

“यदत्थिकं ब्रह्मचरियं अचरी,
कप्पायनो कच्चस्स तं अमोर्वं ।
निब्बायि सो आदु सउपादिसेसो,
यथा विमुत्तो अहु तं सुणोमा॑” ति—

गाथमाह । तत्थ२ कप्पायनो ति कप्पमेव पूजावसेन भणति । यथा ५
विमुत्तो ति “किं अनुपादिसेसाय निब्बानधातुया यथा असेक्खा, उदाहु
उपादिसेसाय३ यथा सेक्खा” ति पुच्छति । सेसमेत्थ पाकटमेव ।

३५८. एवं द्वादसहि गाथाहि याचितो भगवा तं वियाकरोन्तो—

“अच्छेच्छ तण्हं इध नामरूपे, (इति भगवा)
कण्हस्स सोतं दीघरत्तानुसयितं । १०
अतारि जातिं मरणं असेसं,
इच्छब्रवी भगवा पञ्चसेष्टो४” ति—

गाथमाह । तत्थ५ पुरिमपदस्स ताव अत्थो—यापि इमस्मि नामरूपे
कामतण्हादिभेदा तण्हादीघरत्तं अप्पहीनद्वेन अनुसयिता कण्हनामकस्स
मारस्स “सोतं” ति पि वुच्छति, तं कण्हस्स सोतभूतं दीघरत्तानुसयितं
इध नामरूपे तण्हं कप्पायनो छिन्दी ति । इति भगवा ति इदं पतेत्थ
सङ्गीतिकारानं वचनं । अतारि जातिं मरणं असेसं ति सो तं तण्हं
छेत्वा असेसं जातिमरणं अतारि, अनुपादिसेसाय६ निब्बानधातुया७
परिनिब्बायी ति दस्सेति । इच्छब्रवी भगवा पञ्चसेष्टो ति वङ्गीसेन
पुष्टो भगवा एतदवोच पञ्चननं पठमसिस्सानं पञ्चवग्गियानं सेष्टो, पञ्चहि २०
वा सद्वादीहि इन्द्रियेहि, सीलादीहि वा धम्मक्खन्धेहि अतिविसिष्टेहि
चक्रखूहि च सेष्टो ति सङ्गीतिकारानमेविदं वचनं ।

१. अयं गाथा सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । २. स्याऽ पोत्थके नत्थि ।

३. सउपादिसेसाय—सी०, रो०; ४. अयं गाथा सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

सउपादिसेसा—स्याऽ ।

५. अनुपादिसेसो—सी०, रो० । ६. अनुपादिसेसो—सी०, रो० ।

७. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

गाथा-अत्थवण्णना

३५९. एवं वुते भगवतो भासितमभिनन्दमानसो^१ वङ्गीसो “एस सुत्वा” ति आदिगाथायो आह । तत्थ पठमगाथाय इसिसत्तमा ति भगवा इसि च सत्तमो च उत्तमट्टेन विपस्सी-सिखी-वेस्सभू-ककुसन्ध्य-कोणागमन-कस्सपनामके छ इसयो अत्तना सह सत्त करोन्तो पातुभूतो ५ ति पि इसिसत्तमो, तं आलपन्तो आह । न मं वञ्चेसी ति यस्मा परिनिब्बुतो, तस्मा तस्स परिनिब्बुतभावं इच्छन्तं मं न वञ्चेसि, न विसंवादेसी ति अत्थो । सेसमेत्य पाकटमेव ।

३६०. दुतियगाथाय यस्मा मुत्यपेक्खो^२ विहासि, तस्मा तं सन्धायाह—“यथावादी तथाकारी, अहु बुद्धस्स सावको” ति । १० मच्चुनो जालं ततं ति तेभूमकवट्टे वित्थतं मारस्स तण्हाजालं । मायाविनो ति बहुमायस्स । “तथा मायाविनो” ति पि केचि पठन्ति, तेसं यो अनेकाहि मायाहि अनेकक्खतुं पि भगवन्तं उपसङ्कुमि, तस्स तथा मायाविनो ति अधिष्पायो ।

गाथा-अत्थवण्णना

३६१. ततियगाथाय आदी ति कारणं । उपादानस्सा ति १५ वट्टस्स । वट्टं हि उपादातब्बट्टेन इध “उपादानं” ति वुतं, तस्सेव^३ उपादानस्से आदिं^४ अविज्ञातण्हादिभेदं कारणं अद्दस कप्पो ति एवं वत्तुं वट्टति भगवा ति अधिष्पायेन वदति । अच्चगा वता ति^५ अतिक्रन्तो वत । मच्चुधेय्यं ति मच्चु एत्य धियती ति मच्चुधेय्यं, तेभूमकवट्टसेतं अधिवचनं । तं सुदुत्तरं मच्चुधेय्यं अच्चगा वता ति २० वेदजातो भणति । सेसमेत्य पाकटमेवा ति ।

सुत्तनिपातट्टकथाय
निग्रोधकप्पसुत्तवण्णना निर्दिता ।

१. ० मानो—सी०, स्या०, रो० ।

२. मुत्यपेक्खो—सी० ।

३. तस्सउपादानस्स—सी०, रो० ।

४. आदि—स्या०, रो० ।

५. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेमु नत्यि ।

१३. सम्मापरिब्बाजनीयसुत् (महासमयसुत्) वर्णना

उपत्ति-कथा

पुच्छामि मुर्नि पहूतपञ्चं ति सम्मापरिब्बाजनीयसुतं, “महा-
समयसुतं” ति पि वुच्चति महासमयदिवसे कथितता । का उपत्ति ?
पुच्छावसिका उपत्ति । निम्मितबुद्धेन हि पुटो भगवा इमं सुतमभासि,
तं सद्गु पुच्छाय “सम्मापरिब्बाजनीयसुतं” ति^१ वुच्चति । अयमेत्थ
सह्वेषो, वित्थारतो पन साकियकोलियानं उपत्तितो पभुति पोराणेहि ५
वर्णीयति ।

R. 352
B. 85

तत्रायं उद्देसमग्गवर्णना^२—पठमकप्तिकानं किर रञ्जो महासम्म-
तस्स रोजो नाम पुत्तो अहोसि, रोजस्स वररोजो^३, वररोजस्स
कल्याणो, कल्याणस्स वरकल्याणो, वरकल्याणस्स मन्धाता, मन्धातुस्स
वरमन्धावा, वरमन्धातुस्स उपोसथो, उपोसथस्स वरो^४, वरस्स^५ १०
उपवरो^६, उपवरस्स^७ मधदेवो^८, मधदेवस्स^९ परम्परा^{१०} चतुरासीति
खत्तियसहस्रानि अहेसु^{११} । तेसं परतो तयो ओक्काक्कवंसा अहेसु^{१२} ।
तेसु^{१३} ततिय ओक्काक्कस्य पञ्च महेसियो अहेसु^{१४} हत्था, चित्ता, जन्तु,
जालिनी, विसाखा ति । एकेकिस्सा पञ्च पञ्च इत्थिसतानि पांखारा,
सब्बजेट्टाय चत्तारो पुत्ता ओक्कामुखो करकणु हत्थिनिको^{१५} सिनिपुरो^{१६} १५
ति, पञ्च धीतरो पिया, सुप्पिया, आनन्दा, विजिता, विजितसेना ति ।
एवं सा नव पुत्ते लभित्वा कालमकासि ।

१. ‘पि’ स्या०, रो० पोत्थकेसु अधिको २. उद्देसमत्तवर्णना—सी०, स्या०, रो० ।

पाठो ।

३. ‘नाम’ सी०, रो० पोत्थकेसु अधिको पाठो ।

४. चरो—सी०, स्या०, रो० ।

५-५. चरस्स उपचरो—सी०, स्या०, रो० ।

६. उपचरस्स—सी०, स्या०, रो० ।

७. मखादेवो—सी० ।

८-८. मखादेवपरम्परा—सी० ।

९. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नित्य ।

१०. हत्थिनको—सी० ।

११. निपुरो—स्या० ।



अथ राजा अञ्चं दहरं अभिरूपं राजधीतरं आनेत्वा अगगमहेसि-
द्वाने ठपेसि, सा पि जन्तु^१ नाम^२ एकं पुतं विजायि । तं^३
जन्तुकुमारं^४ पश्चमदिवसे अलङ्कृत्वा रञ्जो दस्सेसि^५, राजा तुद्वो
महेसिया वरं अदासि । सा बातकेहि सद्विं मन्तेत्वा पुत्तस्स रज्जं याचि,

५ राजा “नस्स वसलि मम पुत्तानं अन्तरायमिच्छसी” ति नादासि । सा

R. 353 पुनर्पुनं रहो राजानं परितोसेत्वा “न महाराज, मुसावादो वटृती” ति
आदीनि वत्वा याचति एव । अथ राजा पुते आमन्तेसि—“अहं, ताता,
B. 86 तुम्हाकं कनिद्वं जन्तुकुमारं दिस्वा तस्स मातुया^६ सहसा वरं अदासि,
सा पुत्तस्स रज्जं परिणामेतु^७ इच्छति, तुम्हे ममच्चयेन आगन्त्वा रज्जं

१० कारेयाथा” ति अद्वहि अमच्चेहि सद्विं उय्योजेसि । ते भगिनियो
आदाय चतुरज्ञिनिया सेनाय नगरा निक्खमिसु । “कुमारा^८ पितुअच्चयेन
आगन्त्वा रज्जं कारेस्सन्ति, गच्छाम ने उपटुहामा” ति चिन्तेत्वा बहू
मनुस्सा अनुबिंधसु । पठमदिवसे योजनमत्ता सेना अहोसि, दुतियदिवसे^९
द्वियोजनमत्ता, ततियदिवसे^{१०} तियोजनमत्ता । कुमारा चिन्तेसु—“महा-

१५ अयं बलकायो, सचे मयं कव्विं सामन्तराजानं अवकमित्वा जनपदं
गणिहस्साम, सो^{११} पि नो न पहोस्सति^{१२}, किं परेसं पीछं कत्वा
लद्वरज्जेन, महा जम्बुदीपो, अरञ्जे नगरं मापेस्सामा” ति हिमवन्ताभि-
मुखा अगमिसु^{१३} ।

तथ नगरमापनोकासं परियेसमाना हिमवति कपिलो नाम
२० घोरतपो तापसो पठिवसति पोक्खरणितीरे महासाक्षण्डे, तस्स
वसनोकासं गता । सो ते दिस्वा पुच्छत्वा^{१४} सब्बं पवत्ति^{१५} सुत्वा तेसु

१-१०. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नतिथ । २. सी०, रो० पोत्थकेसु नतिथ ।

३. जातकुमारं—सी०, रो० ।

४. दस्सेसु—सी०, स्या० रो० ।

५. मातु—सी०, स्या०, रो० ।

६. नागरा कुमारा—स्या० ।

७. दुतिये—सी०, रो० ।

८. ततिये—सी०, स्या०, रो० ।

९. किञ्चि—स्या० ।

१०. सब्ब—स्या० ।

११. पहेस्ती—सी०, रो०;

१२. अगमंसु—स्या०, रो० ।

पहोति—स्या० ।

१३. ‘तं’ स्या० पोत्थके अविको पाठी ।

१४. पदुर्ति—स्या० ।

अनुकम्पं अकासि । सो किर भुम्मजालं नाम विज्जं जानाति, याय उद्दं१
असीतिहत्थे आकासे च हेट्टा भूमियं च गुणदोसे२ पस्सति । अथेकस्मि
पदेसे सूकरमिगा सीहब्यगधादयो तासेत्वा परिपातेन्ति, मण्डूकमूसिका
सप्पे भिसापेन्ति । सो ते दिस्वा “अयं भूमिपदेसो पठवीअग्गं३” ति
तस्मि पदेसे अस्समं मापेसि । ततो सो राजकुमारे आह—“सचे मम ५
नामेन नगरं करोथ, देमि वो इमं ओकासं” ति । ते तथा पटिजानिसु ।
तापसो “इमस्मि ओकासे ठत्वा चण्डालपुत्तो पि चक्कवत्ति बलेन
अतिसेती” ति वत्वा “अस्समे रञ्जो घरं मापेत्वा नगरं मापेथा” ति
तं ओकासं दत्वा सयं अविदूरे पब्बतपादे अस्समं कत्वा वसि । ततो R. 354
कुमारा तत्थ नगरं मापेत्वा कपिलस्स वुथोकासे कतता “कपिलवत्थू” १०
ति नामं आरोपेत्वा तत्थ निवासं कप्पेसु४ ।

अथ अमच्चा “इमे कुमारा वयप्तता, यदि नेसं पिता सन्तिके
भवेय्य, सो आवाहविवाहं कारेय्य, इदानि पन अम्हाकं भारो” ति
चिन्तेत्वा कुमारेहि सद्धि मन्त्वेसु५ । कुमारा “अम्हाकं सदिसा खत्तिय-
धीतरो न पस्साम, तासं पि भगिनीनं सदिसे खत्तियकुमारे, जातिसम्भेदं १५ B. 87
च न करोमा” ति । ते जातिसम्भेदभयेन जेट्टुभगिनि मातुट्टाने ठपेत्वा
अवसेसाहि संवासं कप्पेसु६ । तेसं पिता तं पवत्ति७ सुत्वा “सक्या वत
भो कुमारा, परमसक्यां८ वत भो९ कुमारा” ति उदानं उदानेसि ।
अयं ताव सक्यानं उप्पत्ति । वुत्तं पि चेतं भगवता—

“अथ खो अम्बटु राजा ओक्काको अमच्चे पारिसज्जे आमन्त्रेसि— २०
कहं नु, खो, भो एतरहि कुमारा सम्मन्ती” ति । अत्थ देव हिमवन्तपस्से
पोक्खरणिया तीरे महासाक्षण्डो, तत्येतरहि कुमारा सम्मन्ति । ते
जातिसम्भेदभया सकाहि भगिनीहि सद्धि संवासं कप्पेन्ती ति । अथ खो
अम्बटु राजा ओक्काको उदानं उदानेसि—“सक्या वत भो कुमारा९,

१. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । २. गुणदोसं—स्या० ।

३. पुथुवी अग्ग—सी०, रो०;

४. सम्मन्त्रेसु—सी० रो० ।

पथवीअग्ग—म० ।

५. पवर्त्ति—स्या० ।

६-६. सी० पोत्थके नत्थि ।

७. “राजकुमारा” सी० पोत्थके सब्बत्थ ।



परमसक्या वत भौ कुमारा' ति, तदगेऽ खोऽ पन अम्बदृ सक्या
पञ्जायन्ति, सो च सक्यानं पुब्बपुरिसो" (दी० नि० १,८०-८१) ति ।

ततो नेसं जेटुभगिनिया कुट्टरोगे उदपादि, कोविठारपुष्फसदिसानि
गत्तानि अहेसु । राजकुमारा "इमाय सद्धि एकतो निसज्जट्टानभोजना-

R. 355 ६ दीनि करोन्तानं पि उपरि एस रोगो सङ्क्रमती" ति चिन्तेत्वा
उय्यानकीळं गच्छन्ता विय तं याने आरोपेत्वा अरञ्जं पविसित्वा^२
पोक्खरणि खणापेत्वा तं तत्थ खादनीयभोजनीयेहि सद्धि पक्खपित्वा
उपरि पदरं^३ पटिच्छादापेत्वा^४ पंसु^५ दत्वा पक्कमिसु । तेन च समयेन
रामो नाम राजा कुट्टरोगी ओरोधेहि च नाटकेहि च जिगुच्छयमानो

१० १० तेन संवेगेन जेटुपुत्तस्स रज्जं दत्वा अरञ्जं पविसित्वा तत्थ
पण्णमूलफलानि^६ परिभुज्जन्तो न चिरस्सेव अरोगो सुवण्णवण्णो हुत्वा
इतो चितो च विचरन्तो महन्तं सुसिररुक्वं दिस्वा तस्सभन्तरे
सोळसहत्थप्पमाणं तं कोलापं सोधेत्वा द्वारं च वातपानं च कत्वा
निस्सेणि बन्धित्वा तत्थ वासं कप्पेसि । सो अङ्गारकटाहे अग्निं कत्वा
१५ रत्ति विस्सरं च सुस्सरं च सुणन्तो सयति । सो "असुकस्मि पदेसे
सीहो सद्मकासि, असुकस्मि व्यग्धो" ति सल्लक्षेत्वा पभाते तत्थ
गन्त्वा विघासमंसं आदाय पचित्वा खादति ।

B. 88 अथेकदिवसं सो पञ्चूससमये अग्निं जालेत्वा निसीदि । तेन च
समयेन तस्सा राजधीताय गन्धं धायित्वा व्यग्धो तं पदेसं खणित्वा
२० पदरत्थरे विवरमकासि । तेन विवरेन सा^७ व्यग्धं दिस्वा भीता
विस्सरमकासि । सो तं सद्दं सुत्वा "इत्थिसद्दो एसो" ति च सल्ल-
क्षेत्वा पातो व तत्थ गन्त्वा "को एत्था" ति आह ।

"मातुगामो सामी" ति ।

१-१. तदगेन च —सी०, स्या०, रो० ।

२. सी० पोत्थके नश्य ।

३. पटिच्छादेत्वा—सी०, स्या०, रो० ।

४. पत्तमूल०—सी०, रो०;

५. सी०, रो० पोत्थके सु नश्य ।

वनमूल०—स्या० ।

“निक्खमा” ति ।

“न निक्खमामी” ति ।

“कि कारणा” ति ?

“वत्तियकञ्चा अहं” ति । एवं सोब्बे निखाता पि मानमेव करोति । सो सब्बं पुच्छत्वा “अहं पि खत्तियो” ति जाति आचि- ५ विखत्वा^२ “एहि दानि खीरे पवित्रत्वसिप्पि विय जातं” ति आह । सा कुटुरोगिनीमिह सामि, न सक्का निक्खमितुं” ति आह । सो “कत- कम्मो दानि अहं सक्का तिकिच्छतुं” ति निस्सेणि दत्वा तं उद्दरित्वा अत्तनो वसनोकासं^३ नेत्वा सयं परिभुत्तभेसज्जानि एव दत्वा न चिरस्सेव १० अरोगं सुवण्णवण्णमकासि । सो^४ ताय^५ सद्दि संवासं कष्पेसि । सा पठमसंवासेनेव गब्बं गण्हत्वा द्वे पुते विजायि, पुन पि द्वे ति एवं सोळसक्खतुं विजायि, एवं ते द्वत्तिस भातरो अहेसुं । ते अनुपुब्बेन दुड्डिष्पते पिता सब्बसिप्पानि सिक्खावेसि ।

अथेकदिवसं एको रामरञ्चो नगरवासी पब्बते रतनानि गवेसन्तो R. 356 तं पदेसं आगतो राजानं दिस्वा अञ्चासि । “जानामहं देव तुम्हे” ति १५ आह^६ । “कुतो त्वं आगतोसी” ति च^७ तेन^८ पुढो “नगरतो देवा” ति आह । ततो नं राजा सब्बं पवर्ति पुच्छ । एवं तेसु समुल्लप- मानेसु ते दारका आगमिसु । सो ते दिस्वा “इमे के देवा” ति पुच्छ ।

“पुता मे भणे” ति ।

20

“इमेहि दानि देव द्वत्तिसकुमारेहि परिवुरो वने कि करिस्ससि, एहि रज्जमनुसासा^९” ति ।

१. निक्खमा ही ति—सी०, स्था०, रो० । २. आचिक्ख—स्था०, रो० ।

३. वसनदूनं—सी०, रो० ।

४. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

५. ‘च’ सी०, स्था०, रो० पोत्थकेसु

६. चाह—रो० ।

अधिको पाठो ।

७. रो० पोत्थके नत्थि ।

८. एतेन—स्था०, रो० ।

९. रज्जं समनुसासा—स्था०, रो० ।



“अलं भणे इधेव सुखं” ति । सो “लद्धं दानि मे कथापाभतं”
ति नगरं गन्त्वा रञ्जो पुत्तस्सारोचेसि । रञ्जो पुत्तो “पितरं आने-
स्सामी” ति चतुरज्ञनिया सेनाय तथ्य गन्त्वा नानप्पकारेहि पितरं
याचि, सो पि “अलं तात कुमार, इधेव सुखं” ति नेव इच्छ । ततो
५ राजपुत्तो “न दानि राजा आगन्तुः॒ इच्छति, हन्दस्स इधेव नगरं
मापेमी” ति चिन्तेत्वा तं कोलरुख उद्धरित्वा घरं कत्वा नगरं
मापेत्वा कोलरुखं अपनेत्वा कतता “कोलनगरं” ति च व्यग्रधपथे
कतता “व्यग्रधपज्जं॑” ति चा ति द्वे नामानि आरोपेत्वा अगमासि ।

B. 89

१० ततो वयप्पते कुमारे माता आणापेसि—“ताता तुम्हाकं कपिल-
वत्थुवासिनो सक्या मातुला होन्ति, धीतरो नेसं गणहथा” ति । ते यं
दिवसं खत्तियकञ्चायो नदीकीळनं गच्छन्ति, तं दिवसं गन्त्वा नदीतित्यं
उपरुद्धित्वा नामानि सावेत्वा पत्थिता पत्थिता राजधीतरो गहेत्वा
अगमंसु । सक्यराजानो सुत्वा “होतु भणे, अम्हाकं जातका एवो”
ति तुण्ही अहेसुं । अयं कोलियानं उप्पत्ति ।

१५ एवं तेसं साकियकोलियानं अञ्चमञ्चं आवाहविवाहं करोन्तानं
आगतो वंसो याव सीहहनुराजा, ताव वित्थारतो वेदितब्बो—
सीहहनुरञ्जो किरै पञ्च पुता अहेसुं सुद्धोदनो, अमितोदनो,
धोतोदनो, सक्कोदनो॑, सुक्कोदनो॑ ति । तेसु सुद्धोदने रजं कारय.
माने तस्स पजापतिया अञ्जनरञ्ज्बा॑ धीताय॑ महामायादेविया
२० कुच्छिम्हि पूरितपारमी महापुरिसो जातकनिदाने वुत्तनयेन तुसितपुरा
चवित्वा पटिसर्न्धि गहेत्वा अनुपुब्बेन कतमहाभिक्षमनो सम्मासम्बोधि
अभिसम्बुद्धिभत्वा पवत्तितवरधम्मचक्रो अनुकक्षेन॑ कपिलवत्थुं
गन्त्वा सुद्धोदनमहाराजादयो अरियफले पतिद्वापेत्वा जनपदचारिकं

१. गन्तु—स्या० ।

२. व्यग्रधपथ—स्या० ।

३. पन—सी०, रो०; हि—स्या० ।

४. सुक्कोदनो—स्या०, रो० ।

५. सुक्कोदनो—स्या०, रो० ।

६-६०. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

७. यथानुकं—रो०;

यथानुकमेन—स्या० ।

पक्कमित्वा पुनपि अपरेन समयेन पच्चागन्त्वा पन्नरसहि भिक्खुसतेहि
सद्दिं कपिलवत्थुस्मि विहरति निग्रोधारामे ।

तत्थ विहरन्ते च भगवति साकियकोलियानं उदकं पटिच्च
कलहो अहोसि । कथं ? नेसं किर उभिन्नं पि कपिलपुरकोलियपुरानं
अन्तरे रोहिणी नाम नदी पवत्तति । सा कदाचि अप्पोदका होति, 5
कदाचि महोदका । अप्पोदककाले सेतुं कत्वा साकिया पि कोलिया पि
अत्तनो अत्तनो सस्पायनत्थं उदकं आनेन्ति । तेसं मनुस्सा एकदिवसं
सेतुं करोन्ता अञ्चमञ्चं भण्डन्ताः “अरे तुम्हाकं राजकुलं भगिनीहि
सद्धि संवासं कप्पेसि कुकुटसोणसिङ्गालादितिरच्छाना विय, तुम्हाकं
राजकुलं सुसिररुक्षे वासं कप्पेसि पिसाचिलिका विया” ति एवं 10
जातिवादेन खुंसेत्वा अत्तनो अत्तनो राजूनं आरोचेसुं । ते कुद्धा
युद्धसज्जा हुत्वा रोहिणीनदीतीरं सम्पत्ता । एवं^२ सागरसदिसं बलं
अट्टासि ।

अथ भगवा “बातका कलहं करोन्ति, हन्द ने वारेस्सामी”^३ ति B. 90
आकासेनागन्त्वा द्विन्नं सेनानं मज्जे अट्टासि । तं^४ पि^५ आवज्जेत्वा 15
सावस्थितो आगतो ति एके । एवं^६ ठत्वा च पन अत्तदण्डसुत्तं
अभासि । तं सुत्वा सब्बे संवेगप्पत्ता आवुधानि छहुत्वा भगवन्तं
नमस्समाना अट्टुंसु, महर्घं च आसनं पञ्चापेसुं । भगवा ओरुह
पञ्चतासने निसीदित्वा “कुठारीहत्थो पुरिसो” ति आदिकं
फन्दनजातकं, “वन्दामि तं कुञ्जरा” ति आदिकं लटुकिकजातकं, 20

“सम्मोदमाना गच्छन्ति, जालमादाय पक्खिनो ।

यदा ते विवदिस्सन्ति, तदा एहि ति मे वसं”

(जा० १.१०) ति—

१. ‘उदकं गण्हन्ता’—स्या० ।

२. ‘तं’ सी० रो० पोत्थकेसु अधिको पाठो ।

३. वारेमी—सी०, स्या०, रो० ।

४-५. सी०, रो० पोत्थकेसु नविथ ।

५. सी०, स्या० रो० पोत्थकेसु नविथ ।

15

R. 358

10. ॥

इमं॑ वट्टकजातकं च कथेत्वा पुन तेसं चिरकालप्पवत्तं जातिभावं
दस्सेन्तो॒ इमं महावंसं कथेत्सि । । ते “पुब्बे किर मयं आतका एवा”
ति अतिविय पसीदिंसु । ततो सक्या अहृतेय्यकुमारसते, कोलिया
अहृतेय्यकुमारसते ति पञ्च कुमारसते॑ भगवतो परिवारत्थाय अदंसु ।

५ भगवा तेसं पुब्बहेतुं दिस्वा “एथ भिक्खवो” ति आह, ते सब्बे इद्धिया
निब्बत्तभट्टपरिवारयुत्ता आकासे अबभुगगत्त्वा आगम्म भगवन्तं
वन्दित्वा अट्टंसु । भगवा ते आदाय महावं अगमासि । तेसं पजापतियो
दूते पाहेसुं, ते ताहि नानप्पकारेहि पलोभियमाना उक्कण्डिंसु ।
भगवा तेसं उक्कण्डितभावं ज्वत्वा हिमवन्तं दस्सेत्वा तत्थ कुणालजातक-
१० कथाय तेसं अनभिरति विनोदेतुकामो आह—“दिट्टपुब्बो वो,
भिक्खवे, हिमवा” ति ?
११ “न भगवा” ति ।

“एथ, भिक्खवे, पेक्खथा” ति अत्तनो इद्धिया ते आकासेन नेन्तो
“अयं सुवर्णपब्बतो, अयं रजतपब्बतो, अयं मणिपब्बतो” ति
१५ नानप्पकारे पब्बते दस्सेत्वा कुणालदहे मनोसिलातले पञ्चुद्रासि ।
ततो “हिमवन्ते सब्बे चतुर्पदबहुप्पदादिभेदा तिरच्छानगता पाणा
आगच्छन्तु, सब्बेसं च पच्छतो कुणालसकुणो” ति अधिद्रासि ।
आगच्छन्ते च ते जातिनामनिरुत्तिवसेन वणेन्तो “एते, भिक्खवे,
हंसा, एते कोशा, एते चक्रवाता, करवीका, हत्थिसोण्डका,
२० पोक्खरसातका” ति तेसं दस्सेत्सि ।

B. 91 ते विभित्तहदया पस्सन्ता सब्बपच्छतो आगच्छन्तं द्वीहि
दिजकञ्चाहि मुखतुण्डकेनै डंसित्वा॑ गहितकट्टवेमज्जे निसिन्नं
सहस्सदिजकञ्चापरिवारं कुणालसकुणं दिस्वा अच्छरियब्भुतचित्तजाता
भगवन्तं आहंसु—“कच्च, भन्ते, भगवा पि इध कुणालराजा भूतपुब्बो”
२५ ति ? “आम, भिक्खवे, मयावेस कुणालवंसो कतो । अतीते हि मयं

१. ‘इदं’—स्या०, रो० ।

३. पञ्चकुमारसतानि—सी०, रो० ।

५. डंसित्वा—सी० रो० ।

२. दस्सेत्वा—स्या० ।

४. तुण्डेन—सी० रो०; तुण्डकेन—स्या० ।

चत्तारो जना इध वसिम्हा नारदो देविलो इसि, आनन्दो गिञ्चराजा, पुण्णमुखो फुस्सकोकिलो, अहं कुणालो सकुणो” ति सब्बं महाकुणाल-जातकं कथेसि । तं^१ सुत्वा तेसं भिक्खून् पुराणदुतियिकायो आरब्म उप्पन्ना अनभिरति वूपसन्ता । ततो तेसं भगवा सच्चकथं कथेसि, कथापरियोसाने सब्बपच्छमको सोतापन्नो, सब्बउपरिमो अनागामी ५ अहोसि, एको पि पुथुज्जनो वा अरहा वा नत्थि । ततो भगवा ते आदाय पुनदेव महावने ओरुहि, आगच्छमाना च ते भिक्खू अत्तनो व इद्धिया आगच्छसु ।

अथ नेसं भगवा उपरिमग्गत्याय पुन धर्मं देसेसि, ते पञ्चसता पि १० विप्स्सनं आरभित्वा अरहते पतिद्विहिंसु । पठमे पत्तो पठममेव अगमासि “भगवतो आरोचेस्सामी” ति । आगन्त्वा च “अभिरमामहं भगवा, न उक्कण्ठामी” ति वत्वा भगवन्तं वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि । एवं ते सब्बे पि अनुक्कमेन आगन्त्वा भगवन्तं परिवारेत्वा निसीदिसु जेटुमास-उपोसथदिवसे सायन्हसमये । ततो पञ्चसत्खीणासवपरिवुतं वरबुद्धासने १५ निसिन्नं भगवन्तं ठपेत्वा असङ्क्रसते च अरुपब्रह्मानो च सकलदस-सहस्रचक्रवाळे अवसेसदेवतादयो मङ्गलसुत्तवण्णनायं वुत्तनयेन २० सुखुमत्तभावे निम्मनित्वा सम्परिवारेसु “विचित्रपटिभानं धर्मदेसनं सोस्सामा” ति । तथ चत्तारो खीणासवब्रह्मानो समापत्तितो वुद्वाय ब्रह्मगणं अप्स्सन्ता “कुहिं गता” ति आवज्जेत्वा तमत्थं ज्वता पच्छा आगन्त्वा ओकासं अलभमाना चक्रवाळमुद्भनि ठत्वा पच्चेकगाथायो २५ अभासिसु । यथाह—

“अथ खो चतुन्नं सुद्वावासकायिकानं देवतानं एतदहोसि—‘अयं, खो, भगवा सक्केसु विहरति कपिलवथुस्मि महावने महता भिक्खुसङ्घेन सद्धि पञ्चमत्तेहि भिक्खुसतेहि सब्बेहेव अरहन्तेहि । दसहि च लोक-धातूहि देवता येभुययेन सन्निपतिता होन्ति भगवन्तं दस्सनाय २५ भिक्खुसंघं च । यन्नून मयं पि येन भगवा तेनुपसङ्घमेय्याम,

R. 360

B. 92

उपसङ्कुमित्वा भगवतो सन्ति के पञ्चेकं गाथं भासेय्यामा” (दी० नि० २.१८९) ति ।

सबं सगाथावर्गे वुत्तनयेनेव वेदितबं । एवं गन्त्वा॑ च तत्थ एको ब्रह्मा पुरत्थमचक्कवाळमुद्धनि ओकासं लभित्वा तत्थ ठितो इमं

५ गाथं अभासि—

“महासमयो पवनस्मि...पे०...
दक्षिखताये अपराजितसंघ”

(दी० नि० २.१८९) ति ॥

इमश्वस्स गाथं भासमानस्स पच्छमचक्कवाळपब्बते ठितो॒ सहं

१० अस्सोसि ।

दुतियो पच्छमचक्कवाळमुद्धनि ओकासं लभित्वा तत्थ ठितो तं गाथं सुत्वा इमं गाथं अभासि—

“तत्र भिक्खवो समादहंसु...पे०...
इन्द्रियानि रखन्ति पण्डिता”

(दी० नि० २.१८९) ति ॥

ततियो दक्षिखणचक्कवाळमुद्धनि ओकासं लभित्वा तत्थ ठितो तं गाथं सुत्वा इमं गाथं अभासि—

“छेत्वा खीलं छेत्वा पलिघं...पे०...सुसुनागा”

(दी० नि० २.१८९) ति ॥

२० चतुर्थो उत्तरचक्कवाळमुद्धनि ओकासं लभित्वा तत्थ ठितो तं गाथं सुत्वा इमं गाथमभासि—

ये केचि बुद्धं सरणं गतासे . पे०...
देवकायं परिपूरेसन्ति”

(दी० नि० २.१९०) ति ॥

तस्य पि तं सदृशं दक्षिणचक्रकवाळमुद्वन्नि^१ ठितो अस्सोसि । एवं तदा इमे चतारो ब्रह्मानो परिसं थोमेत्वा ठिता अहेसुं, महाब्रह्मानो एकचक्रकवाळ^२ ब्रादेत्वा अटुंसु^३ ।

अथ भगवा देवपरिसं ओलोकेत्वा^४ भिक्खूनं आरोचेसि—‘ये पि ते, भिक्खवे, अहेसुं अतीतमद्वानं अरहन्तो सम्मासम्बुद्धा, तेसं पि भगवन्तानं एतप्परमायेव^५ देवता सन्निपतिता अहेसुं सेयथापि मर्हं एतरहि, ये पि ते, भिक्खवे, भविस्सन्ति अनागतमद्वानं अरहन्तो^६ सम्मासम्बुद्धा^७, तेसं पि भगवन्तानं एतप्परमायेव देवता सन्निपतिता भविस्सन्ति सेयथापि मर्हं एतरही’ ति । ततो तं देवपरिसं भब्बाभब्बवसेन^८ द्विधा विभजि “एत्का भब्बा”, एत्का अभब्बा^९” ति । १० तत्थ “अभब्बपरिसा बुद्धसते पि धम्मं देसेन्ते न बुझफति, भब्बपरिसा सक्का बोधेतु” ति अत्वा पुन सब्बपुगले^{१०} चरियवसेन ब्रधा^{११} विभजि “एत्का रागचरिता, एत्का दोसमोहवितक्कसद्वाबुद्धिचरिता” ति । एवं चरियवसेन परिगग्नेत्वा “अस्सा परिसाय कीदिसा धम्मदेसना सप्पाया” ति धम्मकथं विचिनित्वा पुन तं परिसं मनसाकासि— १५ “अत्तज्ञासयेन नु खो जानेय्य, परज्ञासयेन, अटुप्पत्तिवसेन, पुच्छावसेना” ति । ततो “पुच्छावसेन जानेय्या” ति अत्वा “पञ्चं पुच्छितुं समत्थो अतिथ, नत्थी” ति पुन सकलपरिसं आवज्जेत्वा “नत्थिकोची” ति अत्वा “सचे अहमेव पुच्छित्वा अहमेव विसज्जेयं, एवमस्सा^{१२} परिसाय सप्पायं न होति । यन्नुनाहं निमित्तबुद्धं मापेयं २० ति पादकज्ञानं समापज्जित्वा वुद्वाय मनोमयिद्विया अभिसङ्घरित्वा निमित्तबुद्धं मापेसि । सब्बज्ञपच्चज्ञी लक्खणसम्पन्नो पत्तचीवरधरो

१. दक्षिणचक्रकवाले—सी०, स्या०, रो० । २. एकं चक्रकवालं—सी०, रो० ।

३. अटुसि—रो० ।

४. उलोकेत्वा—सी०, रो० ।

५. एतपरमायेव—सी०, रो० ।

६. पे० सन्निपतिता—सी० ।

७. भव्याभव्यावसेन—सी०, रो० ।

८. भव्या—सी०, रो० ।

९. अभव्या—सी०, रो० ।

१०. भव्बपुगल—स्या०, रो० ।

११. छद्मा—सी०, रो० ।

१२. एतमस्स—सी०, रो०; इमस्स—स्या० ।

R. 361

B. 93

15

20

25

30



आलोकितविलोकितादिसम्पन्नो होतु” ति । अधिद्वानचित्तेन सह पातुरहोसि । सो पाचीनलोकधातुतो आगन्त्वां भगवतो समसमेर आसने निसिन्नो एवं आगन्त्वा यानि भगवता इममिह समागमे चरियवसेन छ सुत्तानि कथितानि । सेष्यथीदै—पुराभेदसुत्तं कलह-

५ विवादसुत्तं चूळब्यूहं५ महाब्यूहं तुवटकं इदमेव सम्मापरिब्बाजनीयं ति । तेसु रागचरितदेवतानं सप्पायवसेन कथेतब्बस्स इमस्स सुत्तस्स पवत्तनत्थं पञ्चं पुन्नन्त्वो “पुच्छामि मुर्नि पहूतपञ्चं” ति इमं गाथमाह ।

गाथा-अत्थवण्णना

३६२. तत्थ पहूतपञ्चं ति महापञ्चं । तिष्णं ति चतुरोघतिष्णं । पारञ्जन्तं ति निब्बानप्पत्तं । परिनिब्बुतं ति सउपादिसेसनिब्बानवसेन १० परिनिब्बुतं । ठितत्तं ति लोकधर्ममेहि अकम्पनीयचित्तं । निक्खम्म घरा पनुज्ज कामे ति वत्थुकामे पनुदित्वा घरावासा निक्खम्म । कथं भिक्खु सम्मा सो लोके परिब्बजेय्या ति सो भिक्खु कथं लोके सम्मा परिब्बजेय्या विहरेय्य अनुपलित्तो लोकेन हुत्वा, लोकं अतिक्रमेय्या ति वुत्तं होति । सेसमेत्थ वुत्तनयमेव ।

B. 94 १५ अथ भगवा यस्मा आसवक्खयं अप्पत्वा लोके सम्मा परिब्बजन्तो नाम नत्थि, तस्मा तस्मि रागचरितादिवसेन६ परिगग्हिते सब्बपुगल-समूहें७ तं तं तेसं तेसं८ समानदोसानं देवतागणानं आचिष्णदोसपहानत्थं “यस्स मञ्जला” ति आरभित्वा अरहत्तनिकूटेनेव खीणासवपटिपदं पकासेन्तो पन्नरस गाथायो अभासि ।

गाथा-अत्थवण्णना

३६३. तत्थ पठमगाथाय ताव मञ्जला ति मञ्जलसुते वुत्तानं दिट्ठमञ्जलादीनमेतं अधिवचनं । समूहता ति सुदू ऊहता पञ्चासत्थेन

१. सी० स्या० रो० पोत्थकेसु नत्थि ।
२. सामयेव—सी०, रो० ।
३. येव—सी०, रो० ।
४. सेष्यथीदै—म०
५. चूळब्यूहं—सी०, स्या०, रो० ।
६. रागचरितवसेन—सी०, रो० ।
७. भव्बपुगलसमूहे—स्या० ।
८. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

१. सामयेव—सी०, रो० ।
२. सेष्यथीदै—म०
३. रागचरितवसेन—सी०, रो० ।
४. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

समुच्छिन्नना? । उप्पाता ति “उक्कापातदिसाडाहादयो एवंविपाका होन्ती” ति एवं पवत्ता उप्पाताभिनिवेसा । सुपिना ति “पुब्बण्हसमये सुपिनं दिस्वा इदं नाम होति, मञ्जभन्हिकादीसु इदं, वामपस्सेन सयता दिट्टे इदं नाम होति, दक्षिणपस्सादीहि इदं, सुपिनन्ते चन्दं दिस्वा इदं नाम होति, सूर्यियादयो दिस्वा इदं” ति एवं पवत्ता सुपिनाभिनिवेसा, ५ लक्खणा ति दण्डलक्खणवथ्थलक्खणादिपाठं पठित्वा “इमिना इदं नाम होती” ति एवं पवत्ता लक्खणाभिनिवेसा । ते सब्वे पि ब्रह्मजाले वुत्तनयेनेव वेदितब्बा । सो^२ मञ्जलदोसविष्पहीनो ति अट्टिंस R. 363 महामञ्जलानि ठपेत्वा अवसेसा मञ्जलदोसा नाम । यस्स पनेते १० मञ्जलादयो समूहता, सो मञ्जलदोसविष्पहीनो होति । अथ वा मञ्जलानं च उप्पातादिदोसानं च पहीनता मञ्जलदोसविष्पहीनो होति, न मञ्जलादीहि सुद्धि पच्चेति अरियमग्गस्सै अधिगतता । तस्मा सम्मा सो लोके परिब्बजेय्य, सो खीणासवो सम्मा^३ लोके परिब्बजेय्य अनुपलित्तो लोकेना ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

३६४. दुतियगाथाय रागं विनयेथ मानुसेसु, दिब्बेसु कामेसु १५ चापि भिक्खू ति मानुसेसु च दिब्बेसु च कामगुणेसु अनागाभिमगगेन अनुष्पत्तिधम्मतं नेन्तो रागं विनयेथ । अतिकम्म भवं समेच्च धम्मं ति एवं रागं विनेत्वा ततो परं अरहत्तमगगेन सब्बप्पकारतो परिच्छाभिसमयादयो साधेन्तो चतुसच्चभेदं पि समेच्च धम्मं इमाय पटिपदाय तिविधं पि अतिकम्म भवं । सम्मा सो ति सो पि भिक्खु २० सम्मा लोके परिब्बजेय ।

गाथा-अत्थवण्णना

३६५. ततियगाथाय “अनुरोधविरोधविष्पहीनो” ति सब्बवथ्थसु पहीनरागदोसो । सेसं वुत्तनयमेव सब्बगाथासु च “सो पि भिक्खु सम्मा

B. 95

१. सुच्छिन्ना—सी० ।

२. स - सी०, स्था०, रो० ।

३. अरियमग्गेन—सी०, स्था०, रो० ।

४ सी० रो० पोत्यकेसु नत्यि ।



लोके परिब्बजेया” ति योजेतब्बं । इतो परं हि योजनं पि अवत्वा अवुत्तनयमेव वण्णयिस्साम ।

३६६. चतुर्थगाथाय सत्तसङ्कारवसेन दुविधं पियं च अप्पियं च वेदितब्बं, तत्थ छन्दरागपटिष्पहानेन हित्वा । अनुपादाया ति चतुहि

५ उपादानेहि कथि धम्मं अग्गहेत्वा । अनिस्सितो कुहिञ्ची ति अदृसतभेदेन तण्हानिस्सयेन द्वासद्विभेदेन दिद्विनिस्सयेन च कुहिञ्चि रूपादिधम्मे भवे वा अनिस्सितो । संयोजनियेहि विष्पमुत्तो ति सब्बे पि तेभूमकधम्मा दसविधसंयोजनस्स विसयत्ता संयोजनिया, तेहि सब्बप्पकारतो मग्गभावनाय परिच्छातत्ता च विष्पमुत्तो ति अत्थो ।

१० पठमपादेन चेत्थ रागदोसप्पहानं वुत्तं, दुतियेन उपादाननिस्सयाभावो, ततियेन सेसाकुसलेहि अकुसलवत्थूहि च विष्पमोक्खो । पठमेन वा रागदोसप्पहानं, दुतियेन तदुपायो, ततियेन तेसं पहीनत्ता संयोजनियेहि विष्पमोक्खो ति वेदितब्बो ।

गाथा-अत्थवण्णना

R. 364

३६७. पञ्चमगाथाय उपधीसू ति खन्धुपधीसु । आदानं ति^१

१५ आदातब्बद्वेन तेयेव वुच्चन्ति । अनञ्जनेयो ति अनिच्चादीनं सुदिदृत्ता “इदं सेय्यो” ति केनचि अनेतब्बो^२ । सेसं उत्तानपदत्थमेव । इदं वुत्तं होति—आदानेसु चतुर्थमग्गेन सब्बसो छन्दरागं विनेत्वा सो विनीत-छन्दरागो तेसु उपधीसु न सारमेति, सब्बे उपधी असारकत्तेनेव पस्सति । ततो तेसु दुविधेन पि निस्सयेन अनिस्सितो अञ्जेन वा केनचि “इदं २० सेय्यो” ति अनेतब्बो खीणासवो भिक्खु सम्मा सो लोके परिब्बजेय्य ।

३६८. छटुगाथाय अविरुद्धो ति एतेसं तिष्णं दुच्चरितानं पहीनत्ता सुचरितेहि सद्विं अविरुद्धो । विदित्वा धम्मं ति मग्गेन चतुसच्चधम्मं अत्वारै । निब्बानपदाभिपत्थयानो ति अनुपादिसेसं खन्धपरिनिब्बानपदं पत्थयमानो । सेसं उत्तानत्थमेव ।

१. ‘पि’रो० पोत्थके अधिको पाठो ।

२. न नेतब्बो—सी० रो० ।

३. विदित्वा—स्या० ।

गाथा-अत्थवण्णना

३६९. सत्तमगाथाय अकुट्टो ति दसहि अक्कोसवत्थूहि अभिसत्तो ।
न सन्धियेथा ति न उपनय्येथ न कुष्पेय्य । लद्धा परभोजनं न मज्जे
ति परेहि दिन्नं सद्गदेय्यं लभित्वा ‘अहं जातो यसस्सी लाभी’ ति न
मज्जेय्य । सेसं उत्तानत्थमेव ।

B. 96

३७०. अद्गमगाथाय लोभं ति विसमलोभं । भवं ति कामभवादि- ५
भवं । एवं द्वीहि पदेहि भवभोगतण्णा वुत्ता । पुरिमेन वा सब्बा पि
तण्णा, पच्छिमेन कम्मभओ । विरतो छेदनबन्धनाचाँ॑ ति एवमेतेसं
कम्मकिलेसानं पहीनत्ता परसत्तछेदनबन्धना च विरतो ति । सेसं
वुत्तनयमेव ।

गाथा-अत्थवण्णना

३७१. नवमगाथाय सारूप्यं अत्तनो विदित्वा ति अत्तनो १०
भिक्खुभावस्स पतिरूपं॒ अनेसनादि पहाय सम्माएसनादिआजीवसुद्धि
अञ्जं च सम्मापटिपत्ति तथ पतिद्वहनेन विदित्वा । न हि आतमत्तेनेवै॒
किञ्चि होति । यथातथियं ति यथातथं यथाभूतं । धम्मं ति
खन्धायतनादिभेदं यथाभूतज्ञानेन, चतुसच्चधम्मं वा मरगेन विदित्वा ।
सेसं उत्तानत्थमेव ।

R. 365

15

३७२. दसमगाथाय सो॑ निरासो अनासिसानो॒ ति यस्स
अरियमगेन विनासितत्ता अनुसया च न सन्ति, अकुसलमूला च समूहता,
सो निरासो नित्तण्हो होति । ततो आसाय अभावेन किञ्चि रूपादिधम्मं
नासीसति॒॑ । तेनाह “निरासो॑ अनासिसानो॒” ति । सेसं वुत्तनयमेव ।

गाथा-अत्थवण्णना

३७३. एकादसमगाथाय आसवखीणो ति खीणचतुरासवो । २०
पहीनमानो ति पहीननवविधमानो । रागपथं ति रागविसयभूतं॑

१. ० बन्धनतो- सी०, स्या०, रो० ।

२. अप्पतिरूपं-सी०, रो० ।

३. ज्ञानमत्तेनेव-स्या०, रो० ।

४. नासीसति-सी०, रो० ।

५. ‘तं’ सी०, रो० पोत्यकेसु अधिको पाठोऽपि “सम त्राः” ची फिलिप्पक

६-८. यो निरासयो अनासियानो—रो० ।

९. निरासो अनासियानो—रो० ।

ते भूमकधम्मजातं । उपातिवत्तो ति परिज्ञापहानेहि अतिककन्तो । दन्तो ति सब्बद्वारविसेवनं हित्वा अरियेन दमथेन दन्तभूमिं पत्तो । परिनिब्बुतो ति किलेसगिग्वूपसमेन सीतिभूतो । सेसं वुत्तनयमेव ।

३७४. द्वादसमगाथाय सद्धो ति बुद्धादिगुणेसु परप्पच्चयविरहितता

- B. 97 ५ सब्बाकारसम्पन्नेन अवेच्चप्पसादेन समन्वागतो, न परस्स सद्धाय पटिपत्तियं गमनभावेन । यथाह—“न ख्वाहं एत्थ भन्ते भगवतो सद्धाय गच्छामी” (अं० नि० २.३०५) ति । सुतवा ति वोसितसुतकिच्चता परमत्यिकसुतसमन्वागतो । नियामदस्सी ति संसारकन्तारमूळ्हे लोके अमतपुरगामिनो सम्मतनियामभूतस्स मग्गस्स दस्सावी, दिट्ठमग्गो ति १० १० वुतं होति । वग्गगतेसु न वग्गसारी ति वग्गगता नाम द्वासट्टिदिट्टिगतिका अञ्जमञ्जं पटिलोमत्ता, एवं वग्गाहि दिट्टीहि गतेसु सत्तेसु न वग्गसारी “इदं उच्छ्रज्जिस्सति, इदं तथेव भविस्सती” ति एवं दिट्टिवसेन अगमनतो । पटिघं ति पटिघातकं, चित्तविघातकं ति वुतं होति । दोसविसेसनमेवेतं । विनेय्या ति विनेत्वा । सेसं वुत्तनयमेव ।

गाथा-अत्थवण्णना

- R. 366 १५ ३७५. ते रसमगाथाय संसुद्धजिनो ति संसुद्धेन अरहत्तमगेन विजितकिलेसो । विवट्टुच्छदो ति विवटरागदोसमोहक्षदनो । धम्मेसु वसी ति चतुसच्चधम्मेसु वसिष्पत्तो । न हिस्स सक्का ते धम्मा यथा आता केनचि अञ्जथा कातुं, तेन खीणासवो “धम्मेसु वसी” ति वुच्चति । पारगू ति पारं वुच्चति निब्बानं, तं गतो, सउपादिसेसवसेन २० २० अधिगतो ति वुतं होति । अनेजो ति अपगततण्हाचलनो । सङ्घारनिरोधज्ञाणकुसलो ति सङ्घारनिरोधो वुच्चति निब्बानं, तं हि ज्ञाणं अरियमग्गपञ्चा, तथ्थ कुसलो, चतुक्खतुं भावितता छेको ति वुतं होति ।

गाथा-अत्थवण्णना

३७६. चुहसमगाथाय अतीतेसु ति पवत्ति पत्वा अतिककन्तेसु २५ २५ पञ्चक्खन्धेसु । अनागतेसु ति पवत्ति अप्पतेसु पञ्चक्खन्धेसु एव । कप्पातीतो ति “अहं ममं” ति कप्पनं सब्बं पि वा तण्हादिट्टिकप्पं

अतीतो । अतिच्च सुद्धिपञ्चो ति अतीव सुद्धिपञ्चो, अतिक्कमित्वा वा सुद्धिपञ्चो । किं अतिक्कमित्वा ? अद्वत्यं । अरहा हि य्वायं अविज्ञासङ्घारसङ्घातो अतीतो अद्वा, जातिजरामरणसङ्घातो अनागतो अद्वा, विज्ञाणादिभवपरियन्तो पञ्चुप्पन्नो च अद्वा, तं सब्बं पि अतिक्कम्म कङ्घं वितरित्वा परमसुद्धिपत्तपञ्चो हुत्वा ठितो । तेन ५ वुच्चति “अतिच्च सुद्धिपञ्चो” ति । सब्बायतनेही ति द्वादसहायतनेहि । अरहा हि एवं कप्पातीतो । कप्पातीतता अतिच्च सुद्धिपञ्चता च आयतिं न किञ्चि आयतनं उपेति । तेनाह—सब्बायत-नेहि विष्पमुत्तो” ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

३७७. पव्वरसमगाथाय अज्जाय पदं ति ये ते “सच्चानं चतुरो १० B. 98 पदा” ति वुता, तेसु एकेकपदं पुब्बभागसच्चववत्थापनपञ्चाय अत्वा । समेच्च धम्मं ति ततो परं चतुर्हि अरियमग्गेहि चतुर्सच्चधम्मं समेच्च । विवटं दिस्वान पहानमासवानं ति अथ पञ्चवेक्खणआणेन आसवक्खय-सञ्जितं निब्बानं विवटं पाकटमनावटं दिस्वा । सब्बुपधीनं परिक्खया ति सब्बेसं खन्धकामगुणकिलेसाभिसङ्घारभेदानं उपधीनं परिक्खीणता १५ कथ्यचि असज्जमानो भिक्खु सम्मा सो लोके परिब्रजेय्य विहरेय्य, अनल्लीयन्तो लोकं गच्छेय्या ति देसनं निट्टापेसि ।

गाथा-अत्थवण्णना

३७८. ततो सो निम्मितो धम्मदेसनं थोमेन्तो “अद्वा हि भगवा” R. 367 ति इमं गाथमाह । तत्थ यो सो एवं विहारी ति यो सो मङ्गलादीनि समूहनित्वा सब्बमङ्गलदोसप्पहानविहारी, यो पि सो दिब्बमानुसकेसु २० कामेसु रागं विनेय्य भवातिक्कम्म धम्माभिसमयविहारी । ति एवं ताय ताय गाथाय निद्विभिक्खुं दस्सेन्तो आह । सेसं उत्तानमेव । अयं पन योजना—अद्वा हि भगवा तथेव एतं यं त्वं “यस्स मङ्गला समूहता”



ति आदीनि वत्वा तस्या तस्सा गाथाय परियोसाने “सम्मा सो लोके परिब्बजेय्या” ति अवच । किं कारणं ? यो सो एवं विहारी भिक्खु, सो उत्तमेन दमयेन दन्तो, सब्बानि च दसपि संयोजनानि चतुरो च योगे वीतिवत्तो होति । तस्मा सम्मा सो लोके परिब्बजेय्य, नस्थि मे एत्य
 ५ विचिकिञ्छा ति इति देसनाथोमनगाथं पि वत्वा^१ अरहत्तनिकूटेनेव देसनं निट्टापेसि । सुत्तपरियोसाने कोटिसत्सहस्रदेवतानं अगगफलप्पत्ति अहोसि, सोतापत्तिसकदागमिअनागमिकलप्पत्ता पन गणनतो असङ्घेय्या ति ।

IEPERSIS TYP

सुत्तनिपातटकथाय

। १५६ अस्त्रान्विग्रहान्विनाम् सम्पादिव्यबाजनीयसूतवण्णना निरुद्धा ।

। ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਾਚੀਨ ਹਿੰਦੂ ਸੈਕਟ ਵੀਂ ਤੋਂ ਧਰਮ ਦੀ ਮਾਡ ਲਈ
ਪ੍ਰਭਾਵ ਸ਼ਾਖਾ ਸੰਸਾਰ ਵਿੱਚ ਬਿਨੈਂ ਹੋ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

ਮਾਨਸਿਕ ਤਬਦੀਲੀ | ੧੮੩੮ | ਸ਼ਾਹਿਰਕ ਤੰਤ੍ਰੀ ਹਾਲਾਂ ਵੇਖੀ
ਗਲਪਿਣਗੀ ਨਾਲੋਚਨ ਹੋਰਿਤ ਹੋਣੇ ਵਾਲੇ ਕੋਈ ਅਨੁਸਾਰ ਹਨ ਜੋ ਹੀ

। ਅਭਿਆਸੀ ਮੰਜਲ ਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ॥

Digitized by Google

१. सी०, रो० पोत्थकेसु नतिथ ।

१४. धम्मकसुत्तवण्णना

उप्पत्ति-कथा

एवं मे सुतं ति धम्मकसुतं । का उप्पत्ति ? तिद्वाने किर भगवति लोकनाथे धम्मिको नाम उपासको अहोसि नामेन च पटिपत्तिया च । सो किर सरणसम्बन्धो सीलसम्बन्धो बहुसुतो पिटकत्तयधरो अनागामी अभिज्ञालाभी आकासचारी अहोसि । तस्स परिवारा पञ्चसता उपासका, ते पि तादिसा एवं अहेसुं । तस्सेकदिवसं उपोसथिकस्स रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स मजिभमयामावसानसमये एवं परिवितको उदपादि—“यन्नूनाहं अगारियअनगारियानं पटिपदं पुच्छेयं” ति । सो पञ्चहि उपासकसतेहि परिवुतो भगवन्तं उपसङ्कमित्वा तमत्थं पुच्छ, भगवा चस्स ब्याकासि । तत्थं पुब्बे वण्णतसदिसं वुत्तनयेनेव वेदितब्बं, अपुब्बं वण्णयिस्साम ।

B. 99

5

R. 368

10

गाथा-अत्थवण्णना

३७९. तत्थं पठमगाथाय ताव कथंकरो ति कथं करोन्तो कथं पटिपञ्जन्तो । साधु होती ति सुन्दरो अनवज्जो अत्थसाधनो होति । उपासकासे ति उपासकाइच्चेव वुतं होति । सेसमत्थतो पाकटमेव । अयं पन योजना—यो वा अगारा अनगारमेति पब्बजति, ये वा अगारिनो उपासका, एतेसु दुविधेसु सावकेसु कथंकरो साधु होती । 15 ति ।

15

गाथा-अत्थवण्णना

३८०-१. इदानि एवं पुद्वस्स भगवतो ब्याकरणसमत्थतं दीपेन्तो “तुवं ही” ति गाथाद्वयमाह । तत्थं गति ति अज्ञासयगति । परायणं ति निष्फत्ति । अथ वा गति ति निरयादिपञ्चप्पमेदं । परायणं ति गतितो परं अयनं गतिविष्पमोक्खं परिनिब्बाणं, न चत्थ्य तुल्यो ति तथा सदिसो नत्थि । सब्बं तुवं बाणमवेच्च धम्मं, पकासेसि सत्ते

20

अनुकम्पमानो ति त्वं भगवा यदत्थ बेय्यं नाम, तं अनवसेसं अवेच्च
 पटिविजिभक्त्वा सत्ते अनुकम्पमानो सब्बं बाणं च धम्मं च पकासेसि । यं
 यं यस्स हिं होति, तं तं तस्स^१ आविकासियेव देसेसियेव, न ते
 5 अतिथ आचरियमुद्गी ति वुतं होति । विरोचसि विमलो ति
 धूमरजादिविरहितो विय चन्दो, रागादिमलाभावेन विमलो विरोचसि ।
 १० सेसमेत्थ उत्तानत्थमेव ।

गाथा-अत्थवण्णना

३८२. इदानि येसं तदा भगवा धम्मं देसेसि, ते देवपुते कित्तेत्वा^२
 B. 100 भगवन्तं पसंसन्तो “आगङ्गी ते सन्तिके” ति गाथाद्वयमाह । तत्थ
 नागराजा एरावणो नामा ति अयं किर एरावणो नाम देवपुतो
 10 कामरूपी दिब्बे विमाने वसति । सो यदा सक्को उद्यानकीळं गच्छति,
 तदा दियद्वृसतयोजनं कायं अभिनिम्मनित्वा तेत्तिस कुम्भे मापेत्वा
 एरावणो नाम हत्थी होति । तस्स एकेकस्मि कुम्भे द्वे द्वे दन्ता
 होन्ति, एकेकस्मि दन्ते सत्त सत्त पोक्खरणियो, एकेकिस्सा पोक्खरणिया
 15 सत्त सत्त पदुमिनियो, एकेकिस्सा पदुमिनिया सत्त सत्त पुष्फानि,
 एकेकस्मि पुष्फे सत्त सत्त पत्तानि, एकेकस्मि पत्ते सत्त सत्त अच्छरायो
 नच्चन्ति पदुमच्छरायोत्वेव विस्सुता सक्कस्स नाटकित्थियो^३, या च
 विमानवत्थुस्मि पि “भमन्ति कञ्चा पदुमेसु सिक्खिता” (वि० व०
 ९८) ति आगता । तेसं पन तेत्तिसंकुम्भानं मज्जे सुदस्सनकुम्भो नाम
 20 तिसयोजनमत्तो होति, तत्थ योजनप्पमाणो मणिपल्लङ्घो तियोजनब्बेधे
 पुष्फमण्डपे अत्थरीयति । तत्थ^४ सक्को देवानमिन्दो अच्छरासंघपरिवुतो
 दिब्बसम्पत्ति पच्चनुभोति । सक्के पन देवानमिन्दे उद्यानकीळातो
 पटिनिवत्ते पुन तं रूपं संहरित्वान देवपुतो व होति । तं सन्धायाह—
 “आगङ्गि ते सन्तिके नागराजा एरावणो नामा” ति^५ । जिनोति सुत्वा
 25 ति विजितपापधम्मो एस भगवा” ति एवं सुत्वा । सो पि तया

१. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । २. कित्तेन्तो—स्या० ।

३. नाटकिनियो—रो० ।

४. यत्थ—स्या० ।

५. स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

मन्त्रयित्वा ति तथा सद्दिं मन्त्रयित्वा, पञ्चं पुच्छत्वा ति अधिष्पायो । अज्ञगमा ति अविअगमा, गतो ति वुत्तं होति । साधू ति सुत्वान पतीतरूपो ति तं पञ्चं सुत्वा “साधु भन्ते” ति अभिनन्दित्वा तुद्रुरूपो गतो ति अथो ।

गाथा-अत्थवण्णना

३८३. राजा पि तं वेस्सवणो कुवेरो ति एत्थ सो यक्खो ५ रञ्जनद्वेन राजा, विसाणाय राजधानिया रञ्जं कारेती ति वेस्सवणो, पुरिमनामेन कुवेरो ति वेदितब्बो । सो किर कुवेरो नाम ब्राह्मणमहासालो हुत्वा दानादीनि पुञ्चानि कत्वा विसाणाय राजधानिया अधिपति हुत्वा निब्बत्तो । तस्मा “कुवेरो वेस्सवणो”^१ ति वुच्चति । वुत्तं चेतं आटानाटियसुत्ते— १०

“कुवेरस्स खो पन, मारिस, महाराजस्स विसाणा नाम राजधानी, तस्मा कुवेरो महाराजा ‘वेस्सवणो’ ति पवुच्चती” (दी० नि० ३, १६२) ति । सेसमेत्थ पाकटमेव ।

तथ सिया—कस्मा पन दूरतरे तावतिसभवने वसन्तो एरावणो B. 101 पठमं आगतो, वेस्सवणो पच्छा, एकनगरे वै वसन्तो अयं उपासको १५ R. 370 सब्बपच्छा, कथं च सो तेसं आगमनं अञ्चासि, येन एवमाहा ति ? वुच्चते—वेस्सवणो किर तदा अनेकसहस्रपवाळ्पल्लङ्कं द्वादसयोजनं नारिवाहनं अभिरुद्ध वाळ्कुन्तं उच्चारेत्वा दससहस्रकोटियक्खेहि परिवुतो “भगवन्तं पञ्चं पुच्छस्सामी” ति आकासटुकविमानानि^२ २० परिहरित्वा मग्गेन मग्गं आगच्छन्तो वेळुकण्डकनगरे नन्दमाताय उपासिकाय निवेसनस्स उपरिभागं सम्पत्तो । उपासिकाय अयमानुभावो परिसुद्धसीला होति, निच्चं विकालभोजना पटिविरता, पिटकत्तयधारिनी, अनागामिकले पतिद्विता । सा तं हि समये सीहपञ्चरं उग्घाटेत्वा उतुग्गहणत्थाय मालुतेरितोकासे ठत्वा अटुकपारायणवरगे परिमण्डलेहि

१. सी०, स्या०, रो० पोथकेसु नत्थि ।

२. ‘च’—स्या०, रो० ।

३. आकासटुविमानानि—रो० ।

पदब्यञ्जने हि मधुरेन सरेन भासति । वेस्सवणो तत्थेव यानानि॑ ठपेत्वा
याव उपासिका “इदमवोच भगवा मगधेसु विहरन्तो पासाणके चेतिये
परिचारकसोळसन्नं ब्राह्मणानं” ति निगमनं अभासि, ताव सब्बं सुत्वा
वग्गपरियोसाने सुवण्णमुरजसदिसं महन्तं॒ गीवं॒ पग्गहेत्वा “साधु साधु

- ५ भगिनी” ति साधुकारमदासि । सा “को एत्था” ति आह । “अहं
भगिनि वेस्सवणो” ति । उपासिका किर पठमं सोतापन्ना अहोसि, पच्छा
वेस्सवणो । तं सो धम्मतो सहोदरभावं सन्धाय उपासिकं भगिनिवादेन
समुदाचरति । उपासिकाय च “विकालो भातिक भद्रमुख यस्स दानि
कालं मञ्जसी” ति वुत्तो “अहं भगिनि तयि पसन्नो पसन्नाकारं
१० करोमी” ति आह । तेन हि भद्रमुख मम खेते निष्फल्नं सालि कम्मकरा
आहरितुं न सक्कोन्ति, तं तव परिसाय आणापेही ति । सो “साधु
भगिनी” ति यक्खे आणापेसि, ते अडुतेरस कोट्टागारसतानि पूरेसुं ।
१५ ततो पभुति कोट्टागारं ऊनं॑ नाम नाहोसि॑, “नन्दमातु कोट्टागारं
विया” ति लोके निदस्सनं अहोसि । वेस्सवणो कोट्टागारानि पूरेत्वा
भगवन्तं उपसङ्कुमि । भगवा “विकाले आगतोसी” ति आह, अथै॑
भगवतोै॑ सब्बं आरोचेसि । इमिना कारणेन आसन्नतरे पि चातुमहा-
राजिकभवने वसन्तो वेस्सवणो पच्छा आगतो । एरावणस्स पन न
किञ्चि अन्तरा करणीयं अहोसि, तेन सो पठमतरं॑ आगतो ।

R. 371

B. 102

- अयं पन उपासको किञ्चा पि अनागामी पक्तियाव एकभत्तिको,
२० तथा पि तदा उपोसथदिवसो ति कत्वा उपोसथङ्गानि अधिद्राय सायन्ह-
समयं सुनिवत्थो सुपारुतो पञ्चसत उपासकपरिवुतो जेतवनं गन्त्वा
धम्मदेसनं सुत्वा अत्तनो घरं आगम्मतेसं उपासकानं सरणसीलउपोसथानि-
संसादिभेदं॑ उपासकधम्मं कथेत्वा ते उपासके उय्योजेसि । तेसं च
तस्सेव घरे मुट्ठिहृत्थप्पमाणपादकानि पञ्च कृष्ण्यमञ्चसतानि

१. यानं—सी०, रो० ।

२-२. महाकण्ठं—सी०, स्या०, रो० ।

३-३. न ऊनंमहोसि—सी०, रो०;

४-४. आम, भगवा ति—सी०, स्या०, रो० ।

ऊनं नाहोति—स्या० ।

५. पठमं—सी०, रो० ।

६. ० संसभेदं—सी० ।

पाटेक्कोवरकेसु पञ्चत्तानि होन्ति, ते अत्तनो अत्तनो ओवरकं पविसित्वा समापत्ति अप्पेत्वा निसीदिसु, उपासको पि तथेवाकासि । तेन च समयेन सावत्थिनगरे सतपञ्चास कुलसतसहस्रानि वसन्ति, मनुस्सगणनाय अट्टारसकोटिमनुस्सा । तेन पठमयामे हत्थिअस्स-
मनुस्सभेरिसदादीहि^१ सावत्थिनगरं महासमुद्दो विय एकसदं होति । ५
मजिभमयामसमनन्तरे सो सद्दो पटिष्पस्सम्भति, तं हि काले उपासको समापत्तितो वुद्वाय अत्तनो गुणे आवज्जेत्वा “येनाहं मग्गसुखेन फलसुखेन सुखितो विहरामि, इदं सुखं कं निस्साय लद्बं” ति चिन्तेत्वा “भगवन्तं निस्साया” ति भगवति चित्तं पसादेत्वा “भगवा एतरहि कतमेन विहारेन विहरती” ति आवज्जेन्तो दिब्बेन चक्रखुना एरावणवेस्सवणे १०
दिस्वा दिब्बाय सोतधातुया धम्मदेसनं सुत्वा चेतोपरियबाणेन तेसं पसन्नचित्तं ज्वत्वा “यन्नूनाहं पि भगवन्तं उभयहितं पटिपदं पुच्छेय्यं” ०१
ति चिन्तेसि । तस्मा सो एकनगरे वसन्तो पि सब्बपञ्च्चा आगतो, एवं च नेसं आगमनं अञ्जासि । तेनाह—“आगञ्च्च ते सन्तिके नागरम्जा...पे०...सो चा पि सुत्वान पतीतरूपो” ति । १५

गाथा-अत्थवण्णना

३८४. इदानि इतो बहिद्वा लोकसम्मतेहि समनब्राह्मणेहि उक्कट-
भावेन^२ भगवन्तं पसंसन्तो “ये केचिमे” ति गाथाद्वयमाह । तथ्य
तित्थिया ति नन्दवच्छसंकिच्चेहि आदिपुगलेहि तीहि तित्यकरेहि
कते दिद्वितित्थे जाता, तेसं सासने पब्बजिता पूरणादयो व सत्थारो ।
तथ्य नाटपुत्तो निगण्ठो, अवसेसा आजीवका ति ते सब्बे दस्सेन्तो आह—
“ये केचिमे तित्थिया वादसीला” ति, “मयं सम्मा पटिपन्ना, अञ्जे
मिच्छा पटिपन्ना” ति एवं वादकरणसीला लोकं मुखसत्तीहि वितुदन्ता
विचरन्ति । आजीवका वा ति ते एकज्ञमुहिद्वै^३ भिन्दित्वा दस्सेति ।
नातितरन्ती ति नातिक्कमन्ति । सब्बे ति अञ्जे पि ये केचि । २०

१. ० भेरिसदादिना—सी०, रो० ।

२. ‘दिद्वि’ सी०, रो० पोत्थकेमु अधिको
पाठो; एकज्ञमुहिद्वि दिद्वि—स्या० ।

२० उक्कटभाव—सी० ।

१. ० ति—उत्त .

२. ति—उत्त .

तित्थियसावकादयो, ते पि परिगण्हन्ते आहे । “ठितो वजन्तं विद्या” तियथा कोचि ठितो गतिविकलो सीघगामिनं पुरिसं गच्छन्तं नातितरेय्य, एवं ते पञ्चागतिया अभावेन ते ते अत्थप्पभेदे बुजिभतुं असक्कोन्ता ठिता, अतिजवनपञ्चं भगवन्तं नातितरन्ती ति अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

३८५. ब्राह्मणा वादसीला वुद्धा चा ति एतावता चङ्गीवारुक्ख-पोक्खरसातिजाणुस्सोणिआदयो दस्सेति, अपि ब्राह्मणा सन्ति केची ति इमिना मजिभमा पि दहरा पि केवलं ब्राह्मणा सन्ति अतिथ उषलब्भन्ति केची ति एवं अस्सलायनवासेदुअम्बदुउत्तरमाणवकादयो दस्सेति ।

३८६. अत्थवद्धा ति “अपि नु खो इमं पञ्चं व्याकरेय्य, इमं कङ्घंै छिन्देय्या” ति एवं अत्थवद्धा भवन्ति । ये चा पि अज्जे ति अज्जे पि ये “मयं वादिनो” ति एवं मञ्चमाना विचरन्ति^२ खत्तियपण्डितब्राह्मणब्रह्मदेव-यक्खादयो अपरिमाणा, ते पि सब्बे तयि अत्थवद्धा भवन्ती ति दस्सेति ।

३८६-७ एवं नानप्पकारेहि भगवन्तं पसंसित्वा इदानि धम्मेनेव तं पसंसित्वा धम्मकथं याचन्तो “अयं हि धम्मो” ति गाथाद्यमाह ।

३८७. तत्थ अयं हि धम्मो ति सत्ततिसबोधिपक्षिखयधम्मे सन्धायाह । निपुणो ति सण्हो दुष्पटिविज्ञो । सुखो ति पटिविद्दो समानो लोकुत्तरसुखमावहति, तस्मा सुखावहता “सुखो” ति वुच्चति । सुप्पवृत्तो ति सुदेसितो । सुस्सूसमाना ति सोतुकामम्हा ति अत्थो । तं नो वदा ति तं धम्मं अम्हाकं वद । “त्वं नो” ति पि पाठो, त्वं अम्हाकं^३ वदा ति अत्थो । सब्बेपिमे भिक्खवो ति तद्वृणं निसिन्नानि किर पञ्चभिक्खुसतानि होन्ति, तानि दस्सेन्तो याचति । उपासका चापी ति अत्तनो परिवारे अज्जे च दस्सेति । सेसमेत्य पाकटमेव ।

गाथा-अत्थवण्णना

३८८. अथ भगवा अनगारियपटिपदं ताव दस्सेतुं भिक्खू आमन्तेत्वा “सुणाथ मे भिक्खवो” ति आदिमाह । तत्थ धम्मं धुतं

१. कथं—सी० ।

२०. चरन्ति—सी०, रो० ।

३. अम्हं—सी० ।

तं च चराथ ? सब्बे ति किलेसे वुनाती ति धुतो, एवरूपं किलेसधुननकं पटिपदाधम्मं सावयामि वो, तं च मया सावितं सब्बे चरथे^३ पटिपञ्जथ, मा पमादित्था ति वुतं होति । इरियापथं ति गमनादित्रुब्बिधं । पब्बजितानुलोभिकं ति समणसारूपं सतिसम्पज्ज्वयुतं । अरञ्जे कम्मट्टानानुयोगवसेन पवत्तमेवा ति अपरे । सेवेश नं ति तं इरियापथं^४ भजेय । अत्थदसो ति हितानुपस्सी । मुतीमा ति बुद्धिमा । सेसमेत्थ B. 104 गाथाय पाकटमेव ।

गाथा-अत्थवण्णना

३८९. नो३ वे विकाले ति एवं पब्बजितानुलोभिकं इरियापथं सेवमानो च दिवामज्ञन्हिकवीतिक्रमं उपादाय विकाले न चरेय्य ११ भिक्खु, युतकाले येव पन गामं पिण्डाय चरेय्य । किं कारणं ? अकाल- १० चारिं हि सजन्ति सङ्घा, अकालचारिं पुगलं रागसङ्घादयो अनेके सङ्घा सजन्ति परिस्सजन्ति उपगुहन्ति अल्लीयन्ति । तस्मा विकाले न चरन्ति बुद्धा, तस्मा ये चतुसच्चबुद्धा अरियपुगला, न ते४ विकाले पिण्डाय चरन्तो ति । तेन किर समयेन विकालभोजनसिक्खापदं अप्पञ्चतं होति, तस्मा धम्मदेसनावसेनेवेत्थ पुथुज्जनानं आदीनवं १५ दस्सेन्तो इमं गाथमाह । अरियो पन सह मग्गपटिलाभा एव ततो पटिविरता होन्ति, एसा धम्मता । R. 374

गाथा-अत्थवण्णना

३९०. एवं विकालचरियं पटिसेधेत्वा “काले ब्ररन्तेन पि एवं चरितब्बं” ति दस्सेन्तो आह—“रूपा च सदा चा” ति । तस्सत्थो— ये ते रूपादयो नानप्पकारकं मदं जनेन्ता सत्ते सम्मदयन्ति, तेसु २० पिण्डपातपारिसुद्धिसुत्तादीसु वुतनयेन बन्दं विनोदेत्वा युतकालेनेव पातरासं पविसेय्या ति । एथं च पातो असितब्बो ति पातरासो, पिण्डपातसेतं नामं । यो यत्थ लब्धति, सो पदेसो पि तंयोगेन

१. धराथ—सी०, रो० ।

२. धरथ—सी०, रो० ।

३. ‘न’—रो० ।

४. ‘पि’ सी०, रो० पोत्थकेमु अविको पाठो ।



“पातरासो” ति इध वुत्तो । यतो पिण्डपातं^१ लभति, तं ओकासं^२
गच्छेय्या ति एवमेत्थ अत्थो वेदितब्बो । ३११. एवं पविद्वो—
पिण्डं च भिक्खु समयेन लद्वा,
एको पटिकम्म रहो निसीदे ।
अज्जक्तचिन्ती न मनो बहिद्वा,
निच्छारये सङ्घहितत्तभावो^३ ॥

तत्थ पिण्डं ति मिस्सकभिक्खवं^४, सा हि ततो ततो समोधानेत्वा
सम्पिण्डतद्वेन “पिण्डो” ति वुच्चति । समयेना ति अन्तोमञ्जकन्हिक-
काले^५ एको पटिकम्मा ति कायविवेकं सम्पादेन्तो अदुतियो
निवत्तित्वा । अज्जक्तचिन्ती ति तिलक्खणं आरोपेत्वा खन्धसन्तानं
चिन्तेन्तो । न मनो बहिद्वा निच्छारये ति बहिद्वा रूपादीसु रागवसेन
चित्तं न नीहरे । सङ्घहितत्तभावो ति सुटु गहितचित्तो ।

३१२. एवं विहरन्तो च—
सचे पि सो सल्लपे सावकेन,
अञ्जेन वा केनचि भिक्खुना वा ।
धम्मं पणीतं तमुदाहरेय्य,
न पेसुणं नो पि परूपवादं^६ ।

कि वुत्तं होति ? सो योगावचरो किञ्चिदेव सोतुकामताय^७ उपगतेन
सावकेन वा केनचि अञ्जतितिथियगहद्वादिना वा इधेव पब्बजितेन
भिक्खुना वा सद्दिं सचे पि सल्लपे, अथ यवायं मरगफलादिपटिसंयुत्तो
दसकथावत्थुभेदो वा अतप्पकद्वेन पणीतो धम्मो, तं* धम्मं पणीतं

- १-१. पिण्डपातलभनोकासं—सी०, रो० । २. अयं गाथा रो० पोत्थके नत्थि ।
३. ० भर्तंभिक्खं—सी०, रो०; ४. ० कालेन—सी०, स्या०, रो० ।
मिस्सकभिक्खवा—स्या० । ५. पन—सी०, रो० ।
६. अयं गाथा रो० पोत्थके नत्थि । ७. ० कम्मताय—सी०, रो० ।
** धम्मं पणीतं तं उदाहरेय्य—सी०, रो० ।

उदाहरेय*, अब वन पिसुणवचनं वा परूपवादं वा अप्पमत्तकं पि न
गाथा-अत्थवण्णना

३९३. इदानि तस्मि परूपवादे दोसं दस्सेन्तो आह—“वादं हि
एके” ति । तस्यत्यो—इधेकच्चे मौघपुरिसा परूपवादसञ्जिहतं
नानप्पकारं विग्रहिककथामेदं वादं पटिसेनियं ति विरुज्ञन्ति, ५
युजिभतुकामा हुत्वा सेनाय पटिमुखं गच्छन्ता विय होन्ति, ते मयं
लामकपञ्चे न पसंसाम । किं कारणं? ततो ततो ने पसजन्ति सङ्गा,
यस्मा ते तादिसके पुगले ततो ततो बचनपथतो समुद्राय विवादसङ्गा
सजन्ति॒ अलीयन्ति । किं॑ कारणा सजन्ती ति॑? चितं हि ते तत्थ
गमेन्ति दूरे, यस्मा ते पटिसेनियन्ता चितं तत्थ गमेन्ति, यत्थ गतं १०
समथविपस्सचानं दूरे होती ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

३९४-१. एवं परित्तपञ्चानं पवर्ति दस्सेत्वा इदानि महापञ्चानं
पवर्ति दस्सेन्तो आह—“पिण्डं विहारं...पे०...सावको” ति । तत्थ
विहारेन पतिस्सयो, सयनासनेन मञ्चवीठं ति तीहि पि पदेहि सेनासनमेव
वुत्तं । आपं ति उदकं । सङ्घाटिरजूपवाहनं ति पंसुमलादिनो
सङ्घाटिरजस्स धोवनं । सुत्वान धम्मं सुगतेन देसितं ति सब्बासवसंवरा-
दीसु॒ “पटिसङ्घा योनिसो चीवरं पटिसेवति सीतस्स पटिशाताया”
(म० वि० १,१४) ति आदिना नयेन भगवता देसितं धम्मं सुत्वा ।
सङ्घाय सेवे वरपञ्चासावको ति एतं इध पिण्डं ति वुत्तं पिण्डपातं, १५
विहारादीहि वुत्तं सेनासनं, आपमुखेन दस्सितं गिलानपञ्चयं, सङ्घाटिया
चीवरं ति चतुब्बिधं पि पच्चयं सङ्घाय “यावदेव इमस्स कायस्स
ठितिया” (म० नि० १,१५) ति आदिना नयेन पच्चवेक्षित्वा सेवे

B. 106

१. पिसुणवाचं—सी०, रो० ।
२. पस्सजन्ति—सी०, द्या०, रो० ।
- ३-४. कि पन कारणं पसनन्ती ति—रो०;
५. सब्बासवादीसु—सी० ।
६. पब्बासवादीमु—रो० ।



वरपञ्चसावको, सेवितुं सकुणेय वरपञ्चस्स तथागतस्स सावको
सेक्खो वा पुथुज्जनो वा, निष्परियायेन च अरहा । सी हि

R. 375 चतुरापस्सेनो “सङ्घायेकं पटिसेवति, सङ्घायेकं अधिवासेति, सङ्घायेकं
परिवज्जेति, सङ्घायेकं विनोदेती” (दी० नि० ३.१.५) ति वुत्तो ।

५ यस्सा च सङ्घाय सेवे वरपञ्चसावको, तस्मा हि पिण्डे...पे०...यथा
पोखरे वारिबिन्दु, तथा होती ति वेदितब्बो ।

गाथा-अत्थवण्णना

३९६. एवं खीणासवपटिपत्ति दस्सेन्तो अरहत्तनिकूटेन अनगारिय-
पटिपदं निद्वायेत्वा इदानि अगारियपटिपदं दस्सेतुं “गहड्हवत्तं पन वो”
ति आदिमाह । तत्थ पठमगाथाय ताव सावको ति अगारियसावको ।

१० सेसं उत्तानत्थमेव । अयं पन योजना—यो मया इतो पुब्बे केवलो
अव्यामिस्सो सकलो परिपुण्णो भिक्खुधम्मो कथितो, एस
खेत्तवत्थुआदिपरिगगहेहि सपरिगगहेन न लब्धा फस्सेतुं न सवका
अधिगन्तुं ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

३९७. एवं तस्स भिक्खुधम्मं पटिसेधेत्वा गहड्हधम्ममेव दस्सेन्तो

१५ आह—“पाणं न हने” ति । तत्थ पुरिमङ्गेन तिकोटिपरिसुद्धा
पाणातिपातावेरमणि वुत्ता, पञ्चमङ्गेन सत्तेसु हितपटिपत्ति ।
ततियपादो चेत्थ खगगविसाणसुत्ते चतुत्थपादे थावरतसभेदो मेत्तमुत्त-
वण्णनायं सब्बप्पकारतो वण्णितो । सेसं उत्तानत्थमेव । उप्पटिपाटिया
पन योजना कातब्बा—तस्थावरेसु सब्बेसु^२ भूतेसु निधाय दण्डं न हणे न
२० धातयेय नानुजञ्चा ति । “निधाय दण्डं” ति इतो वा परं “वत्तेय्या”
ति पाठसेसो आहरितब्बो । इतरथा हि न पुब्बेनापरं सन्धियति ।

गाथा-अत्थवण्णना

३९८. एवं पठमसिक्खापदं दस्सेत्वा इदानि दुतियसिक्खापदं
दस्सेन्तो आह—“ततो अदिन्नं” ति । तत्थ किञ्ची ति अप्पं वा बहुं

वा । कवची ति गामे वा अरञ्जे वा । सावको ति अगारियसावको । बुज्जमानो ति “परसन्तकमिदं” ति जानमानो । सब्बं अदिनं परिवज्जयेया ति एवं हि पटिपज्जमानो सब्बं अदिनं परिवज्जेय, तो अञ्जन्या ति दीपेति । सेसमेत्थ वुत्तनयं च पाकटं चा ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

३६९. एवं द्रुतियसिक्खापदं पि तिकोटिपरिसुद्धं दस्सेत्वा उक्कटु- ५
परिच्छेदतो पभुति ततियं दस्सेन्तो आह—“अब्रहमचरियं” ति । तथं
असम्भुणन्तो ति असक्कोन्तो ।

गाथा-अत्थवण्णना

४००. इदानि चतुर्थसिक्खापदं दस्सेन्तो आह—“सभगतो वा”
ति । तथं सभगतो ति सन्यागारादिगतो । परिसगगतो ति पूगमज्ज-
गतो । सेसमेत्थ वुत्तनयं च पाकटं चा ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

४०१. एवं चतुर्थसिक्खापदं पि तिकोटिपरिसुद्धं दस्सेत्वा पञ्चमं
दस्सेन्तो आह—“मज्जं च पानं” ति । तथं मज्जं च पानं ति
गाथाबन्धसुखत्थं एवं वुत्तं । अयं पन्त्थो “मज्जपानं च न समाचरेया”
ति । धर्मं इमं ति इमं मज्जपानवेरमणीधर्मम् । उम्मादनन्तं ति
उम्मादनपरियोसानं । यो हि सब्बलहुको मज्जपानस्स विपाको, सो
मनुस्सभूतस्स उम्मत्तकसंवत्तनिको होति । इति नं विद्वित्वा ति इति नं
मज्जपानं वत्वा । सेसमेत्थ वुत्तनयं च पाकटं चा ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

४०२. एवं पञ्चमसिक्खापदं पि तिकोटिपरिसुद्धं दस्सेत्वा इदानि
पुरिमसिक्खापदानं पि मज्जपानमेव संकिलेसकरं च भेदकरं च दस्सेत्वा
दळहतरं ततो वेरमणियं नियोजेन्तो आह—“मदाहि पापानि २०
करोन्ती” ति । तथं मदा ति मदहेतु । हिकारो पदपूरणमत्ते*

१. ‘त’ स्याऽ, रो० पोत्यकेसु अधिको पाठो । *-* निपातो पदपूरणमत्तो—सी०, रो० ।

निपातो* । पापानि करोन्ती ति पाणातिपातादीनि सब्बाकुसलानि
करोन्ति । उम्मादनं मोहनं ति परलोके उम्मादनं इहलोके मोहनं ।
सेसं उत्तानत्थमेव । त्रीपि त्रिमाल्यांडीपि ह्री रृषि त्री गोदावरीपि
त्री अंडकगाथा-अत्थवण्णना । त्रीपि त्री मण्डला-

B. 108
५ एत्तावता अगारियसावकस्स निच्चसीलं दस्सेत्वा इदानि
उपोसथज्ञानि दस्सेन्तो “पाणं न हने” ति गाथाद्वयमाह । तत्थ
अब्रह्मचरिया ति असेद्वचरियभूता । मेथुना ति मेथुनधम्मसमापत्तितो ।
रक्ति न भुञ्जेय्य विकालभोजनं ति रक्ति पि न भुञ्जेय्य, दिवा पि
कालातिक्कन्तभोजनं न भुञ्जेय्य । न च गन्धं ति एत्थ गन्धगहणेन
विलेपनकुण्णादीनि पि गहितानेवा ति वेदितब्बानि । मञ्चे ति
१० कपियमञ्चे । सन्थते ति तट्टिकादीहि कपियत्थरणेहि अत्थते । छमायं
पन गोनकादिसन्थताय पि वटृति । अट्टज्ञिकं ति पश्चज्ञिकं विय तूरियं,
न अङ्गविनिमुत्तं । दुक्खन्तगुना ति वटुदुक्खस्स अन्तगतेन । सेसमेत्थ
पाकटमेव । पच्छिमद्दुं पन सङ्गीतिकारकेहि वुत्तं ति पि आहु ।

गाथा-अत्थवण्णना

R. 377 15 ४०५. एवं उपोसथज्ञानि दस्सेत्वा इदानि उपोसथकालं दस्सेन्तो
आह—“ततो च पक्खस्सा” ति । तत्थ ततो ति पदपूरणमते
निपातो । पक्खस्सुपवस्सुपोसथं ति एवं परपदेन योजेतब्बं “पक्खस्स
चातुद्दिसिः पञ्चदिसिः अट्टमिः ति एते तयो दिवसे उपवस्स उपोसथं, एतं
अट्टज्ञिकउपोसथं उपगम्म वसित्वा” ति । पाटिहारियपक्खं चा ति
एत्थ पन वस्सुपनायिकाय पुरिमभागे आसाळ्हमासो, अन्तोवस्सं तयो
२० मासा, कत्तिकमासो ति इमे पञ्च मासा “पाटिहारियपक्खो” ति
वुच्चन्ति । आसाळ्हकत्तिकफगगुणमासा तयो एवा ति अपरे । पक्खु-
पोसथदिवसानं पुरिमपच्छिमदिवसवसेन पक्खे पक्खे तेरसीपाटिपदसतमी-
नवमीसङ्घाता चत्तारो चत्तारो दिवसा ति अपरे, यं रुच्चति, तं

गहेतब्बं । सब्बं^१ वा पन पुञ्चकामीनं भासितब्बं^२ । एवमेतं पाटिहारिय-
पक्खं च पसन्नमानसो सुसमत्तरूपं सुपरिपुणरूपं एकं पि दिवसं
अपरिच्छजन्तो अद्वृद्धपेतं उपोसथं उपवस्सा ति सम्बन्धितब्बं ।

गाथा-अत्थवण्णना

४०६. एवं उपोसथकालं दस्सेत्वा इदानि तेसु^३ कालेसु एतं
उपोसथं उपवस्स यं^४ कातब्बं, तं^५ दस्सेन्तो आह—“ततो च पातो”^६
ति । एत्था पि ततो ति पदपूरणमते निपातो, अनन्तरत्थे वा, अथा ति
वृत्तं होति । पातो ति अपरज्जुदिवसपुब्बभागे । उपवुत्थुपोसथो ति
उपवसितउपोसथो । अन्नेना ति यागुभत्तादिना । पानेना ति अद्विध-
पानेन । अनुमोदमानो ति अनुपमोदमानो, निरन्तरं मोदमानो ति
अत्थो । यथारहं ति अत्तनो अनुरूपेन, यथासति यथाबलं ति वृत्तं
होति । संविभजेथा ति भाजेय्य^७ पतिमानेय्य । सेसं पाकटमेव ।

गाथा-अत्थवण्णना

४०७. एवं उपवुत्थुपोसथस्स किञ्चचं वत्वा^८ इदानि^९ यावजीविकं
ग्रहतं आजीवपारिसुद्धि च कथेत्वा ताय पटिपदाय अधिगन्तब्बद्वानं
दस्सेन्तो आह—“धम्मेन मातापितरो” ति । तत्थ धम्मेना ति
धम्मलद्वेन भोगेन । भरेय्या ति पोसेय्य । धर्मिकं सो वणिजं ति
सत्तवणिजा सत्थवणिजा विसवणिजा मंसवणिजा सुरावणिजा ति
इमा पञ्च थधम्मवणिजा वज्जेत्वा अवसेसा धर्मिकवणिजा ।
वणिजामुखेन चेत्थ कसिगोरकखादि अपरो पि धर्मिको वोहारो
सङ्घितो । सेसमुत्तानत्थमेव । अयं पन योजना—सो निच्चसील-
उपोसथसीलदानधम्मसमन्नागतो अरियसावको पयोजये धर्मिकं वणिजं,
ततो लद्वेन च धम्मतो अनपेतता धम्मेन भोगेन मातापितरो भरेय्य ।

B. 109

15 R. 379

१-१. न पुञ्चोन भासितब्बं—सी०, रो०; २. एतेसु—सी०, रो० ।

० पुञ्चकामेन कातब्बं—स्थां० । ३-३. कि कातब्बं—सी०, रो० ।

४. भोजेय्य—सी०, रो० । ५. दस्सेत्वा—सी०, रो० ।

६. इदानिस्स—सी०, रो० । ७. ०५४, ०५५—०५५५ ।



अथ सो गिही एवं अप्पमत्तो आदितो पभुति वुत्तं इमं वत्तं वत्यन्त्वोऽ
कायस्स भेदा ये ते अत्तनो आभाय अन्धकारं विधमेत्वा आलोककरणेन
सयम्पभा ति लद्धनामा छ कामावचरदेवा, तै सयम्पभे नाम देवे उपेति
भजति अल्लीयति, तेसं निब्बत्तटाने निब्बत्तती ति ।

१०४ त्रिलोक रुद्र लोक वासिन्दा लक्षणीपरं च ।
 १०५ "सिंह व चिह्न" — इति चिह्निक्त एव चिह्नाक एव अवधि अवधि
 की विशेष गुण विभिन्नताएः किमाति चिह्नप्रमुख सुत्तनिपातट्कथाय
 एव चिह्नप्रमुख । अमालालूप्रकारीवदाप्रकार धर्मिकसुत्तवण्णना निर्दिता ।
 अविद्या ती चारिः । उत्तीर्णाद्युपादान ती चारिः । चिह्नप्रमुखाप्रकार
 ती चिह्नप्रमुख चिह्नाती चिह्नप्रमुख ती चिह्नप्रमुख । चारिः
 १०६ त्रिलोक ती लक्षण निर्दितो च दुतियो वग्मो अत्थवण्णनीनयतो
 । चिह्नप्रमुख ती ती चिह्नप्रमुख ती ती चिह्नप्रमुख । ती चिह्न
 नामेन चृष्टवग्मो ति ।

କାର୍ତ୍ତିକିପାଦ ମନ୍ତ୍ରାଚ୍ଛବି ଏହାରେ— ୧୦୫
ମନୁଷ୍ୟରୁଗାମରୀର ଅଶ୍ଵରୀର ଯିନ୍ଦା ପରିଷକ ଏ ହୈତାମାତ୍ରଲାଇସ କରିବା
ହି ପରିଷକ ଏହା । ଏହି "ଶିଖପରିହାର ମନ୍ତ୍ରାଚ୍ଛବି"—ଜ୍ଞାନ ଉଚ୍ଚତା
ହି ବ୍ୟାପିର ହି ହୋଇଥିବ । ଏହିର ହି ପରିଷକ । ଏହିର କିମ୍ବାମର
ହି ପରିଷକରୁ କଳାପିଲାମ ପରାଣିକାରି ପରାଣିକାରି ପରାଣିକାରି ।
ପରାଣିକାରି ୧୯୬୩ ମାର୍ଚ୍ଚିକା ପରାଣିକାରିକାରି ଏହା ପରା
ଣିକାରି କାମାରୀ ମି କାମାରୀ କାମାରୀକାରି ଏହା ପରାଣିକାରି
କାମାରୀକାରି ହି— ୧୯୬୩ ମାର୍ଚ୍ଚି । ପରାଣିକାରିକାରି । କାମାରୀକାରି
କାମାରୀ କାମାରୀ ଏହାରେ କାମାରୀକାରି କାମାରୀକାରିକାରି । ଏହାରେ କାମାରୀକାରି

Digitized by srujanika@gmail.com

१०५ श्री-कल्पित वेद ८५

卷之三十一

१०८ अमी-भारतीय संस्कृत विद्या

卷之三

卷之三

१. वत्तयं—सी०, रो० ।

1 off, off-EduGandhi National
Centre for the Arts

३. महावग्गो

१. पब्बज्जासुत्तवण्णना

पब्बज्जं कित्तयिस्सामी ति पब्बज्जासुतं । का उप्पत्ति ? भगवति किर सावथियं विहरन्ते आयस्मतो आनन्दस्स परिवितक्को उदपादि— “सारिपुत्तादीनं महासावकानं पब्बज्जा कित्तिता, तं भिक्खु च उपासका च जानन्ति । भगवतो पन अकित्तिता, यन्नूनाहं कित्तेय्यं” ति । सो जेतवनविहारे आसने निसीदित्वा चित्तबीजनि गहेत्वा भिक्खूनं भगवतो पब्बज्जं कित्तेन्ते इमं सुत्तमभासि ।

गथा-अथवण्णना

४०८. तथ्य यस्मा पब्बज्जं कित्तेन्तेन यथा पब्बजि^१, तं कित्तेतब्बं । यथा च पब्बजि, तं कित्तेन्तेन यथा^२ विमंसमानो पब्बज्जं रोचेसि, तं कित्ते तब्बं । तस्मा “पब्बज्जं कित्तयिस्सामी” ति वत्वा “यथा पब्बजी” ति आदिमाह । चक्खुमा ति पञ्चहि चक्खुहि चक्खुमाः^३ चक्खुसम्पन्नोः ति अत्थो । सेसमादिगाथाय उत्तानमेव ।

४०९. इदानि “यथा विमंसमानो” ति तमत्यं पकासेन्तो आह— “सम्बाधोयं” ति । तथ्य सम्बाधो ति पुतदारादिसम्पीळनेन किलेससम्पीळनेन च कुसलकिरियाय ओकासरहितो । रजस्सायतनं ति कम्बोजादयो विय अस्सादीनं, रागादिरजस्स उप्पत्तिदेसो । अडभोकासो ति वृत्तसम्बाधपटिपक्खभावेन आकासो विय विवटा । इति दिस्वान पब्बजी ति इति घरावासपब्बज्जासु व्याधिजरामरणेहि सुद्दुतरं

१. ‘प’ शब्दात् २. ‘स’ शब्दात् ३. पोत्थके अधिको पाठी ।

१-१. पब्बजितं—सी० ।
१-२. स्था०, रो० पोत्थके सु नृथ ।

चोदियमानहदयो आदीनवमानिसंसं च वीर्मसित्वा महाभिनवखमनं
 निक्खमित्वा^१ अनोमानदीतीरे खगेन केसे छिन्दित्वा तावदेव च
 द्वज्जुलमत्तसण्ठितसमणसारूपकेसमस्सु हृत्वा घटिकारेन ब्रह्मुना उपनीते
 अट्ट परिक्खारे गहेत्वा “एवं निवासेतब्बं^२ पारुषितब्बं” ति केनचि
 ५ अननुसिद्धो अनेकजातिसहस्रपवत्तिरेन अत्तनो पब्बज्जाचिण्णेनेव
 सिक्खापियमानो पब्बजि, एकं कासावं निवासेत्वा एकं उत्तरासङ्गं
 करित्वा एकं^३ चीवरं खन्धे करित्वा मतिकापतं अंसे आलगेत्वा
 पब्बजितवेसं अधिद्वासी ति वुतं होति । सेसमेत्थ उत्तानमेव^४ ।

गाथा-अत्थवण्णना

४१०. एवं भगवतो पब्बज्जं कित्तेत्वा ततो परं पब्बजितपटिपत्ति

१० अनोमानदीतीरं हृत्वा पधानाय गमनं च पकासेतुं “पब्बजित्वान्
 कायेना” ति आदि सब्बमभासि । तत्थ कायेन पापकस्मं विवज्जयी
 ति तिविधं कायदुच्चरितं वज्जेसि । वचीदुच्चरितं ति चतुर्बिधं
 वचीदुच्चरितं । आजीवं परिसोधयी ति मिच्छाजीवं हृत्वा सम्माजीवमेव
 पवत्तयि ।

गाथा-अत्थवण्णना

१५ ४११. एवं आजीवदुमकसीलं सोधेत्वा अनोमानदीतीरतो
 तिसयोजनप्पमाणं सत्ताहेन अगमा राजगहं बुद्धो । तत्थ किञ्चा पि
 यदा राजगहं अगमासि^५, तदा बुद्धो न होति, तथा पि बुद्धस्स
 पुब्बचरिया ति कत्वा एवं वतुं लभति—“इधं राजा जातो इधं रज्जं
 अगहेसी” ति आदि लोकियवोहारवचनं विय । मगधातं ति मगधानं
 २० जनपदस्स नगरं ति वुतं होति । गिरिब्बजं ति इदं पि तस्स नामं ।
 तं हि पण्डवगिजभकूटवेभारइसिगिलिवेपुल्लनामकानं पञ्चनं गिरीनं

१. अभिनवखमित्वा—रो० ।

२. ‘एवं’ सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु

३. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

अधिको पाठो ।

४. लगेत्वा—स्या० ।

५. उत्तानत्थमेव—सी०, रो० ।

६. अगमा—सी०, रो० ।

मज्जे वजो विय ठिं, तस्मा “गिरिब्बं” ति वुच्चति । पिण्डाय
अभिहारेसी ति भिक्खुत्थाय तस्मि नगरे चरि । सो किर नगरद्वारे
ठत्वा चिन्तेसि—“सचाहं रञ्जो बिम्बिसारस्स अत्तनो आगमनं निवेदेयं,
‘सुद्धोदनस्स पुत्तो सिद्धत्थो नाम कुमारो आगतो’ ति बहुं पि मे पच्चयं
अभिहरेय । न खो पनै मे तंै पतिरूपं पब्बजितस्स आरोचेत्वा ५
पच्चयगहणं, हन्दाहं पिण्डाय चरामी” तिै देवदत्तियं पंसुकूलचीवरं
पाशपित्वा मत्तिकापत्तं गहेत्वा पाचीनद्वारेन नगरं पविसित्वा अनुधरं
पिण्डाय अचरि । तेनाह आयस्मा आनन्दो—“पिण्डाय अभिहारेसी”
ति । आकिणवरलक्खणो ति सरीरे आकिरित्वा विय ठपतिवरलक्खणो
विपुलवरलक्खणो वा । विपुलं पि हि “आकिणं” ति वुच्चति । यथाह— १०
आकिणलुद्दो पुरिसो, धातिचेलं व मक्षितो” (जा० १.१४३) ति ।
विपुललुद्दो ति अत्थो ।

R. 383

गाथा-अत्थवण्णना

४१२. तमद्वासा ति ततो किर पुरिमानि सत्त दिवसानि नगरे
नक्खतं घोसितं अहोसि, तं दिवसं पन “नक्खतं वीतिवत्तं,
कम्मन्ता पयोजेतब्बा” ति भेरि चरि । अथ महाजनो राजज्ञणे
सन्निपति । राजा पि “कम्मन्तं संविदहिस्सामी” ति सीहपञ्चरं
विवरित्वा बलकायं पस्सन्तो तं पिण्डाय अभिहारेन्तं महासत्तं अद्वस ।
तेनाह आयस्मा आनन्दो—“तमद्वासा बिम्बिसारो, पासादस्मि पति द्वितो”
ति । इममत्थं अभासथा ति इमं अत्थं अमच्चानं अभासि ।

15

गाथा-अत्थवण्णना

४१३. इदानि तं तेसं अमच्चानं भासितमत्तं दस्सेन्तो आह—
“इमं भोन्तो” ति । तत्थ इमं ति सो राजा बोधिसत्तं दस्सेति, भोन्तो
ति अमच्चे आलपति । निसामेथा ति पस्सथ । अभिरूपो ति

20 B. 112

१-१. पनेतं—सी०, रो० ।

२. ततो सी० पोत्थके अधिको पाठो ।

३. भासितमत्तं—सी०, स्या०, रो० ।



दस्सनीयज्ञपच्चज्ञो । ब्रह्मा ति आरोहपरिणाहसम्पन्नो । सुची ति परिसुद्धविवरणो । चरणेना ति गमनेन ।

गाथा-अत्थवण्णना

४१४-१५. नीचकुलामिवा ति नीचकुला इव पब्जितो न होती ति अत्थो । मकारो पदसन्धिकरो । कुर्हि भिक्खु गमिस्सती ति अयं ५ भिक्खु कुहिं गमिस्सति, अज्ज कत्थ वसिस्सती॑ ति॑ जानितुं राजदूता सीधं गच्छन्तु । दस्सनकामा हि मयं अस्सा ति इमिना अधिष्पायेन आह॒ । गुत्तद्वारो ओकिवत्तचक्खुताय, सुसंबुतो सतिया । गुत्तद्वारो वा सतिया, सुसंबुतो पासादिकेन सङ्घाटिचीवरधारणेन ।

गाथा-अत्थवण्णना

४१६. खिष्पं पत्तं अपूरेसी ति सम्पजानत्ता पतिस्सतत्ता च १० अधिकं अगण्हन्तो “अलं एत्तावता” ति अजभासयपूरणेन खिष्पं पत्तं अपूरेसि । मुनी ति मोनत्थाय पटिपन्नता अप्पत्तमुनिभावो पि मुनि-इच्चेव वुत्तो, लोकवौहारेन वा । लोकिया हि अमोनसम्पत्तं३ पि पब्जितं “मुनी” ति भणन्ति । पण्डवं अभिहारेसी ति तं पब्वतं अभिरुहि । सो किर मनुस्से पुच्छ “इमस्मि नगरे पब्जिता कत्थ वसन्ती” ति । अथस्स ते “पण्डवस्स उपरि पुरत्थाभिमुखपब्मारे” ति आरोचेसु॑ । तस्मा तमेव पण्डवं अभिहारेसि “एत्थ वासो भविस्सती” ति एवं चिन्तेत्वा ।

गाथा-अत्थवण्णना

४१९-२३. ब्यग्धुसभोव सीहोव गिरिगब्भरे ति गिरिगुहायं ब्यग्धो विय उसभो विय सीहो विय च निसिन्नो ति अत्थो । एते हि २० तयो सेद्वा विगतभयभेरवा गिरिगब्भरे निसीदन्ति, तस्मा एवं उपमं अकासि । भद्र्यानेना ति हत्थिअस्सरथसिविकादिना उत्तमयानेन । सयानभूमिं यायित्वा ति यावतिका भूमि हत्थिअस्सादिना यानेन सक्का

१-१. वसिस्सति तं—सी०, रो० ।

२. भणति—सी०, रो० ।

३. ० सम्पन्नं—सी० ।

गन्तुं, तं गन्त्वा । आसज्जा ति पत्वा, समीपमस्स गन्त्वा ति अत्थो । उपाविसी ति निसीदि । युवा ति योब्बनसम्पन्नो । दहरो ति जातिया तरणो । पठमुप्पत्तिको^१ सुसू ति तदुभयविसेसनमेव । युवा सुसू ति अतियोब्बनो । पठमुप्पत्तिको ति पठमेनेव योब्बनवेसेन उट्टितो । दहरो चासी ति सति च दहरते सुसु^२ बालको^३ विय खायसी ति । ५

गाथा-अत्थवणना

४२४-२५. अनिकागं ति बलकायं सेनामुखं । ददामि भोगे भुञ्जस्सू ति एत्थ “अहं ते अङ्गमगधेसु याविच्छसि, ताव ददामि भोगे । तं त्वं सोभयन्तो अनीकागं नागसङ्घपुरखतो भुञ्जस्सू” ति एवं सम्बन्धो वेदितब्बो । उजुं जनपदो राजा ति ‘ददामि भोगे भुञ्जस्सु, जातिरै अखाहि^४ पुच्छितो’ ति एवं किर वुत्तो महापुरिसो चिन्तेसि—

B. 113

“सचे अहं रज्जेन अतिथिको अस्सं, चातुमहाराजिकादयो पि मं अत्तनो अत्तनो रज्जेन निमन्तेयु”, गेहै^५ ठितो एव वा चक्रवत्तिरज्जं कारेयं । अयं पन राजा अजानन्तो एवमाह—“हन्दाहं तं^६ जानापेमी” ति बाहं उच्चारेत्वा अत्तनो आगतदिसाभागं निहिसन्तो “उजुं जनपदो राजा” ति आदिमाह । तत्थ हिमवन्तस्स पस्सतो ति भणन्तो सस्ससम्पत्ति-

15

वेकल्लाभावं दस्सेति । हिमवन्तं हि निसाय पासाणविवरसम्भवा महासाला पि पश्चहि वुद्धीहि वड्डन्ति, किमङ्गं पन खेते वुत्तानि सस्सानि ।

R. 385

धनविरियेन सम्पन्नो ति भणन्तो सत्तहि रतनेहि अवेकल्लतं^७, परराजूहि अतक्कनीयं वीरपुरिसाधिद्वितभावं चस्स दस्सेति । कोसलेसु^८ निकेतिनो ति भणन्तो नवकराजभावं पटिक्किषपति । नवकराजा हि निकेती ति न वुच्चति । यस्स पन आदिकालतो पभुति अन्वयवसेन सो^९ एव जनपदो निवासो, सो निकेती ति वुच्चति । तथारूपो च राजा सुद्धोदनो, यं

20

१. पठमुप्पत्तितो—सी०, स्या०, रो० । २-२. सुबालको—सी० ।

३-३. जातिच्छवाहि—सी० रो०; ४. धरे—सी० ।

जाति मे अखाहि—स्या० ।

५. कल्यत—रो० ।

६. सी० पोत्थके नत्यि ।

७. कोसलस्स—स्या० ।

८. गाथ—इति—कल्पनीष्मालीति ।



सन्धायाह “कोसलेसु^१ निकेतिनो” ति । तेन अन्वयागतं पि भोगसम्पत्ति दीपेति ।

गाथा-अत्थवण्णना

४२६. एत्तावता अतनो भोगसम्पत्ति दीपेत्वा “आदिच्चवा नाम गोत्तेन, साकिया नाम जातिया” ति इमिना जातिसम्पत्ति च ५ आचिक्खित्वा यं वुत्तं रञ्जा “ददामि भोगे भुज्ञस्सू” ति, तं पटिक्खिपन्तो आह—“तम्हा कुला पब्बजितोम्ही^२, न कामे अभिपत्थयं” ति । यदि हि अहं कामे अभिपत्थयेयं, न ईदिसं धनवीरियसम्पन्नं द्वासीतिसहस्र-वीरपुरिससमाकुलं कुलं छहुत्वा पब्बजेयं ति अयं किरेत्य अधिष्पायो ।

गाथा-अत्थवण्णना

४२७. एवं रञ्जो वचनं पटिक्खिपित्वा ततो परं अत्तनो पब्बज्जाहेतुं दस्सेन्तो आह—“कामेस्वादीनवं दिस्वा, नेकखम्मं दट्टु खेमतो ति । एतं “पब्बजितोम्ही” ति इमिना सम्बन्धितब्बं^३ । तत्य दट्टु ति दिस्वा । सेसमेत्थ इतो पुरिमगाथासु च यं यं न विचारितं, तं तं सब्बं उत्तानत्थत्ता^४ एव न विचारितं ति वेदितब्बं । एवं अत्तनो पब्बज्जाहेतुं वत्वा पधानत्थाय गन्तुकामो राजानं आमन्तेन्तो आह—“पधानाय गमिस्सामि, एत्थ मे रञ्जती मनो” ति । तस्सत्थो—यस्माहं, महाराज, नेकखम्मं दट्टु खेमतो पब्बजितो, तस्मा तं परमत्थ-नेकखम्मं निब्बानामतं सब्बधम्मानं अगदेन पधानं पत्थेन्तो पधानत्थाय गमिस्सामि, एत्थ मे पधाने रञ्जति मनो, न कामेसू ति । एवं वुते किर राजा बोधिसत्तं आह—“पुब्बेव मेतं भन्ते सुतं ‘सुद्वोदनरञ्जो

१. कोसलस्स-स्याऽ ।

२. ‘राजा’ स्याऽ, रो० पोत्थकेसु अधिको

३. अभिसम्बन्धितब्बं—सी०, रो० ।

पाठो ।

४. उत्तानत्थं—स्याऽ ।

५. सी०, रो० पोत्थकेसु नथि

R. 386

किर पुत्तो सिद्धत्थकुमारो चत्तारि पुब्बनिमित्तानि दिस्वा पब्बजित्वा
बुद्धो भविस्सती' ति, सोहं, भन्ते, तुम्हाकं अधिमुत्ति दिस्वा एवंपसन्नो
'अद्वा बुद्धतं पापुणिस्सथा' ति । साधुैः भन्ते बुद्धतं पत्वा पठमं मम
विजितं ओक्कमेय्याथा" ति ।

मत्र निपातकथाय

पञ्चजासूत्रवण्णना निर्दिता ।

ପାତ୍ରଙ୍କର ମୁଖ କାହାର ଦେଖିଲୁ କାହାର ଦେଖିଲୁ

१. रो० पोत्थके नविथ ।



४४६

पर्वतोऽस्तु गृह्णते विश्वामित्रं प्रीतिं अप्यनुकृतानि विष्णु उपाय
मित्राणां एव इति २. पधानसुत्तवण्णना

उपत्ति-कथा

४२८. तं मं पधानपहिततं ति पधानसुतं । का उपत्ति ? “पधानाय गमिस्सामि, एत्थ मे रञ्जती मनो” ति आयस्मा आनन्दो पब्बज्जासुतं निद्वापेसि । भगवा गन्धकुटियं निसिन्नो^१ चिन्तेसि—“मया छब्बस्सानि पधानं पत्थयमानेन द्रुक्करकारिका कता, तं अज्ज भिक्खूनं
कथेस्सामी” ति । अथ गन्धकुटितो निक्खमित्वा बुद्धासने निसिन्नो
“तं मं पधानपहिततं” ति आरभित्वा इमं^२ सुत्तमभासि ।

गाथा-अत्थवण्णना

तथ्य तं मं ति द्वीहि पि वचनेहि अत्तानमेव निदिसति । पधान-
पहिततं ति निब्बानत्थाय पेसितचित्तं परिच्चत्तअत्तभावं वा । नदिं
नेरञ्जरं पती ति लक्खणं निदिसति । लक्खणं हि पधानपहितताय
१० नेरञ्जरा नदी । तेनेव चेत्थ उपयोगवचनं । अयं पनत्थो “नदिया
नेरञ्जराया” ति, नेरञ्जराय तीरे ति वुतं होति । विपरक्कम्मा ति
अतीव परक्कमित्वा । ज्ञायन्तं ति अप्पाणकज्ञानमनुयुज्जन्तं । योगखेम-
सस पत्तिया ति चतुहि योगेहि खेमस्स निब्बानस्स अधिगमत्थं ।

B. 115

गाथा-अत्थवण्णना

४२९. नमुची ति मारो । सो हि अत्तनो विसया निक्खमित्कामे
१५ देवमनुस्से न मुख्ति, अन्तरायं नेसं करोति, तस्मा “नमुची” ति
वुच्चति । करुणं वाचं^३ ति अनुद्यायुतं वाचं । भासमानो उपागमी
ति इदं उत्तानमेव । कस्मा पन उपागतो^४ ? महापुरिसो किर एकदिवसं
चिन्तेसि—“सब्बदा आहारं परियेसमानो जीविते सापेक्खो होति, न

१. ‘वा’ सी० पोत्थके अधिको पाठो । २. इदं—सी०, रो० ।

३. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु ४. ‘ति’ सी०, रो० पोत्थकेसु अधिको पाठो ।

नक्षित्र ।

च सक्का जीविते सापेक्खेन अमरं अधिगन्तुं” ति । ततो आहारूपच्छेदाय पटिपज्ज, तेन किसो दुब्बण्णो च अहोसि । अथ मारो “अयं सम्बोधाय मग्गो होति, न होती ति अजानन्तो अतिघोरं तपं करोति, कदाचि मम विसयं अतिक्रमेया” ति भीतो “इदधिदं च वत्वा वारेस्सामी” ति आगतो । तेनेवाह—“किसो त्वमसि दुब्बण्णो, ५ सन्तिके मरणं तवा” ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

४३०. एवं च पनै वत्वा अथस्स मरणसन्तिकभावं सावेन्तो आह—“सहस्सभागो मरणस्स, एकंसो तव जीवितं” ति । तस्सत्थो— सहस्सं भागानं अस्सा ति सहस्सभागो । को सो ? मरणस्स पञ्चयो ति पाठसेसो । एको अंसो ति एकंसो । इदं वुतं होति—अयं अप्पाणक-
ज्ञानादिसहस्सभागो तव मरणस्स पञ्चयो, ततो पन ते एको एव भागो जीवितं, एवं सन्तिके मरणं तवा ति । एवं मरणस्स सन्तिकभावं सावेत्वा अथ नं जीविते समुस्साहेन्तो आह—“जीवै भोै जीवितं सेय्यो” ति । कथं सेय्यो ति चे । जीवं पुञ्जानि काहसीै ति ै।

गाथा-अत्थवण्णना

४३१. अथ अत्तना सम्मतानि पुञ्जानि दस्सेन्तो आह—“चरतो च तेऽब्रह्मचरियं” ति । तथ्य ब्रह्मचरियं ति कालेन कालं मेथुनविरतिं सन्धायाह, यं तापसा करोन्ति । ज्ञूहतो ति जुहन्तस्स । सेसमेत्य पाकटमेव ।

गाथा-अत्थवण्णना

४३२. दुग्गो मग्गो ति इमं पन अडुगाश्च पधानविच्छन्दं जनेन्तो आह । तथ्य अप्पाणकज्ञानादिगहनता दुक्खेन गन्तव्यो ति दुग्गो, २०

१. सी०, रो० पोत्थकेसु नर्थित ।

३-३. काहसि—सी०, रो० ।

४. ‘तेति तथ्य’ सी० रो० पोत्थकेसु

अधिको पाठो ।

२-२. जीवतो—स्या०;

जीवं भो—रो० ।

B. 116

दुक्खितकायचित्तेन कर्तव्यता दुक्करो, सन्तिकमरणेन तादिसेना पि
पापुणितुं असक्कुणेय्यतो दुरभिसम्भवो ति एवमत्थो वेदितब्बो । इतो
परं इमा गाथा भणं मारो, अद्वा बुद्धस्स सन्तिके ति अयमुपद्वगाथा^१
सङ्गीतिकारेहि वुत्ता । सकलगाथा पी ति एके । भगवता एव पन परं
५ विय अत्तानं निदिसन्तेन सब्बमेत्थ एवंजातिकं वुतं ति अयमम्हाकं
खन्ति । तथ्य अद्वा ति अद्वासि । सेसं उत्तानमेव ।

R. 388 ४३३. छटुगाथाय येनत्थेना ति एत्थ परेसं अन्तरायकरणेन अत्तनो
अत्थेन त्वं पापिम आगतोसी ति अयमधिपायो । सेसं उत्तानमेव ।

४३४. “जीवं पुञ्चानि काहसी” ति इदं पन वचनं पटिक्खिपन्त्तो
१० ““अणुमतो पी” ति इमं गाथमाह । तथ्य पुञ्चेना ति वटुगामि मारेन
वुतं पुञ्चं सन्धाय भणति । सेसं उत्तानमेव ।

गाथा-अत्थवण्णना

४३५. इदानि “एकंसो तव जीवितं” ति इदं वचनं आरब्म मारं
सन्तज्जेन्तो “अत्थि सद्वा” ति इमं गाथमाह । तत्रायमधिपायो—
अरे मार यो अनुत्तरे सन्तिवरपदे अस्सद्वो भवेय्य, सद्वो पि वा कुसीतो,
१५ सद्वो आरद्ववीरियो समानो पि वा दुष्पञ्चो, तं त्वं जीवितमनुपुच्छमानो
सोभेय्यासि^२, मर्यं पन अनुत्तरे सन्तिवरपदे ओकप्पनसद्वा अत्थि, तथा
कायिकचेतसिकमसिथिलपरक्कमतासङ्घातं वीरियं, वजिरूपमा पञ्चा च
मम विजजति, सो त्वं एवं मं पहिततं उत्तमज्ञासयं^३ किं
जीवमनुपुच्छसि, कस्मा^४ जीवितं पुच्छसि^५ । पञ्चा च ममा ति एत्थ
२० चसदेन सति समाधि च । एवं सन्ते येहि पञ्चहि इन्द्रियेहि समन्बागता
निब्बानं पापुणन्ति, तेसु एकेना पि अविरहितं एव मं^६ पहिततं किं
जीवमनुपुच्छसि, ननु—एकाहं जीवितं सेय्यो, वीरियमारभतो दद्वहं

१. अयमङ्ग गाथा—सी०, रो० ।

२. भवेय्यासि—स्या० ।

३. अगमज्ञासयं—सी०, रो० ।

४-५. सी० रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

५. मम—सी० ।

(ध० प० २८) । पञ्चवन्तस्स भायिनो^१, (ध० प० २७) पस्सतो
उदयब्बयं (ध० प० २८) ।

गाथा-अत्थवण्णना

४३६-३८. एवं मारं सन्तज्जेत्वा अत्तनो देहचित्पवत्ति दस्सेन्तो
“नदीनमपी” पि गाथात्तयमाह । तमत्थतो^२ पाकटमेव । अयं पन
अधिष्पायवण्णना—यायं मम सरीरे अप्पाणकजभानवीरियवेगसमुद्रितो
वातो वत्तति, लोके गङ्गायमुनादीनं नदीनं पि सोतानि अयं विसोसये,
किं च मे एवं पहितत्तस्स चतुनाळिमत्तं लोहितं न उपसोसेय्य । न
केवलं च मे लोहितमेव सुस्सति, अपि च खो पन तं हि^३ लोहिते
सुस्समानं हि बद्धाबद्धभेदं सरीरानुगतं पित्तं, असितपीतादियटिच्छादकं
चतुनाळिमत्तमेव सेम्हं च, किञ्चापरं तत्तकमेव मुत्तं च ओजं च सुस्सति,
तेसु च सुस्समानेसु मंसानि पि खीयन्ति, तस्स मे एवं अनुपुब्बेन मंसेसु
खीयमानेसु भिय्यो चितं पसीदति, न त्वेव तप्पच्चया संसीदति । सो
त्वं ईदिसं चित्तमजानन्तो सरीरमत्तमेव दिस्वा भणसि “किसो त्वमसि
दुब्बण्णो, सन्तिके मरणं तवा” ति । न केवलं च मे चित्तमेव पसीदति,
अपि च खो पन भिय्यो सति च पञ्च्रा च समाधि मम तिट्ठति,
अणुमत्तो पि पमादो वा सम्मोहो वा चित्तविक्खेपो वा नत्थि, तस्स मय्हं
एवं विहरतो ये केचि समणब्राह्मणा अतीतं वा अद्वानं अनागतं वा
एतरहि वा ओपक्रमिका वेदना वेदयन्ति^४, तासं निदस्सनभूतं पत्तस्स
उत्तमवेदनं । यथा अञ्जेसं दुक्खेन फुट्टानं सुखं, सीतेन उण्हं, उण्हेन
सीतं, खुदाय भोजनं, पिपासाय फुट्टानं उदकं अपेक्खते चितं, एवं पञ्चसु
कामगुणेसु एककामं पि नापेक्खके चितं, “अहो वताहं सुभोजनं
भुजित्वा सुखसेय्यं सयेय्यं” ति ईदिसेनाकारेन मम^५ चितं^६ न उपन्नं,
पस्स, त्वं मार सत्तस्स सुद्धतं ति ।

१. ज्ञायतो—सी०, रो० ।

२. तं पदथतो—सी०, रो०;

३. तर्द्धम—स्या० ।

तमत्थतो—स्या० ।

४. वेदियन्ति—सी०, रो० ।

५. एक—सी०, रो० ।

६. ‘पि’ सी० रो० पोत्थकेसु अधिको पाठो ।

5 B. 117

R. 389

10

15

20

गाथा-अत्थवणना

४३९-४१. एवं अत्तनो सुद्धतं दस्सेत्वा “निवारेस्सामि॑ तं” ति आगतस्स मारस्स मनोरथभञ्जनत्थं मारसेनं कितेत्वा ताय अपराजित-भावं दस्सेन्तो “कामा ते पठमा सेना” ति आदिका व्र गाथायो आह ।

तथ्य यस्मा आदितो व अगारियभूते सत्ते वत्थुकामेसु किलेसकामा-

- ५ मोहयन्ति, ते अभिभुय्य अनगारियभावं उपगतानं पन्तेसु वा सेनासनेसु अञ्चतरञ्चतरेसु वा अधिकुसलेसु धम्मेसु अरति उप्पज्जति । वुत्तं चेतं “पब्जितेन खो, आवुसो, अभिरति दुक्करा” (सं० नि० ३.२३४) ति । ततो ते परपटिबद्धजीविकता खुप्पियासा बाधेति, ताय बाधितानं परियेसनतण्हा चितं किलमयति, अथ नेसं किलन्तचित्तानं थिनमिद्धं
- १० ओक्कमति, ततो विसेसमनधिगच्छन्तानं दुरभिसम्भवेसु अरञ्चवनपत्थेसु सेनासनेसु विहरतं उत्राससञ्चिता भीरु जायति, तेसं उस्सङ्कितपरि-सङ्कितानं दीघरतं विवेकरसमनस्सादयमानानं विहरतं “न सिया नु खो एस मग्गो” ति पटिपत्तियं विचिकिच्छा उप्पज्जति, तं विनोदेत्वा विहरतं अप्पमत्तकेन विसेसाधिगमेन मानमक्खयम्भा जायन्ति, ते पि
- १५ विनोदेत्वा विहरतं ततो अधिकतरं विसेसाधिगमं निस्साय लाभसक्कार-सिलोका उप्पज्जन्ति, लाभादिमुच्छिता धम्मपतिरूपकानि पकासेन्ता मिच्छायसं अधिगन्त्वा तथ्य ठिता जातिआदीहि अत्तानं उक्कंसेन्ति, परं वम्भेन्ति, तस्मा कामादीनं^२ पठमसेनादिभावो वेदितब्बो ।

गाथा-अत्थवणना

- ४४२-४३. एवमेतं दसविधं सेनं उद्दिसित्वा यस्मा सा कण्ठधम्म-
२० समन्नागतता कण्हस्स नमुचिनो उपकाराय संवत्तति, तस्मा नं तव सेना ति निद्दिसन्तो आह—“एसा नमुचि ते सेना, कण्हस्साभिष्पहारिनी” ति । तथ्य अभिष्पहारिनी ति समणन्नाहृणानं धातनी निष्पोथनी, अन्तरायकरी ति अत्थो । न नं असूरो जिनाति, जेत्वा च लभते सुखं

१. निवारेमि—सी०, रो० ।

२. ‘एवं’ सी०, रो० पोत्थकेसु अष्टिको

पाठो ।

ति एवं तव सेनं असूरो काये च जीविते च सापेक्खो पुरिसो न जिनाति, सूरो पन जिनाति, जेत्वा च^१ मग्गसुखं फलसुखं च अधिगच्छति । यस्मा च लभते सुखं, तस्मा^२ सुखं पत्थयमानो अहं पि एस मुञ्जं परिहरेति । सङ्गामावचरा अनिवत्तिनो पुरिसो^३ अत्तनो अनिवत्तनकभावविच्चापनत्थं सीसे वा धजे वा आवधे वा मुञ्जतिणं ६ बन्धन्ति, तं अयं पि परिहरतिच्चेव मं धारेहि । तव सेनाय पराजितस्स धिरत्थु मम जीवितं, तस्मा एवं^४ धारेहि—सङ्गामे मेमतं सेय्यो, यं चे जीवे पराजितो, येन जीवितेन पराजितो जीवे, तस्मा जीविता तथा सम्मापटिपनानं अन्तरायकरेन सद्दि सङ्गामे मतं मम सेय्यो ति अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

४४४. कस्मा मतं सेय्यो ति चे ? यस्मा पगाळहेत्थ...पे०... १०
सुब्बता, एत्थ कामादिकाय अतुकंसनपरवम्भनपरियोसानाय तव R. 391
सेनाय पगाळहा निमुग्गा अनुपविट्ठा एके समणब्राह्मणा न दिसन्ति,
सीलादीहि गुणेहि नष्पकासन्ति, अन्धकारं पविट्ठा विय होन्ति । एते
एवं पवाळहा समाना सचे पि कदाचिं^५ उम्मुज्जित्वा निमुज्जनपुरिसो B. 119
विय “साहु सद्धा” ति आदिना नयेन उम्मुज्जन्ति, तथा पि ताय १५
सेनाय अज्भोत्थट्ता तं च मरगं न जानन्ति खेमं निब्बानगामीनं, सब्बे
पि बुद्धपञ्चेकबुद्धादयो येन गच्छन्ति सुब्बता ति । इमं पन गाथं सुत्वा
मारो पुन किञ्चि अवत्वा एव पक्कामि ।

गाथा-अत्थवण्णना

४४५-४६. पक्कन्ते पन^६ तस्मि महासत्तो ताय दुक्करकारिकाय २०
किञ्चि पि विसेसं अनधिगच्छन्तो अनुकमेन “सिया नु खो अञ्चो मरगो बोधाया” ति आदीनि चिन्तेत्वा ओळारिकाहारं आहारेत्वा बलं गहेत्वा

- | | |
|--|---|
| १. सी० पोत्थकेसु नत्थि । | २. ‘तं’ सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु अधिको |
| ३. परिहारयं—रो० । | पाठो । |
| ४. पुरिसा—सी०, स्या०, रो० । | ५. एवं—सी० । |
| ६. ‘करहचि’ सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु ७. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । | |
| अविको पाठो । | |



विसाखपुण्णमदिवसे पगेव सुजाताय पायासं परिभुज्जित्वा भद्रवनसण्डे
दिवाविहारं निसीदित्वा तत्थ अटु समापत्तियो निब्बत्तेन्तो दिवसं
वीतिनामेत्वा सायन्हसमये महाबोधिमण्डामिमुखो गन्त्वा सोत्थियेन
दिन्ना अटु तिणमुट्ठियो बोधिमूले विकिरित्वा दससहसलोकधातुदेवताहि

५ कतसक्कारबहुमानो—

“कामं तचो च न्हारु च, अटु च अवसिस्सतु ।

उपसुस्सतु निस्सेसं१, सरीरे मंसलोहितं” ति—

चतुरङ्गवीरियं अधिट्ठित्वा “न दानि बुद्धतं अपापुणित्वा पल्लङ्घं
भिन्दिस्सामी” ति पटिञ्चं कत्वा अपराजितपल्लङ्घे निसीदि । तं अत्वा

- १० मारो पापिमा “अज्ज सिद्धत्थो पटिञ्चं कत्वा निसिन्नो, अज्जेव
दानिस्स सा पटिञ्चा पटिबाहितब्बा” ति बोधिमण्डतो याव चक्रकवाळ-
मायतं द्वादसयोजनवित्थारं उद्धं नवयोजनमुग्गतं मारसेनं समुद्रापेत्वा
दियड्योजनसतप्पमाणं गिरिमेखलं हत्थिराजानं२ आरुह्य बाहुसहस्रं
मापेत्वा नानावुधानि गहेत्वा “गण्ठथ, हनथ, पहरथा” ति भणन्तो
- १५ आळवकसुते वुत्पकारा वुट्ठियो मापेसि, ता महापुरिसं पत्वा तत्थ
वुत्पकारा एव सम्पर्जिजसु । ततो वजिरङ्गुसेन हत्थिं कुम्भे पहरित्वा
महापुरिस्स समीपं नेत्वा “उटुहि भो सिद्धत्थ पल्लङ्घा” ति आह ।
महापुरिसो “न उटुहामि मारा” ति वत्वा तं धजिनि समन्ता
विलोकेन्तो इमा गाथायो अभासि “समन्ता धजिनि” ति ।

R. 392

B. 120 20

तत्थ धजिनि ति सेनं । युत्तं ति उय्युत्तं । सवाहनं ति गिरि-
मेखलनागराजसहितं । पच्चुगच्छामी ति अभिमुखो उपरि गमिस्सामि,
सो च खो तेजेनेव३, न४ कायेन । कस्मा ? मा मं ठाना अचावयि,
मं एतस्मा ठाना अपराजितपल्लङ्घा मारो मा चालेसी ति वुतं होति ।
नप्पसहती ति सहितु५ न सक्रोति, नाभिभवति वा । आमं पत्तं ति
२५ काचजातं६ मत्तिकाभाजनं । अस्मना ति पासाणेन । सेसमेत्थ पाकटमेव ।

१. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

३-३. तेनेव—सी०, रो० ।

२. हत्थिराज—सी०, रो० ।

४. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।



गाथा-अथवण्णा

४४७-४८. इदानि एतं ते मारसेनं भिन्दित्वा ततो परं विजित-
सङ्गामो सम्पत्तधम्मराजाभिसेको इदं करिस्सामी” ति दस्सेन्तो आह—
“वसीकरित्वा?” ति । तथ्य वसीकरित्वा सङ्कल्पं ति मगगभाव-
नाय सबं मिच्छासङ्कल्पं पहाय सम्मासङ्कल्पस्सेव पवत्तनेन वसीकरित्वा
सङ्कल्पं । सति च सूपतिद्वितं ति कायादीसु चतुसु घनेसु अत्तनो सति ५
च सुदु उपद्वितं करित्वा एवं वसीकरित्वासङ्कल्पो सुप्पतिद्वितस्ति रटा
रटा विचरिस्सामि देवमनुस्सभेदे पुथु सावके विनयन्तो । अथ मया
विनीयमाना ते अप्पमत्ता...पे०...न सोचरे, तं निब्बानामतमेवा॒ ति
अधिष्पायो ।

गाथा-अथवण्णना

४४९-५१. अथ मारो इमा गाथायो सुत्वा आहै—“एवरूपं १०
यद्युतं दिस्वा न भायति भिक्खू” ति ?
“आम, मार, न भायामी” ति । “कस्मा न भायसी” ति ?
“दानादीनं पारमिपुञ्ज्वानं करत्ता” ति ।
“को एतं जानाति दानादीनि त्वमकासी” ति ?
“किं एत्थ पापिम सक्रिकिञ्चेन, अपि च एकस्मि येव भवे
वेस्सन्तरो हुत्वा यं दानमदासिं, तस्सानुभावेन सत्तवखत्तुं वहि पकारेहि
सज्जातकम्पा अयं महापठवी४ येव सक्खी ति । एवं वुते उदकपरियन्तं
कृत्वा महापठवी कम्पि भेरवसदं मुश्वमाना, यं सुत्वा मारो असनिहतो
विय भीतो धजं पणामेत्वा पलायि सद्धि परिसाय ।

अथ महापुरिसो तीहि यामेहि तिस्सो विज्जा सच्चिकृत्वा
अरुणुगमने “अनेकजातिसंसारं...पे०...तण्हानं खयमज्जभगा”

R. 393

१. वर्सि करित्वा—सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु २. ‘सच्चिकृत्वा’ सी० पोत्थके अधिको
सब्बत्थ । पाठो ।

३. ‘मं’ सी०, स्या० रो० पोत्थकेसु अधिको ४. महापठवी—म० ।
पाठो ।



(ध.प. ३२) ति इमं उदानं उदानेसि । मारो उदानसहेन आगन्त्वा “अयं”
‘बुद्धो अहं’ ति पटिजानाति, हन्द नं अनुबन्धामि आभिसमाचारिकं
पस्सितुं । सच्चस्य किञ्चि कायेन वा वाचाय वा खलितं भविस्सति,
विहेठेसामि॑ नं” ति पुब्बे बोधिसत्तभूमियं छब्बसानि अनुबन्धत्वा
५ बुद्धतं पतं एकं वस्सं अनुबन्ध । ततो भगवतो किञ्चि खलितं अपस्सन्तो
“सत्त वस्सानी” ति इमा निब्बेजनीयगाथायो अभासि ।

१० तथ ओतारं ति रन्धं विवरं । नाधिगच्छसं ति नाधिगमि ।
मेदवण्णं ति मेदपिण्डसदिसं । अनुपरियगा ति परितो अगमासि । मुदुं
ति मुदुकं । विन्देमा ति अधिगच्छेय्याम । अस्सादना ति सादुभावो ।
१० वायसेत्तो ति वायसो एत्तो । सेसमेत्य पाकटमेव ।

अयं पन योजना—सत्त वस्सानि भगवन्तं ओतारापेक्षो अनुबन्धं
०१ कत्थचि अविजहन्तो पदापदं, एवं अनुबन्धत्वा पि च ओतारं
नाधिगमि । सोहं यथा नाम मेदवण्णं पासाणं मेदसञ्ची वायसो एकस्मि
पस्से मुखतुण्डकेन विजभत्वा अस्सादं अविन्दमानो “अप्पेव नाम एत्य
१५ मुदु विन्देम, अपि इतो अस्सादना सिया” ति समन्वा तथेव विजहन्तो
अनुपरियायित्वा कत्थचि अस्सादं अलद्वा “पासाणोवायं” ति निब्बिज्ज
०२ पकमेय्य, एवमेवाहं॒ भगवन्तं कायकम्मादीसु अत्तनो परित्तपञ्चामुख-
तुण्डकेन विजहन्तो समन्वा अनुपरियगा “अप्पेव नाम कत्थचि
अपरिसुद्धकायसमाचारादिमुदुभावं विन्देम, कुतोचि अस्सादना सिया”
२० ति, ते दानि मयं अस्सादं अलभमाना काको व सेलमासज्ज
निब्बिज्जा’ पेम गोतमं आसज्ज ततो गोतमा निब्बिज्ज अपेमा ति ।
०३ एवं वदतो किर मारस्स सत्त वस्सानि निष्फलपरिस्समं निस्साय
बलवसोको उदपादि, तेनस्स विसीदमानङ्गपञ्चङ्गस्स बेलुवपण्डु नाम
वीणा कच्छतो पतिता, या सकि कुसलेहि॒ वादिता चत्तारो मासे

१. हेठेसामी—सी०, रो० ।

२. एवमेवायं—सी० रो० ।

३. अड्गुलीहि—रो० ।

मधुरस्सरं मुश्वति, यं गहेत्वा सक्को पञ्चसिखस्स अदासि । तं सो पतमानं
पि न बुजिभ । तेनाह भगवा—

४५२. “तस्स सोकपरेतस्स, वीणा कच्छा अभस्सथ ।

ततो सो दुम्मनो यक्खो, तत्थेवन्तरधायथा” ति ॥

सङ्गीतिकारका आहंसू ति एके, अम्हाकं पनेतं नक्खमती ति ।

५

। चौपाई लिपि निष्ठापत्तिराग । चौपाईलिपि सी लिपि वि लिपि
निष्ठापत्तिरागलिपिराग । चौपाई वि लिपिरागलिपि लिपि
वि लिपि लिपि । चौपाईलिपि लिपि लिपि लिपि लिपि
सुत्तनिपातटुकथाय

४५१. ३

पधानसुत्तवण्णना निट्टिता ।

। चौपाई लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि
वि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि
लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि
लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि
(४७ ०८) “पात्रील लिपि लिपि लिपि । लीलाल लिपि लिपि
लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि
लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि
लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि

०१

। चौपाई लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि

४५२. ५

लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि

०१

लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि

०१

लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि

०१

लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि

०१

लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि

०१

लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि

०१

लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि

०१

लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि लिपि

०१



तामरात्मकं । शीघ्रहमेष्टोऽप्यतिकृष्णं वृद्धिं दीड़ु तामरात्म
—तामरात्मकं । लक्ष्मी नाम

३. सुभासितसुत्तर्वणना

“तामरात्मकं चित्तं प्रियं हि दिवं

४. दीड़ु तामरात्मकं उप्पत्ति-कथा चो मुद्गुल तामरात्मकं

B. 122

एवं मे सुतं ति सुभासितसुतं । अत्तज्ञासयतो चस्य उप्पत्ति । भगवा हि सुभासितपियो, सो अत्तनो सुभासितसमुदाचारप्पकासनेन सत्तानं दुब्भासितसमुदाचारं पटिसेधेन्तो इमं सुत्तमभासि । तथ्य एवं मे सुतं ति आदि सङ्गीतिकारवचनं । तथ्य तत्र खो भगवा...ये०...

- ५ भदन्ते ति ते भिक्खू ति एतं अपुब्बं, सेसं वुत्तनयमेव । तस्मा अपुब्बपदवण्णनत्थमिदं वुच्चति—तत्रा ति देसकालपरिदीपनं । तं हि यं समयं विहरति, तत्र समये, यस्मिं च आरामे विहरति, तत्र आरामे ति दीपेति । भासितब्बयुते वा देसकाले दीपेति । न हि भगवा अयुते देसे काले वा धर्मं भासति । “अकालो खो, ताव, बाहिया” (उ० ७१)
- १० ति आदि चेत्य साधकं । खो ति पदपूरणमत्ते अवधारणादिकालत्थे वा निपातो । भगवा ति लोकगरुपरिदीपनं । भिक्खू ति कथासवनयुत-पुरगलपरिदीपनं । आमन्तेसी ति आलपि अभासि सम्बोधेति ।

R. 395

- भिक्खवो ति आमन्तनाकारपरिदीपनं । तं च भिक्खनसीलतादि-गुणयोगसिद्धता वृत्तं । तेन नेसं हीनाधिकजनसेवितं वुत्ति पकासेन्तो १५ उद्धतदीनभावनिगग्हं करोति । “भिक्खवो” ति इमिना च करुणा-विष्फारसोम्महदयनयननिपातपुब्बङ्गमेन वचनेन ते अत्तनो मुखाभिमुखे करित्वा तेनेव कथेतुकम्यतादीपकेन वचनेन तेसं सोतुकम्यतं जनेति, तेनेव च सम्बोधनत्थेन वचनेन साधुकसवनमनसिकारे पि ते नियोजेति । साधुकसवनमनसिकारायत्ता हि सासनसम्पत्ति । अपरेसु पि देवमनुस्सेसु २० विज्जमानेसु कस्मा भिक्खू एव आमन्तेसी ति चे ? जेद्वेद्वासन्नसदासन्निहितभावतो । सब्बपरिसाधारणा हि अयं धर्मदेसना, न पाटिपुरगलिका, परिसाय च जेद्वा भिक्खू पठमुप्पन्नता, सेद्वा

अनगारियभावं आदि कत्वा सत्थु चरियानुविधायकत्ता सकलसासन-पटिगाहकत्ता च, आसन्ना वत्थ निसिन्नेसु सत्थु सन्निकत्ता, सदा सन्निहिता सत्थु सन्नितिकावचरत्ता । तेन भगवा सब्बपरिसाधारणं धम्मं देसेन्तो भिक्खू एव आमन्तेसि । अपि च भाजनं ते इमाय कथाय यथानुसिद्धं पटिपत्तिसब्बावतो ति पिं ते एव आमन्तेसि । भदन्ते ति ५ B. 123 गारवाधिवचनमेतं । ते भिक्खू ति ये भगवा आमन्तेसि, ते एवं भगवन्तं आलपन्ता भगवतो पञ्चस्सोसुं ति ।

चतूही अङ्गेही ति चतूहि कारणेहि अवयवेहि वा । मुसावादा-
वेरमणिआदीनि हि चत्तारि सुभासितवाचाय कारणानि, सच्चवचनादयो
चत्तारो अवयवा, कारणत्थे च अङ्गसहौ । चतूही ति निस्सकृवचनं १०
होति, अवयवत्थे करणवचनं । समन्नागता ति समनुआगता पवत्ता युत्ता
च । वाचा ति समुल्लपनवाचा, या सा “वाचा गिरा व्यप्थो”
(ध० सं० १७३) ति च, “नेला कण्णसुखा” (दी० नि० १.६) ति च
एवमादीसु आगच्छति । या पन “वाचाय चे॑ करतं कम्मं” ति एवं
विघ्नति च, “या चतूहि वचीदुच्चरितेहि आरति विरति...पे०.... अयं १५
वुच्चति सम्मावाचा” (वि० १३६) ति एवं विरति च, “फरुसवाचा,
भिक्खवे, आसेविता भाविता बहुलीकता निरयसंवत्तनिका होती”
(अं० नि० ३,३४६) ति एवं चेतना च वाचा ति आगच्छति, सा इध
न अधिष्ठेता । कस्मा ? अभासितब्बतो । सुभासिता होती ति सुदु
भासिता होति । तेनस्सा अत्थावहनतं दीपेति । न दुष्टभासिता ति २०
न दुष्ट भासिता । तेनस्सा अनत्थानावहनतं दीपेति । अनवज्जा ति
वज्जसङ्घातरागादिदोसविरहिता । तेनस्सा कारणसृद्धि वुत्तदोसाभावं
च दीपेति । अननुवज्जा चा ति अनुवादविमुत्ता । तेनस्सा
सब्बाकारसम्पत्ति दीपेति । विघ्नूनं ति पण्डितानं । तेन निन्दापसंसासु
बाला अप्पमाणा ति दीपेति । २५

कतमेहि चतूही ति कथेतुकम्यतापुच्छा । इधा ति इमस्मि
सासने । भिक्खवे ति येसं कथेतुकामो, तदालपनं । भिक्खू ति
वृत्तप्पकारवाचाभासनकपुगलनिदस्सनं । सुभासितं येव भासती ति
पुगलाधिद्वानाय देसनाय चतुसु वाचङ्गे सु अञ्जतरङ्गनिद्वेसवचनं,
५ नो दुब्भासितं ति तस्सेव वाचङ्गस्स पटिपक्खभासननिवारणं । तेन
“मुसावादादयो पि कदाचि वत्तब्बा” ति दिट्ठि निसेधेति । “नो
दुब्भासितं” ति इमिना मिच्छावाचप्पहानं दीपेति, “सुभासितं” ति
इमिना पहीनमिच्छावाचेन सता भासितब्बवचनलक्खणं । तथा पापस्स
B. 124 अकरणं, कुसलस्स उपसम्पदं । अङ्गपरिदीपनत्थं पन अभासितब्बं पुब्बे
१० अवत्वा भासितब्बमेवाह । एस नयो धर्मं येवा ति आदीसु पि ।

एत्थ च “सुभासितं येव भासति नो दुब्भासितं” ति इमिना
पिसुणदोसरहितं समग्रकरणवचनं वुत्तं, “धर्मं येव भासति नो अधर्मं”
ति इमिना सम्फदोसरहितं^१ धर्मतो अनपेतं मन्त्रावचनं वुत्तं, इतरेहि
द्वीहि फर्सालिकरहितानि पियसच्चवचनानि वुत्तानि । इमेहि खो ति
१५ आदिना पन तानि अङ्गानि पच्चक्खतो दस्सेन्तो तं वाचं निगमेति ।
R. 397 विसेसतो चेत्थ “इमेहि खो, भिक्खवे, चतूहि अङ्गेहि समन्नागता वाचा
सुभासिता होती” ति भणन्तो यदञ्जे पटिब्बादीहि अवयवेहि
नामादीहि पदेहि लिङ्गवचनविभक्तिकालकारकादीहि सम्पत्तीहि च
समन्नागतं वाचं “सुभासितं” ति मञ्चन्ति, तं धर्मतो पटिसेधेति ।
२० अवयवादिसम्पन्ना पि हि पेसुञ्जादिसमन्नागता वाचा दुब्भासिता व होति
अत्तनो परेसं च अनत्थावहत्ता । इमेहि पन चतूहि अङ्गेहि समन्नागता
सचे पि मिलक्खुभासापरियापन्ना^२ घटचेटिकागीतिकपरियापन्ना^३ वा
होति, तथा पि सुभासिता एव लोकियलोकुत्तरहितसुखावहत्ता ।
२५ सीहळदीपे मग्गपस्से ससं रक्खन्तिया सीहळचेटिकाय सीहळकेनेव
जातिजरामरणपटिसंयुतं गीतं गायन्तिया सुत्वा मग्गं गच्छन्ता सट्टिमत्ता

१. सम्पलापा दोसरहितं-स्था० ।

२. मिलक्ख ०—सी०, स्था०, रो० ।

३. ० गीतक परियापन्ना—सी०, स्था०,

रो० ।

विपस्सकभिक्खु चेत्य अरहतं पत्ता निदस्सनं । तथा तिसो नाम आरद्धविपस्सको भिक्खु पदुमसरसमीपेन गच्छन्तो पदुमसरे पदुमानि भज्जित्वा^१ भज्जित्वा^२—

“पातो^३ फुलं^४ कोकनदं, सूरियालोकेन भज्जयते^५ ।

एवं मनुस्सत्तगता सत्ता, जराभिवेगेन मदीयन्ती” ति— ५

इमं गीतं गायन्तिया चेटिकाय सुत्वा अरहतं पत्तो, बुद्धन्तरे च अञ्जबतरो पुरिसो सत्तहि पुत्तेहि सद्विवना आगम्म अञ्जबतराय इतिथिया मुसलेन तण्डुले कोट्टेन्तिया—

“जराय परिमद्वितं एतं, मिलातच्छविचम्मनिस्सितं ।

B. 125

मरणेन भिज्जति एतं, मच्चुस्स घसमामिसं ॥

10

किमीनं आलयं एतं, नानाकुणपेन पूरितं ।

01

असुचिस्स भाजनं एतं, कदलिक्खनधसमं इदं” ति—

इमं गीतिकं सुत्वा सह पुत्तेहि पच्चेकबोधि पत्तो, अञ्ज्वे च ईदिसेहि उपायेहि अरियभूमि पत्ता निदस्सनं । अनच्छरियं पनेतं, यं भगवता आसयानुसयकुसलेन “सब्बे सह्वारा अनिच्चा” ति आदिना नयेन वुत्ता गाथायो सुत्वा पञ्चसता भिक्खु अरहतं पापुणिसु, अञ्ज्वे च खन्धायतनादि-पटिसंयुता कथा सुत्वा अनेके देवमनुस्सा ति । एवं इमेहि चतुर्हि अङ्गेहि समन्नागता वाचा सचे पि मिलक्खुभासापरियापन्ना^६, घटचेटिकागीतिकपरियापन्ना^७ वा होति, तथा पि “सुभासिता” ति वेदितब्बा । सुभासितता एव च अनवज्जा च अननुवज्जार्द्द च विच्छूनं २० अत्थतिकानं कुलपुत्तानं अत्थपटिसरणानं, नो व्यञ्जनपटिसरणानं ति ।

इदमवोच भगवा ति इदं सुभासितलक्खणं भगवा अवोच । इदं वत्वान् सुगतो, अथापरं एतदवोच सत्था ति इदं च लक्खणं वत्वा अथ अञ्जं पि एतं अवोच सत्था । इदानि वत्तब्बगाथं दस्सेत्वा सब्बमेतं

१-१. भिन्दित्वा—सी०, रो० ।

२-२. पातकफुलित—सी०, रो० ।

३. तज्जियते—सी०, स्या०, रो० ।

४. मिलक्ख ०—सी०, स्या०, रो० ।

५. ० गीतकपरियापन्ना—सी०, स्या०, रो० ।

६-६. सी० पोत्थके नस्थि ।



सङ्गीतिकारका आहंसु । तथ्य अपरं ति गाथावन्धवचनं सन्धाय वुच्चति । तं द्रुविधं होति—पच्छा आगतपरिसं अस्सवनसुस्सवनआधारण-दलहीकरणादीनि वा सन्धाय तदत्थदीपकमेव च, पुब्बे केनचिं कारणेन परिहापितस्स अत्थस्स दीपतेन अत्थविसेसदीपकं च “पुरिस्सहि ५ जातस्स, कुठारी जायते मुखे” (सु० नि० ३७१) ति आदीसु विय । इध पन तदत्थदीपकमेव ।

गाथा-अत्थवण्णना

४५३. तथ्य सन्तो ति बुद्धादयो । ते हि सुभासितं “उत्तमं सेद्दुं” ति वण्णयन्ति । द्रुतियं ततियं चतुर्थं ति इदं पन पुब्बे निदिद्धु-क्रकमं उपादाय वुत्तं । गाथापरियोसाने पन वज्ञीसत्थेरो भगवतो १० सुभासिते पसीदि ।

सौ यं पसन्नाकारं अकासि, यं च वचनं भगवा अभासि, तं दस्सेन्ता सङ्गीतिकारका “अथ खो आयस्मा” ति आदिमाहंसु । तथ्य पटिभाति मं ति मम भागो पकासति । पटिभातु तं ति तव भागो पकासतु । साहप्पाही ति अनुच्छविकाहि । अभित्थवी ति पसंसि ।

४५४. न तापये ति विष्पटिसारेन न तापेय्य । न विंहिसेय्या ति अञ्बमञ्बं भिन्दन्तो न बाधेय्य । सा वे वाचा ति सा वाचा एकंसेनेव सुभासिता । एतावता अपिसुणवाचाय भगवन्तं थोमेति ।

गाथा-अत्थवण्णना

४५५. पटिनन्दिता ति हड्डेन हदयेन पटिमुखं गन्त्वा नन्दिता सम्पियायिता^१ । यं अनादाय पापानि, परेसं भासते पियं ति यं वाचं २० भासन्तो परेसं पापानि अपियानि पटिकूलानि फहसवचनानि अनादाय अत्थव्यञ्जनमधुरं पियमेव वचनं भासति, तं पियवाचमेव भासेय्या ति वुत्तं होति । इमाय गाथाय पियवचनेन भगवन्तं अभित्थवि ।

१. ○पियायिता—सी०, रो० ।

गाथा-अतथवण्णना

४५६. अमता ति अमतसदिसा सादुभावेन । वुत्तं पि॑ चेतं
 “सच्चं हवे सादुतरं रसानं” (सं० नि० १.३९) ति । निब्बानामत-
 पञ्चयत्ता वा अमता । एस धम्मो सनन्तनो ति यायं सच्चवाचा नाम,
 एस पोराणो धम्मो चरिया पवेणी, इदमेव हि पोराणानं आचिण्णं, न ते
 अलिकं भासिंसु । तेनेवाह—“सच्चे अत्थे च धम्मे च, अहु सन्तो
 पतिद्विता” ति । तत्थ सच्चे पतिद्वितत्ता एव अत्तनो च परेसं च अत्थे
 पतिद्विता, अत्थे पतिद्वितत्ता एव च धम्मे पतिद्विता होन्ती ति
 वेदितब्बा । परं वा द्वयं सच्चविमेसनमिच्छेव वेदितब्बं । सच्चे
 पतिद्विता । कीदिसे ? अत्थे च धम्मे च, यं परेसं अत्थतो अनपेतत्ता
 अत्थं अनुपरोधं करोती ति वुत्तं होति । सति पि च अनुपरोधकरते
 धम्मतो अनपेतत्ता धम्मं, यं धम्मिकमेव अत्थं साधेती ति वुत्तं होति ।
 इमाय गाथाय सच्चवचनेन भगवन्तं अभित्थवि ।

गाथा-अतथवण्णना

४५७. खेमं ति अभयं निरुपद्वं । केन कारणेना ति चे ?
 निब्बानप्यत्तिया दुखस्सन्तकिरियाय, यस्मा किलेसनिब्बानं पापेति,
 वट्टुक्खस्स च अन्तकिरियाय संवत्तती ति अत्थो । अथ वा यं बुद्धो
 निब्बानप्यत्तिया दुखस्सन्तकिरियाया ति द्विन्नं निब्बानधातूनमत्थाय
 खेमगग्धकासनतो खेमं वाचं भासति, सा वे वाचानमुत्तमा ति सा
 वाचा सब्बवाचानं सेट्टा ति एवमेत्य अत्थो वेदितब्बो । इमाय गाथाय
 मन्तावचनेनै॒ भगवन्तं अभित्थवन्तो अरहत्तनिकूटेन देसनं निट्टापेसी ति
 अयमेत्य अपुब्बपदवण्णना । सेसं वुत्तनयेनेव वेदितब्बं ति ।

B. 127;
R. 400

20

सुत्तनिपातटुकथाय
 सुभासितसुत्तवण्णना निद्विता ।

१. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

२. समन्तावचनेन—सी० ।

४. पूर्वाससुत्त (सुन्दरिकभारद्वाजसुत्त) वर्णना

उप्पत्ति-कथा

एवं मे सुतं ति पूर्वाससुत्तं । का उप्पत्ति ? भगवा पच्छाभत्त-
किञ्चावसाने बुद्धचक्रखुना लोकं ओलोकेन्तो सुन्दरिकभारद्वाजब्राह्मणं
अरहत्तस्स उपनिस्यसम्पन्नं दिस्वा “तथ मयि गते कथा पवत्तिस्सति,
ततो कथावसाने घम्मदेसनं सुत्वा एस ब्राह्मणो पब्बजित्वा अरहत्तं
पापुणिस्सती” ति च जत्वा तथ गन्त्वा कथं समुद्वायेत्वा इमं
सुत्तमभासि ।

तथ एवं मे सुतं ति आदि सङ्गीतिकारकानं वचनं, किंजच्चो
भवं ति आदि तस्स ब्राह्मणस्स, न ब्राह्मणो नोम्ही ति आदिै
भगवतो । तं सब्बं पि समोधानेत्वा “पूर्वाससुत्तं” ति वुच्चति ।

10 तथ वुत्तसदिसं वुत्तनयेनेव वेदितब्बं, अवुत्तं वर्णयिस्साम, तं च खो
उत्तान्त्यानि पदानि अनामसन्ता । कोसलेसु ति कोसला नाम
जानपदिनो राजकुमारा, तेसं निवासो एको पि जनपदो रुव्विहसदैन
“कोसला” ति वुच्चति । तस्मि कोसलेसु जनपदैै । केचि पन “यस्मा
पुब्बे महापनादं राजकुमारं नानानाटकादीनिै दिस्वा सितमत्तं पि
15 अकरोन्तं सुत्वा राजा आणापेसि ‘यो मम पुनं हसापेति, सब्बाभरणेहि
नंै अलङ्करोमी’ ति । ततो नङ्गलानि छहुत्वा महाजनकायोै
सन्निपतिै, ते च मनुस्सा अतिरेकसरवस्सानि नानाकीछिकादयोै
दस्सेन्ता पि तं नासकिंखसु हासापेतुं । ततो सक्को देवनटं पेसेसि,
20 सो दिब्बनाटकं दस्सेत्वा हासापेसि, अथ ते मनुस्सा अत्तनो अत्तनो
वसनोकासाभिमुखा पक्कमिसु । ते पटिपथे मित्तसुहञ्जदयोै दिस्वा

१. ‘वचनं’ स्याऽ पोत्थके अधिको पाठो । २. जनपदेसु—सी०, रो० ।

३. नाटकादीनि—स्याऽ ।

४. तं—सी०, रो० ।

५-५. महाजनकाये सन्निपतिते—स्याऽ ।



पटिसन्थारमकंसु 'कच्च भो कुसलं, कच्च भो कुसलं' ति । तस्मा तं 'कुसलं' ति सदृं उपादाय सो पदेसो 'कोसलो' ति वुच्चती" ति वण्णयन्ति^१ । सुन्दरिकाय नदिया तीरे ति सुन्दरिका ति एवंनामिकाय नदिया तीरे ।

तेऽखो यना ति येन समयेन भगवा तं ब्राह्मणं विनेतुकामो^२ गन्त्वा ट्. न नदिया तीरे ससीसं पारुपित्वा रुक्खमूले निसज्जासह्वातेन इरियापथ् । सुन्दरिकभारद्वाजो ति सो ब्राह्मणो तस्सा या तीरे वमति, अग्निं जुहति, भारद्वाजो ति चस्स गोत्तं, तस्मा एवं वुच्चति । अग्निं जुहति ति आहुतिपक्षिखपनेन जालेति । अग्निहृत्तं पश्चिमरती ति अग्यायतनं सम्मज्जन् लेण् लेलकम्मादिना पर्यासति । को नु खो इमं हब्यसेसं भुञ्जय्या ति सो किर ब्राह्मणो अग्निमिहै जुहित्वाऽवसेसं^३ पायसं दिस्वा चिन्तेसि— “अग्निमिह ताव पक्षिखत्तयायासो महाब्रह्मुना भुत्तं, अयं पन अवसेसो अ...व । तं यदि ब्रह्मुनो मुखतो जातस्स भाहा...सेव ददेय्यं, एवं मे पितरा सह पुत्तो पि सन्तप्तिपो भवेय्य, सुतिलोधितो च बहुलोक-^४ गामिमग्गे अस्म, हन्दाहं ब्राह्मणं गवेसामी” दि । ततो ब्राह्मणदसनत्यं उद्वायासना चुहित्वा अनुविलोकेसि—“को नु खो इमं हब्यसेसं भुञ्जेया” ति ।

अङ्गातरस्मि रुक्खमूले ति अस्मिं वनसप्ते सेदुरुक्खमूले । ससीसं पारुतं ति सहं सीसेन पारुतकायं । कस्मा पन भगवा एवमकासि, कि नारायनसह्वातवलो पि हृत्वा नासक्षिं हिमपातं सीतवातं च पटिबाहितुं ति ? अत्थेतं^५ कारणं । न हि बुद्धा सब्बसो कायपटिजग्गनं^६ करोन्त एव, अपि च भगवा “आगते ब्राह्मणे सीसं विवरिस्सामि, मर्म दिस्वा ब्राह्मणो कथं पवत्तेस्सति, अथस्स कथानुसारेन

१. वण्णन्ति—सी०, रो० ।

२. अग्नि—स्या० ।

३-४. हुतावसेसं—सी०, रो० ।

४. अत्थेतं पि—सी०, रो०; अत्थेतं—स्या० ।

५. 'न' सी०, रो० पोत्यकेसु अधिको पाठो ।

R. 402 धर्मं देसेसामी” ति कथापवत्तनत्थं एवमकासि । दिस्वान
वामेन...पे०...तेनुपसङ्कुमी ति सो किर भगवन्तं दिस्वा ब्राह्मणो
“अयं ससीसं पारुपित्वा सब्बरत्ति पधानमनुयुत्तो, इमस्स दक्षिणोदकं
दत्वा इमं हव्यसेसं दस्सामी” ति ब्राह्मसञ्ची हृत्वा एव उपसङ्कुमि ।

B. 129 ५ मुण्डो अयं भवं, मुण्डको अयं भवं ति सीसे विवरितमत्तेव केसन्तं
दिस्वा “मुण्डो” ति आह, ततो सुदृतरं ओलोकेन्तो परित्तं पि सिखं
अदिस्वा हीवठेन्तो “मुण्डको” ति आह । एवरूपा हि नेसं ब्राह्मणानं
दिठ्ठि । ततो वा ति यत्थ ठितो अद्दस, तम्हा॑ पदेसा॒ मुण्डापी॒ ति॑
केनचिं कारणेन मुण्डितसीसा पि होनित ।

गाया-अत्थवण्णना

10 ४५८. न ब्राह्मणो नोम्ही ति एत्य नकारो पटिसेधे, नोकारो
अवधारणे “न नो समं” (खु० पा० ६) ति आदीसु विय । तेन नेवम्हि
ब्राह्मणो ति दस्सेति । न राजपुत्तो ति खत्तियो नम्हि । न वेस्सायनो
ति वेस्सो पि नम्हि । उदकोचि नोम्ही ति अञ्चो पि सुद्दो वा
चण्डालो वा कोचि न होमी ति एवं एकसेनेव जातिवादसमुदाचारं
15 पटिक्षिपति । कस्मा ? महासमुदं पत्ता विय हि नदियो पब्बज्जूपगता
कुलपुत्ता जहन्ति पुरिमानि नामगोत्तानि । पहारादसुतं चेत्थ साधकं ।
एवं जातिवादं पटिक्षिपित्वा यथाभूतमत्तानं आविकरोन्तो आह—
“गोत्तं परिञ्चाय पुथुज्जनानं, अकिञ्चनो मन्त चरामि लोके” ति ।
कथं गोत्तं परिञ्चासी ति चे ? भगवा हि तीहि परिञ्चाहि पञ्चक्खन्धे
20 परिञ्चासि, तेसु च परिञ्चातेसु गोत्तं परिञ्चातमेव होति । रागादि-
किञ्चनानं पन अभावेन सो अकिञ्चनो मन्ता जानित्वा आणानुपरिवत्तीहि
कायकम्मादीहि चरति । तेनाह—“गोत्तं...पे०...लोके” ति । मन्ता
वुच्चति पञ्चा, ताय चेसै चरति । तेनेवाह—“मन्त चरामि लोके”
ति छन्दवसेन रस्सं कत्वा ।

१. तेसं—सी०, रो० ।

२. ‘च’ स्या० पोत्थके अधिको पाठो ।

३. ‘होन्ती’ स्या० पोत्थके अधिको पाठो ।

४. येसं—स्या० ।

गाथा-अत्थवणना

४५९-६०. एवं अतानं आविकत्वा इदानि “एवं ओळारिकं लिङ्गं पि दिस्वा पुच्छत्वापुच्छत्वं न जानासी” ति ब्राह्मणस्स उपारम्भं आरोपेन्तो आह—“सङ्घाटिवासी...पे०...गोत्तपञ्चं” ति । एत्थ चै छिन्नसङ्घटितद्वेन तीणि पि चीवरानि “सङ्घाटी” ति । अधिष्ठेतानि, तानि निवासेति परिदहती ति सङ्घाटिवासी । अगहो ५ R. 403 ति अगेहो, नित्तण्हो ति अधिष्ठायो । निवासागारं पन भगवतो जेतवने महागन्धकुटि - करेरिमण्डलमाळ-कोसम्बकुटिचन्दनमालादिअनेकप्पकारं, तं सन्धाय न युज्जति । निवुत्तकेसो ति अपनीतकेसो^१, ओहारित-केसमस्सू ति वुतं होति । अभिनिबुतत्तो ति अतीव वृपसन्तपरिळाह-चित्तो, गुत्तचित्तो वा । अलिष्पमानो इध माणवेही ति उपकरणसिनेहस्स पहीनत्ता मनुस्सेहि अलित्तो असंसद्वो एकन्तविवित्तो । अकल्लं मं ब्राह्मणा ति य्वाहं एवं सङ्घाटिवासी पे०...अलिष्पमानो इध माणवेहि, तं^२ मं त्वं^३ ब्राह्मण पाकतिकानि नामगोत्तानि अतीतं पब्बजितं समानं अष्पतिरूपं गोत्तपञ्चं पुच्छसी ति ।

एवं वुते उपारम्भं मोचेन्तो ब्राह्मणो आह—पुच्छन्ति वे भो १५ ब्राह्मणा ब्राह्मणेभि सह “ब्राह्मणो नो भवं” ति । एत्थ ब्राह्मणो नो ति ब्राह्मणो नू ति अथो । इदं वुतं होति—नाहं भो अकल्लं पुच्छामि । अम्हाकं हि ब्राह्मणसमये ब्राह्मणोहि सह समागन्त्वा “ब्राह्मणो नु भवं, भारद्वाजो नु भवं” ति एवं जाति पि गौतं पि पुच्छन्ति एवा ति ।

गाथा-अत्थवणना

४६१-६२. एवं वुते भगवा ब्राह्मणस्स चित्तमुदुभावकरणत्थं मन्तेसु अत्तनो पक्ततञ्चुतं पकासेन्तो आह^४—ब्राह्मणो हि चे त्वं ब्रूसि ...पे०...चतुवीसतक्खरं” ति । तस्सत्थो—सचे त्वं “ब्राह्मणो अहं”

१. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

२. अपगत ०—सी०, स्या०, रो० ।

३-३. किमत्थं—स्या० ।

४. स्या० पोत्थके नत्थि ।

२. अपगत ०—सी०, स्या०, रो० ।

४. स्या० पोत्थके नत्थि ।



ति ब्रूसिै, मं च अब्राह्मणं ब्रूसि, तस्मा भवन्तं सावित्ति पुच्छामिै तिपदं चतुर्वीसतक्खरं, तं मे ब्रूही ति । एत्य च भगवा परमत्थवेदानं तिणं पिटकानं आदिभूतं परमत्थब्राह्मणेहि सब्बबुद्धेहि पकासितं अत्थसम्पन्नं व्यञ्जनसम्पन्नं च “बुद्धं सरणं गच्छामि, धर्मं सरणं

५ गच्छामि, सङ्घं सरणं गच्छामी” ति इमं अरियसावित्तिै सन्धाय पुच्छति । यदि पि हि ब्राह्मणो अञ्च वदेय्य, अद्वा नं भगवा “नायं ब्राह्मण अरियस्स विनये सावित्ति तिै वुच्चती” ति तस्स असारक्तं दस्सेत्वा इधेव पतिद्वापेय्य । ब्राह्मणो पन “सावित्ति पुच्छामि तिपदं चतुर्वीसतक्खरं” ति इदं अत्तनो समयसिद्धं सावित्तिलक्खणव्यञ्जनकं

१० ब्रह्मस्सरेन निच्छारितवचनं सुत्वा व “अद्वायं समणो ब्राह्मणसमये निदृं गतो, अहं पन अञ्चाणेन ‘अब्राह्मणो अयं’ ति परिभवि, साधुरूपो मन्तपारगू ब्राह्मणो व एसो” ति निदृं गन्त्वा “हन्द नं यञ्चविधिं दक्षिखणेयविधि च पुच्छामी” ति तमत्थं पुच्छन्तो “किनिस्ता ...पे०...लोके” ति इमंै विसमगाथापदत्तयमाहै । तस्सत्थो—

१५ किनिस्ता किमधिष्पाया किं पत्थेन्ता इसयो च खत्तिया च ब्राह्मणा च अञ्चे च मनुजा देवतानं अत्थाय यञ्चंै अकप्पयिंसु । यञ्चामकप्पयिंसू ति मकारो पदसत्विकरो । अकप्पयिंसू ति संविदहिंसु अकंसु । पुथू ति बहू अन्नपानदानादिनाै भेदेन अनेकप्पकारे पुथू वा इसयो मनुजा खत्तिया ब्राह्मणा च किनिस्ता यञ्चमकप्पयिंसु, कथं नेसं तं कम्मं समिज्ञती

२० ति इमिनाधिष्पायेन पुच्छति ।

गाथा-अत्थवणना

४६३. अथस्स भगवा तमत्थं व्याकरोन्तोै “यदन्तगू वेदगू यञ्चकाले । यस्साहुर्ति लभे तस्सिज्जेति ब्रूमी” ति इदं

१. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

२. ‘यं’ स्या० पोत्थके अधिको पाठो ।

३. अरियसावित्ति—स्या० ।

४. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

५. इदं—सी०, रो०; इदं पि—स्या० ।

६. पदद्वयमाह—सी०, स्या०, रो० ।

७. यञ्चो—स्या० ।

८. अन्नपानादिभेदे—स्या० ।

९. पकासेन्तो—सी०, रो० ।

सेसपदद्वयमाह । तथ्य यदन्तगू ति यो अन्तगू, ओकारस्स अकारो, दकारो चै पदसन्धिकरोै “असाधारणमञ्चेसं” (खु. पा० ११) ति आदीसु मकारो विय । अयं पन अत्थो—यो वट्टदुक्खस्स तीहि परिञ्चाहि अन्तगतता अन्तगू, चतुहि च मग्गबाणवेदेहि किलेसे विजिभत्वा गतता वेदगू, सो यस्स इसिमनुजखत्तियब्राह्मणानं अञ्चतरस्स यञ्चकाले ५ यस्मिं किस्मि चिरै आहारे पञ्चुपट्टिते अन्तमसो वनपण्णमूलफलादिमिह पि आहृतिं लभे, ततो किञ्चि देयधम्मं लभेय्य, तस्स तं यञ्चकम्मं इज्ज्ञे समिज्जेय्य, महप्फलं भवेय्या ति ब्रूमी ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

४६४. अथ ब्राह्मणो तं भगवतो परमत्थयोगगम्भीरं अतिमधुर-
गिरनिब्बिकारसरसम्पन्नं देसनं सुत्वा सरीरसम्पत्तिसूचितं चस्स सब्बगुण-
सम्पत्तिं सम्भावयमानो पीतिसोमनस्सजातो “अद्वा हि तस्सा” ति गाथ-
माह । तथ्य इति ब्राह्मणो ति सङ्गीतिकारानं वचनं, सेसं ब्राह्मणस्स ।
तस्सत्थो—अद्वा हि तस्स मय्यं हुतमिज्ज्ञे, अयं अज्ज देयधम्मो
इजिभस्सति समिजिभस्सति महप्फलो भविस्सति, यं तादिसं वेदगु-
मद्वासाम, यस्मा तादिसं भवन्तरूपं वेदगुं अद्वासाम । त्वञ्चेव हि सो १५
वेदगू, न अञ्चो । इतो पुब्बे पन तुम्हादिसानं वेदगूनं अन्तगूनं च
अद्वस्सनेन अम्हादिसानं यञ्चेऽ पटियतं अञ्चो जनो भुञ्जति
पूर्वासं चरुकं च पूवं चा ति ।

10 R. 405

गाथा-अत्थवण्णना

४६५. ततो भगवा अत्तनि पसन्नं वचनपटिगहणसज्जं ब्राह्मणं
विदित्वा यथास्स सुदु पाकटा होन्नित, एवं नानप्पकारेहि दक्खिणेय्ये २०
पकासेतुकामो “तस्मातिह त्वं” ति गाथमाह । तस्सत्थो—यस्मा
मयि पसन्नोसि, तस्मा पन इह त्वं ब्राह्मण उपसङ्घम्म पुच्छा
ति अत्तानं दस्सेन्तो आह । इदानि इतो पुब्बे४ अत्थेनअतिथकपदं५

०१

१-१. स्या० पोत्थके नत्थि ।

२. स्या० पोत्थके नत्थि ।

३. यञ्चां—स्या० ।

४. पुब्बे—स्या० ।

५. अत्थेनत्थिकपदं—सी०, रो० ।

B. 132

परपदेन सम्बन्धितब्बं—अत्थेन॑ अत्थिको॒ तस्स अत्थत्थिकभावस्स
 अनुरूपं किलेसग्रिग्रूपसमेन सन्तं, कोघधूमविगमेन॒ विधूमं,
 दुखाभावेन अनीघं, अनेकविधआसाभावेन निरासं अप्पेविध एकंसेन
 इध ठितो व, इध वा सासने अभिविन्दे लच्छसि अधिगच्छस्ससि
 ५ सुमेघं वरपञ्चं खीणासवदकिखणेयं ति । अथ वा यस्मा मयि
 पसन्नोसि, तस्मातिह त्वं ब्राह्मण अत्थेन अत्थिको समानो उपसङ्कृम्म
 पुच्छ सन्तं विधूमं अनीघं निरासं ति अत्तानं दस्सेन्तो आह । एवं
 पुच्छन्तो अप्पेविध अभिविन्दे सुमेघं खीणासवदकिखणेयं ति एवम्पेत्थ
 योजना वेदितब्बा ।

गाथा-अत्थवण्णना

R. 406

१० ४६६. अथ ब्राह्मणो यथानुसिद्धं पटिपञ्जमानो भगवन्तं आह—
 “यञ्जो रतोहं॑...पे०...ब्रूहि मेतं” ति । तत्थ यञ्जो यागो दानं
 ति अत्थतो एकं, तस्मा दानरतो अहं, ताय एव दानारामताय दानं
 दातुकामो, न पन जानामि, एवं अजानन्तं अनुसासतु मं भवं ।
 अनुसासन्तो च उत्तानेनेव नयेन यत्थ हुतं इज्जभेऽब्रूहि मेतं ति
 १५ एवमेत्थ अत्थयोजना वेदितब्बा । “यथाहुतं” ति पि पाठो ।

गाथा-अत्थवण्णना

०५

४६७. अथस्स भगवा वत्तुकामो आह—“तेन हि...पे० ..
 देसेस्सामी” ति । ओहितसोतस्स चस्स अनुसासनत्थं ताव “मा जाति
 पुच्छी” ति गाथमाह । तत्थ मा जातिं पुच्छी ति यदि हुतसमिद्धि
 दानमहप्फलतं पच्चासीससि॑, जातिं मा पुच्छ । अकारणं हि
 २० दकिखणेयविचारणाय जाति । चरणं च पुच्छा ति अपि च खो
 सीलादिगुणभेदं चरणं पुच्छ । एतं हि दकिखणेयविचारणाय
 कारणं ।

१-१. अत्थेनत्थिको—सी०, रो० ।

२. कोघवूपसमेन—स्या० ।

३. रताहं—सी०, रो० ।

४. इज्जे—सी० ।

५. पुच्छा—स्या० ।

६. पच्चासीससि—सी०, स्या०, रो० ।

इदानिस्स तमत्थं विभावेन्तो निदस्सनमाह—“कट्टा हवे जायति जातवेदो” ति आदि । तत्रायमधिष्पायो^१—इध^२ कट्टा अग्गि जायति, न च सो सालादिकट्टा जातो एव अग्गिकिञ्चं करोति, सापानदोणिआदिकट्टा^३ जातो न करोति, अपि च खो अत्तनो अच्चिआदि-गुणसम्पन्नता^४ एव करोति । एवं न ब्राह्मणकुलादीसु जातो एव^५ दक्षिखणेय्यो होति, चण्डालकुलादीसु जातो^६ न होति^७, अपि च खो नीचाकुलीनो पि^८ उच्चाकुलीनो पि खोणासवमुनि धीतिमा हिरीनिसेधो आजानियो होति, इमाय धितिहिरिपमुखाय गुणसम्पत्तिया जातिमा उत्तमदक्षिखणेय्यो होति । सो हि धितिया गुणे धारयति, हिरिया दोसे निसेधेति । वुत्तं चेतं “हिरिया हि सन्तो न करोन्ति पापं” ति । १० तेन ते ब्रूमि—

“मा जाति पुच्छी^९ चरणं च पुच्छं,

कट्टा हवे जायति जातवेदो ।

नीचाकुलीनो पि मुनी धितीमा,

आजानियो होति हिरीनिसेधो” ति ॥

B. 133

15

एस सञ्च्चेपो, वित्थारो पन अस्सलायनसुत्तानुसारेन वेदितब्बो ।

गाथा-अत्थवण्णना

४६८. एवमेतं भगवा चातुवण्णसुद्धिया अनुसासित्वा इदानि यथ द्वृतं इज्जभते, यथा च हुतं^१ इज्जभते^२, तमत्थं दस्सेतु^३ “सच्चेन दन्तो” ति आदिगाथमाह । तत्थ सच्चेना ति परमत्थसच्चेन । तं हि पत्तो दन्तो होति । तेनाह—“सच्चेन दन्तो” ति । दमसा उपेतो ति २० इन्द्रियदमेन समन्वागतो । वेदन्तगू ति वेदेहि वा किलेसानं अन्तं गतो, वेदानं वा अन्तं चतुर्थमगग्नां गतो । वूसितब्रह्मचरियो ति पुन

R. 407

१. तत्रायधिष्पायो—सी०, स्या०, रो० । २. यथा—स्या० ।

३. सोपान ०—सी०, स्या०, रो० । ४. अच्चिकादा०—स्या० ।

५-६. जाता न होन्ति—स्या० । ६. सी० पोत्थके वस्थि ।

७. पुच्छ—सी० । ८. स्या० पोत्थके नस्थि ।

९. ‘वा’ स्या० पोत्थके अधिको पाठो ।

वसितब्बाभावतो वुथमग्गब्रह्मचरियो । कालेन तम्हि हब्यं पवेच्छे ति
अत्तनो देय्यधम्मद्वितकालं तस्स सम्मुखीभावकालं च उपलव्खेत्वा तेन
कालेन तादिसे दक्षिणेये देय्यधम्मं पवेच्छेय्य, पवेसेय्य पटिपादेय्य ।

गाथा-अत्थवण्णना

४६९-७१. कामे ति वत्थुकामे च किलेसकामे च । सुसमाहि-
५ तिन्द्रिया ति सुट्टु समाहितइन्द्रिया, अविक्षत्तइन्द्रिया ति वुत्तं होति ।
चन्दो व राहुगगहणा पमुत्ता ति यथा चन्दो राहुगगहणा, एवं
किलेसग्गहणा पमुत्ता ये अतीव भासन्ति चेव तपन्ति च । सता ति
सतिसम्पन्ना । समायितानी ति तण्हादिद्विममायितानि ।

गाथा-अत्थवण्णना

४७२. यो कामे हित्वा ति इतो पभुति अत्तानं सन्धाय वदति ।
१० तत्थ कामे हित्वा ति किलेसकामे पहाय । अभिभुय्यचारी ति तेसं
पहीनत्ता वत्थुकामे अभिभुय्यचारी । जातिमरणस्स अन्तं नाम निब्बानं
वुच्चति, तं च यो वेदि अत्तनो पञ्चाबलेन अञ्चासि । उदकरहदो
वा ति ये इमे अनोत्तदहो कण्मुण्डदहो रथकारदहो छद्वन्तदहो
कुणालदहो मन्दाकिनिदहो सीहप्पातदहो ति हिमवति सत्त महारहदा
B. 134 १५ अग्गसूरियसन्तापेहि असम्फुट्ता निच्चं सीतला, तेसं अञ्चतरो
उदकरहदो व सीतो परिनिबुतकिलेसपरिळाहत्ता ।

गाथा-अत्थवण्णना

४७३. समो ति तुल्यो । समेही ति विपस्सिआदीहि बुद्धेहि ।
ते हि पटिवेघसमत्ता “समा” ति वुच्चन्ति । नस्थि तेसं पटिवेघेनाधि-
गन्तब्बेसु गुणेसु, पहातब्बेसु वा दोसेसु वेमत्तता, अद्वानआयुकुलप्पमाणा-
२० भिनिव्यमनपधानबोधरस्मीहि^१ पन नेसं वेमत्तता होति ।

अट्टवेमत्तता

R. 408 तथा हि ते हेद्विमपरिच्छेदेन चतुहि असङ्घेयेहि कप्पसतसहस्रेन
च पारमियो पूरेन्ति, उपरिमपरिच्छेदेन सोऽसहि असङ्घेयेहि कप्पसत-

सहस्रेन च । अयं नेसं अद्वानवेमत्तता । हेद्विमपरिच्छेदेन च वस्ससत्ता-
युक्काले उपज्जन्ति, उपरिमपरिच्छेदेन वस्ससत्तसहस्रायुक्काले । अयं
नेसं आयुवेमत्तता । खत्तियकुले वा ब्राह्मणकुले वा उपज्जन्ति । अयं
कुलवेमत्तता । उच्चा वा होन्ति अद्वासीतिहत्थप्पमाणा^१, नीचा वा
पञ्चरसअद्वारसहत्थप्पमाना । अयं पमाणवेमत्तता । हत्थिः-अस्स-रथ- ५
सिविकादीहि निक्खमन्ति वेहासेन वा । तथा^२ हि॒ विपस्सिककुसन्धा
अस्सरथेन निक्खमिंसु, सिखीकोणागमना हत्थिक्खन्धेन, वेस्सभू
सिविकाय, कस्सपो वेहासेन, सक्यमुनि अस्सपिद्विया । अयं नेक्खम-
वेमत्तता । सत्ताहं वा पवानमनुयज्जन्ति, अद्वमासं, मासं, द्वेमासं, तेमासं,
चतुमासं^३, पञ्चमासं^४ ब्रमासं, एकवस्सं द्वितिचतुपञ्चब्रवस्सानि वा । अयं १०
पवानवेमत्तता । अस्सत्यो वा बोधिरङ्ग्वो होति निग्रोधादीनं वा
अञ्जनरो । अयं बोधिवेमत्तता । व्यामासोतिअनन्तपभायुता^५ होन्ति ।
तत्य व्यामप्पमा वा^६ असोतिप्पमा वा सब्बेसं समाना, अनन्तप्पमा पन
दूरं पि गच्छति आसन्नं पि, एकगावुतं द्विगावुतं योजनं अनेकयोजनं
चक्रक्वाळ्परियन्तं पि, मङ्गलस्स बुद्धस्स सरीरप्पमा दससहस्रचक्रक्वाळं १५
अगमासि । एवं सन्ते पि॒ मनसा चिन्तायता व॒ सब्बबुद्धानं, यो
यत्कमिच्छति, तस्स तत्कं गच्छति । अयं रस्मिवेमत्तता^७ । इमा
अद्व वेमत्तता ठेत्वा अवसेसेसु पटिवेवेनाधिगन्तब्बेसु गुणेसु, पहातब्बेसु
वा दोसेसु नत्थि नेसं^८ विसेसो, तस्मा “समा” ति वुच्चन्ति । एवमेतेहि
समो समेहि ।

विसमेहि द्वूरे ति न समा विसमा, पञ्चेकबुद्धादयो अवसेसब्बसत्ता ।
तेहि विसमेहि असदिसताय दूरे । सकलजम्बुदीपं पूरेत्वा पल्लङ्घेन
पल्लङ्घं सञ्चट्टेत्वा निसिन्ना पञ्चेकबुद्धा पि हि गुणेहि एकस्स सम्मासम्बुद्धस्स

B. 135

१. ‘वा’ स्या० पोत्थके अधिको पाठो । २-२. यथाहि—सी०, स्या०, रो० ।

३-३. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

४. ० पभाहि युता—सी०, रो०;

व्यामप्पभासीति—सी०, स्या०, रो० ।

५. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

६-६. पन सहचिन्तायता च—सी०, रो० । ७. रस्मिवेमत्तता—सी०, रो० ।

८. तेसं—सी०, रो० ।

R. 409

कलं नाग्नन्ति सोऽसि, को पन वादो सावकादीसु । तेनाह—“विसमेहि दूरे” ति । तथागतो होती ति उभयपदेहि दूरे ति योजेतब्बं । अनन्तपञ्चो ति अपरिमितपञ्चो । लोकियमनुस्सानं हि पञ्चं उपनिधाय अट्टमकस्स पञ्चा अधिका, तस्स पञ्चं उपनिधाय सोता-
 ५ पञ्चस्स । एवं याव अरहतो पञ्चं उपनिधाय पच्चेकबुद्धस्स पञ्चा अधिका, पच्चेकबुद्धस्स पञ्चं पन उपनिधाय तथागतस्स पञ्चा अधिका ति न वत्तब्बा, अनन्ता इच्छेव पन वत्तब्बा । तेनाह—“अनन्तपञ्चो” ति । अनुपलित्तो ति तण्हादिट्टिलेपेहि अलित्तो । इधं वा हुरं वा ति इधलोके वा परलोके वा । योजना पनेतथ—समो समेहि विसमेहि
 10 दूरे तथागतो होति । कस्मा ? यस्मा अनन्तपञ्चो अनुपलित्तो इधं वा हुरं वा, तेन तथागतो अरहति पूरक्लासं ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

४७४. यम्हि न माया ति अयं पन गाथा अञ्चा च ईदिसा मायादिदोसयुत्तेसु^१ ब्राह्मणेसु दक्षिणेयसञ्चापहानत्थं वुत्ता ति वेदितब्बा । तथ अममो ति सत्तसह्वारेसु “इदं ममा” ति पहीन-
 15 ममायितभावो^२ ।

गाथा-अत्थवण्णना

४७५. निवेसनं ति तण्हादिट्टिनिवेसनं । तेन हि मनो तीसु भवेसु निविसति, तेन तं निवेसनं मनसो” ति वुच्चति । तत्थेव वा निविसति तं हित्वा गन्तुं असमत्थताय । तेन पि “निवेसनं” ति वुच्चति । परिग्रहा ति तण्हादिट्टियो एव, ताहि परिग्रहितधम्मा वा ।
 20 केची ति अप्पमत्तका पि । अनुपादियानो ति तेसं निवेसनपरिग्रहानं अभावा कश्चि धम्मं अनुपादियमानो ।

१. असमेहि—स्या० ।

२. मायादिविनासयुत्तेसु—स्या० ।

३. पहीनभावो—सी०, रो०;

पहीनखाहो—स्या० ।

गाथा-अत्थवण्णना

४७६. समाहितो मग्गसमाधिना । उदत्तारी ति उत्तिणो । धम्मं
चञ्चासी ति सब्बं चै जेयधम्मं अञ्चासि । प्रमाय दिट्ठिया ति
सब्बञ्चुतबाणेन ।

गाथा-अत्थवण्णना

४७७. भवासवा ति भवतण्हाभाननिकन्तिसस्तदिट्ठिसहगता
रागा । वची ति वाचा । खरा ति कक्खला फरसा । विधूपिता ति
द्वृ । अथगता ति अथङ्गता । न सन्ती ति विधूपितता अथङ्गतता
चै । उभयेहि पन उभयं योजेतब्बं सब्बधी ति सब्बेसु खन्धायतनादीसु ।

B. 136

गाथा-अत्थवण्णना

४७८. मानसत्तेसु ति मानेन लागेसुै । दुक्खं परिञ्चाया ति
वट्डुक्खं तीहि परिञ्चाहि परिजानित्वा । सदेतवत्युं ति सहेतुपच्चयं,
सद्विं कम्मकिलेसेही ति वुतं होति ।

10

गाथा-अत्थवण्णना

४४९. आसं अनिस्साया ति तण्हं अनल्लीयित्वा । विवेकदस्ती
ति निब्बानदस्सी । परवेदियं ति परेहि जापेतब्बं । दिट्ठिमुपातिवत्तो
ति द्वासट्टिमेदं पि मिच्छादिट्ठिं अतिकक्नतो । आरम्मणा ति पच्चया,
पुनवभवकारणानी ति वुतं होति ।

R. 410

गाथा-अत्थवण्णना

४८०. परोपरा ति वरावराै सुन्दरासुन्दरा । परा वा बाहिरा,
अपरा अज्ञक्तिका । समेच्चा ति बाणेन पटिविज्ञक्त्वा । धम्मा ति
खन्धायतनादयो धम्मा । उपादानखये विमुत्तो ति निब्बाने निब्बाना-
रम्मणतो विमुत्तो, निब्बानारम्मणविमुत्तिलाभी ति अथो ।

15

१. 'पि'—स्या० ।

३. सत्तेसु—स्या० ।

२. स्या० पोत्थके नत्थि ।

४. परा अवरा—सी०, चो० ।

गाथा-अत्थवण्णना

४८१. संयोजनं जातिखयन्तदस्सी ति संयोजनकखयन्तदस्सी
जातिकखयन्तदस्सी च । संयोजनकखयन्तेन चेत्य सउगादिसे सा
निब्बानधातु, जातिकखयन्तेन अनुपादिसे सा वृत्ता । खयन्तो ति हि
अच्चन्तखयस्स समुच्छेदप्पहानस्सेतं अधिवचनं । अनुनासिकलोपो चेत्य
५ “विवेकजं पीतिसुखं” ति आदीसु विय न कर्तो । योपानुदी ति यो
अपनुदि । रागपथं ति रागारम्मणं, रागमेव वा । रागो पि हि दुग्गतीनं
पथता “रागपथो” ति वुच्चति कम्मपथो विय । सुद्धो निदोसो विमलो
अकाचो ति परिसुद्धकायसमाचारादिताय सुद्धो । येहि “रागदोसा अयं
पजा, दोसदोसा मोहदोसा” ति वुच्चति, तेसं अभावा निदोसो ।
१० अट्टपुरिसमलविगमा विमलो, उपकिकलेसाभावतो अकाचो । उपकिकलिद्वौ
हि उपकिकलेसेन “सकाचो”^१ ति वुच्चति । सुद्धो वा यस्मा निदोसो,
निदोसताय विमलो,^२ बाहिरमलाभावेन विमलत्ता अकाचो^३ । समलो
हि “सकाचो”^४ ति वुच्चति । विमलत्ता वा आगु^५ न करोति, तेन
अकाचो । आगुकिरिया हि उपघातकरणतो “काचो” ति वुच्चति ।

गाथा-अत्थवण्णना

- B. 137 R. 411 ४८२. अत्तनो^६ अत्तानं नानुपस्सती ति ब्राणसम्पयुतेन चित्तेन
विपस्सन्तो अत्तनो खन्धेसु अञ्च अत्तानं नाम न पस्सति, खन्धमत्तमेव
पस्सति । यां^७ चायं^८ “अत्तनाव अत्तानं सज्जानामी” ति तस्स सञ्चतो
थेततो दिट्ठि उप्पज्जति, तस्सा अभावा अत्तनो^९ अत्तानं नानुपस्सति,
अञ्चबदत्थु पञ्चाय खन्धे पस्सति । मग्गसमाधिना समाहितो,
२० कायवङ्कादीनं अभावा उज्जुगतो, लोकधम्मेहि अकप्पनीयतो ठित्तो,
तण्हासञ्चाताय एजाय पञ्चनं चेतोखिलानं च अट्टानाय कञ्चाय च
अभावा अनेजो अखिलो अकञ्च्नो ।

१. सकामो—स्या० ।

२. ‘बाहिरमलो’ स्या० पोत्थके अधिको
पाठो ।

३. ‘अकामो’ स्या० पोत्थके सञ्चत्य ।

५. अत्तना—सी०, स्या०, रो० ।

४. ‘सकामो’ स्या० पोत्थके सञ्चत्य ।

७. अत्तना—स्या० ।

६-६. य्वायं—सी०, रो० ।

गाथा-अस्थवण्णना

४८३. मोहन्तरा ति मोहकारणा मोहपच्चया, सब्बकिलेसानमेतं
अधिवचनं । सब्बेसु धम्मेसु च जाणदस्सी ति सच्चिकतसब्बञ्जुतजाणो ।
तं हि सब्बेसु धम्मेसु वाणं, तं च भगवा पस्सि, “अधिगतं मे” ति
सच्चिकत्वा विहासि । तेन वुच्चति “सब्बेसु धम्मेसु च जाणदस्सी”
ति । सम्बोधि ति अरहतं । अनुत्तरं ति पच्चेकबुद्धसावकेहि ५
असाधारणं । सिवं ति खेमं निरुपद्वं सस्सिरिकं वा । यक्षस्सा ति
पुरिसस्स । सुद्धी ति वोदानता । एत्य हि मोहन्तराभावेन सब्बदोसा-
भावो, तेन^१ संसारकारणसमुच्छेदो^२ अन्तिमसरीरधारिता, जाणदस्सिताय
सब्बगुणसम्भवो, तेन अनुत्तरा सम्बोधिपत्ति,^३ इतो परं च पहातब्बमधि-
गन्तब्बं वा नत्थि । तेनाह—“एत्तावता यवखस्स सुद्धी” ति । १०

गाथा-अस्थवण्णना

४८४. एवं वुते ब्राह्मणो भिय्योसो मत्ताय भगवति पसन्नो^४
पसन्नाकारं करोन्तो आह—“हुतं च मय्यहं” ति । तस्सत्यो—यमहं
इतो पुब्बे ब्रह्मानं आरब्भ अगिगम्हि अजुहं, तं मे हुतं सच्चं वा होति,
अलिकं वा ति न जानाति । अज्ज पन इदं हुतं च मय्यहं हुतमत्थु
सच्चं, सच्चहुतमेव अत्थ ति याचन्तो भणति । यं तादिसं वेदगुनं १५
अलत्थं, यस्मा इधेव ठितो भवन्तरूपं वेदगुं अलत्थं । ब्रह्मा हि सक्खि,
पच्चवखमेव हि त्वं ब्रह्मा, यतो पटिगण्हातु मे भगवा, पटिगहेत्वा च
भुञ्जतु मे भगवा पूरळासं ति तं हव्यसेसं उपनामेन्तो आह । B. 138

गाथा-अस्थवण्णना

४८७. अथ भगवा कसिभारद्वाजसुत्तेवुत्तनयेन गाथाद्वयमभासि ।
ततो ब्राह्मणो “अयं अत्तना न इच्छति, कौ पि चञ्चं सन्धाय ‘केवलिनं २०
महे सि खीणासवं कुवकुच्चवूपसन्तं अन्नेन पानेन उपटुहस्सू’ ति भणती”

१. ‘चस्स’ स्याऽ पोत्थके अविको पाठो ।

२. कारणसमुच्छेदा—स्याऽ ।

३. सम्बोधि ति—स्याऽ ।

४. स्याऽ पोत्थके नत्थि ।

५. तं—स्याऽ ।



R. 412

ति एवं गाथाय अत्थं असल्लवखेत्वा तं ब्रातुकामो आह—“साधाहं भगवा” ति । तत्थ साधू ति आयाचनत्थे निपातो । तथा ति येन त्वमाह, तेन पकारेन । विजञ्जं ति जानेयं । यं ति यं दक्खिणेयं यज्ञकाले परियेसमानो उपदृहेयं ति पाठसेसो । पण्पुय्या ति पत्वा ।

५ तब सासनं ति तब ओवादं । इदं वुत्तं होति । साधाहं भगवा तब ओवादं आगम्म तथा विजञ्जं आरोचेहि मे तं केवलिनं ति अधिष्पायो । यो दक्खिणं भुञ्जेय्य मादिसस्स, यं चाहं^१ यज्ञकाले परियेसमानो उपदृहेयं, तथारूपं मे दक्खिणेयं दस्सेहि, सचे त्वं न भुज्जसी ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

१० ४८८-९०. अथस्स भगवा पाकटेन नयेन तथारूपं दक्खिणेयं दस्सेन्तो “सारम्भा यस्सा” ति गाथात्तयमाह । तत्थ सीमन्तानं विनेतारं ति सीमा ति मरियादा साधुजनवुत्ति, तस्सा अन्तारै परियोसाना अपरभागारै ति कत्वा सीमन्ता वुच्चन्ति किलेसा, तेसं विनेतारं ति अथो । सीमन्ता ति बुद्धवेनेय्या सेक्खा च पुथुज्जना च, १५ तेसं विनेतारं ति पि एके । जातिमरणकोविदं ति “एवं जातिरै एवं मरणं” ति एत्य कुसलं । मोनेय्यसम्पन्नं ति पञ्चासम्पन्नं, कायमोनेय्यादिसम्पन्नं वा । भकुट्टि^२ विनयित्वाना ति यं एकच्चे दुब्बुद्धिनो याचकं दिस्वा भकुट्टि करोन्ति, तं विनयित्वा, पसन्नमुखा हुत्वा ति अथो । पञ्चलिका ति पागहितअञ्जलिनो हुत्वा ।

गाथा-अत्थवण्णना

२० ४९१. अथ ब्राह्मणो भगवन्तं थोमयमानो “बुद्धो भवं” ति गाथमाह । तत्थ आयागो ति आयजितब्बो, ततो ततो आगम्म वा

१. यथाहं—स्या० ।

३. अस्समागा—स्या० ।

५. भकुट्टि—सी० पोत्यके सञ्चात्य ।

२. अन्तो—स्या० ।

४. ‘होति’ सी०, स्या०, रो० पोत्यके सु

अधिको पाढो ।

यजितब्बमेत्था ति पि आयागो, देय्यधर्मानं अधिष्ठानभूतो ति वुत्तं होति । सेसमेत्थ इतो पुरिमगाथासु च यं न वण्णितं, तं सका अवण्णितं पि जानितुं पि उत्तानत्थता येवः न वण्णितं । इतो परं पन कसिभारद्वाजसुत्ते वुत्तनयमेवा ति ।

B, 139

१. तस्मा—स्याऽ।

५. माधवसुत्तवण्णना

उप्पत्ति-कथा

R. 413 एवं मे सुतं ति माधवसुतं । का उप्पत्ति ? अयमेव यास्स निदाने वुत्ता । अयं हि माधो माणवो दायको अहोसि दानपति । तस्सेतदहोसि—
 १ “सम्पत्तकपणद्विकादीनं दानं दिनं महप्फलं होति, उदाहु नो ति समणं गोतमं एतमत्थं पुच्छस्सामि, समणो किर गोतमो अतीतानागतपञ्चुप्पन्नं ५ जानाती” ति । सो भगवन्तं उपसङ्गमित्वा पुच्छ । भगवा चस्स पुच्छानुरूपं ब्याकासि । तयिदं^१ सङ्गीतिकारानं ब्राह्मणस्स भगवतो ति तिष्णं पि वचनं समोधानेत्वा “माधवसुतं” ति वुच्चति ।

तथ्य राजगहे ति एवंनामके नगरे । तं हि मन्धातुमहागोविन्दादीहि परिगहितता “राजगहं” ति वुच्चति । अञ्चेपेत्थ पकारे वण्णयन्ति,
 १० किं तेहि, नाममेतं तस्स नगरस्स । तं पनेतं बुद्धकाले च चक्रवत्तिकाले च नगरं होति, सेसकाले सुञ्चं होति यक्खपरिगहितं, तेसं वसन्तवनं हुत्वा तिद्वृति । एवं गोचरगामं दस्सेत्वा निवासद्वानमाह—“गिज्जकूटे पब्बते” ति । सो च गिज्जा तस्स^२ कूटेसु वसिंसु, गिज्जसदिसानि वास्स कूटानि, तस्मा “गिज्जकुटो” ति वुच्चती ति वेदितब्बो ।

१५ अथ खो...पे०...अबोचा ति एत्थ माधो ति तस्स ब्राह्मणस्स नामं, माणवो ति अन्तेवासिवासां^३ अनतीतभावेन^४ वुच्चति, जातिया पन महत्त्वको । “पुब्बाचिण्णवसेना” ति एके पिङ्गियो माणवो विय । सो हि वीसवस्ससतिको पि पुब्बाचिण्णवसेन “पिङ्गियो माणवो” त्वेव सञ्चं अगमासि । सेसं वुत्तनयमेव ।

B. 140 २० अहं हि भो गोतम...पे०...पसवामी ति एत्थ दायको दानपति ति दायको चेव दानपति च । यो हि अञ्चस्स सन्त्वकं तेनाणत्तो देति,

१. तदिदं—सी०, रो० ।

३-३. अन्तेवासिवासकरिकभावेन—स्या० ।

२. वास्स—स्या० ।



सो पि दायको होति, तस्मि पन दाने^१ इस्सरियाभावतो न दानपति । अयं पन अत्तनो सन्तकं येव देति । तेनाह—“अहं हि भो गोतम दायको दानपती” ति । अयमेव हि एत्य अत्थो, अञ्जब्र एव अन्तरन्तरा मच्छेरेन अभिभूष्यमानो दायको अनभिभूतो दानपती ति आदिना पि नयेन वर्त्यु^२ वटृति । वदञ्जू ति याचकानं वचनं जानामि वुत्तमत्तेयेव “अयमिदमरहति अयमिदं” ति पुरिसविसेसावधारणेन बहूपकारभाव-गहणेन वा । याचयोगो ति याचितुं युत्तो । यो हि याचके दिस्वा व^३ भकुट्ट^४ कत्वा फरुसवचनादीनि भणति, सो न याचयोगो होति । अहं पन न तादिसो ति दीपेति । धम्मेना ति अदिन्नादाननिकतिवश्वनादीनि वज्जेत्वा भिक्खाचरियाय, याचनाया ति अत्थो । याचना हि ब्राह्मणानं १० भोगपरियेसने धम्मो, याचमानानं च नेसं परेहि अनुगगहकामेहि दिन्ना भोगा धम्मलद्वा नाम धम्माधिगता च होन्ति, सो च तथा परियेसित्वा लभि । तेनाह—“धम्मेन भोगे परियेसामि...पे०...धम्माधिगतेही” ति । भियो पि ददाती ति ततो उत्तरि पि ददामि, पमाणं नत्थि, एत्य लद्धभोगप्पमाणेन ददामी ति दस्सेति । १५

तग्धा ति एकंसवचने निपातो । एकंसेनेव हि सब्बबुद्धपच्चेक-बुद्धसावकेहि पसत्यं दानं अन्तमसो तिरच्छानगतानं पि दीयमानं । वुत्तं चेतं “सब्बत्थ वण्णितं दानं, न दानं गरहितं क्वची” ति । तस्मा भगवा पि^५ एकंसेनेव तं पसंसन्तो आह—“तग्ध त्वं माणव...पे०...पसवसी” ति । सेसं उत्तानत्थमेव । एवं भगवता “बहुं सो पुञ्जं २० पसवती” ति वुत्ते पि दक्षिणेययतो दक्षिणाविसुद्धि सोतुकामो ब्राह्मणो उत्तरि^६ भगवन्तं पुच्छ । तेनाहु सङ्गीतिकारा—“अथ खो माधो माणवो भगवन्तं गाथाय अज्ञभासी” ति । तं अत्थतो वुत्तनयमेव ।

१. ‘नो’ स्याऽपोत्थके अधिको पाठो ।

२०. वत्तु—सी०, या०, रो० ।

२. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

४. भकुट्ट—सी० ।

५. ६. ‘तं’ सी०, रो० पोत्थकेसु अधिको पाठो । ६. उत्तरि—सी०, स्याऽ, रो० ।

R. 414



गाथा-अत्थवण्णना

R. 415

४९२. पुच्छामहं ति आदिगाथासु पन वदञ्जुं ति वचनविदुं, सब्बाकारेन सत्तानं वुत्तवचनाधिप्पायञ्जुं ति वुतं होति । सुज्ञे ति दविखणेयवसेन सुद्धं महप्फलं भवेय । योजना पनेत्थ—यो याचयोगो दानपति गहडो पुञ्जत्थिको हुत्वा परेसं अन्नपानं ददं यजति, न 5 अग्गिम्हि आहुतिमत्तं पविष्पत्तो, तं च खो पुञ्जपेक्खो व, न पञ्चुपकारकल्याणकित्तिसदादिअपेक्खो, तस्स एवरूपस्स यजमानस्स हुतं कथं सुज्ञेया ति ।

B. 141

गाथा-अत्थवण्णना

४९३. आराधये दविखणेयेभि तादी ति तादिसो याचयोगो दविखणेयेहि आराधये सम्पादये सोधये, महप्फलं तं हुतं करेय, न 10 अञ्जन्था ति अत्थो । इमिनारस “कथं हुतं यजमानस्स सुज्ञे” इच्चेत व्याकतं होति ।

गाथा-अत्थवण्णना

४९४. अवखाहि मे भगवा दविखणेये ति एत्थ यो याचयोगो ददं परेसं यजति, तस्स मे भगवा दविखणेये अवखाही ति एवं योजना वेदितब्बा ।

गाथा-अत्थवण्णना

४९५. अथस्स भगवा नानप्पकारेहि नयेहि दविखणेये पकासेन्तो “ये वे असत्ता^२” ति आदिका गाथायो अभासि । तथ असत्ता ति रागादिसङ्घवसेन अलग्गा । केवलिनो ति परिनिटितकिच्चा । यतत्ता ति गुत्तचित्ता ।

गाथा-अत्थवण्णना

४९६-९७. दन्ता अनुत्तरेन दमयेन, विमुत्ता पञ्चाचेतोविमुत्तीहि, 20 अनीघा आयति३ वट्टुवखाभावेन, निरासा सम्पति किलेसाभावेन ।

१. स्याऽ पोत्थके नहिय ।

२. अलग्गा—स्याऽ ।

३. आयति—सो० ।



इभिस्सा पन गाथाय द्रुतियगाथा भावनानुभावप्पकासननयेन वुत्ता ति वेदितब्बा । “भावनानुयोगमनुयुत्तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो विहरतो किञ्चा पि न एवं इच्छा उप्पजेय्य ‘अहो वत मे अनुपादाय आसवेहि चित्तं विमुच्चेया’ ति, अथ ख्वास्स अनुपादाय आसवेहि चित्तं विमुच्चती” (अं० नि० ३.२५०) ति इदं चेत्थ सुतं साधकं । ५

गाथा-अत्थवण्णना

४९८-५०२. रागं च...पे०...येसु न माया...पे०...न तण्हासु उपातिपन्ना ति कामतण्हादीसु नाधिमुत्ता । वितरेय्या ति वितरित्वा । तण्हा ति रूपतण्हादिष्टब्बिधा । भवाभवाया ति सस्ताय वा उच्छेदाय वा । अथ वा भवस्स अभवाय भवाभवाय, पुनब्बवाभिनिब्बत्तिया ति वुत्त होति । इध वा दूरं वा ति इदं पन “कुर्हि चि लोके” ति १० इमस्स वित्थारवचनं ।

R 416

गाथा-अत्थवण्णना

५०४. ये वीतरागा...पे०...समिताविनो ति समितवन्तो, किलेसवूपसमकारिनो^१ ति अत्थो । समितावितत्ता^२ च वीतरागा अकोपा । इध विप्पहाया ति इधलोके वत्तमाने खन्धे विहाय, ततो परं येसं गमनं नत्थी ति वुत्त होति । इतो परं “ये कामे हित्वा अगहा^३ १५ चरन्ति, सुसञ्ज्वतत्ता^४ तसरं व उज्जुँ”^५ ति इमं पि गाथं केचि पठन्ति ।

B. 142

गाथा-अत्थवण्णना

५०६-५०८. जहित्वा ति हित्वा । “जहित्वाना” ति पि पाठो, अयमेवत्थो । अत्तदीपा ति अत्तनो गुणे एव अत्तनो दीपं कत्वा विचरन्ता खीणासवा वुच्चन्ति । ये हेत्था ति हकारो निपातो २० पदपूरणमत्ते । अयं पनत्थो—ये एत्थ खन्धायतनादिसन्ताने यथा इदं

१. किलेसवूपसमिताविनो—स्या० ।

२. समितावित्ता—सी०, स्या० ।

३. अगहा—सी०, रो० ।

४. सुसञ्ज्वतत्ता—सी०;

५. उज्जु—सी०, स्या०, रो० ।

सुसञ्ज्वत्ता—रो० ।

खन्धायतनादि तथा जानन्ति, यंसभावं तंसभावं येव सञ्चानन्ति^१ अनिच्चादिवसेन जानन्ता । अयमन्तिमा नतिथ पुनव्वभवो ति अयं नो अन्तिमा जाति, इदानि नतिथ पुनव्वभवो ति एवं च ये जानन्ती ति ।

५०९. यो वेदगृ ति इदानि अत्तानं सन्धाय भगवा इमं गाथमाह ।
५ तथ्य सतिमा ति छसततविहारसतिया समन्वागतो । सम्बोधिपत्तो ति सब्बव्वभुतं पत्तो । सरणं बहूनं ति बहूनं देवमनुस्सानं भयविहिंसनेन सरणभूतो ।

गाथा-अत्थवण्णना

५१०. एवं दक्षिखणेये सुत्वा अत्तमनो ब्राह्मणो आह—“अद्वा अमोघा” ति । तथ्य त्वं चेत्थं जानासि यथा तथा इदं ति त्वं हि १० एत्थ लोके इदं सब्बं पि व्रेयं यथा तथा जानासि याथावतोरै जानासि, यादिसं तं तादिसमेव जानासी ति वुतं होति । तथा हि ते विदितो एस धम्मो ति तथा हि ते एस धम्मधातु सुप्पटिविद्वा, यस्सा सुप्पटि-विद्वता यं यं इच्छसि, तं तं जानासी ति अधिष्पायो ।

गाथा-अत्थवण्णना

५११. एवं सो ब्राह्मणो भगवन्तं पसंसित्वा दक्षिखणेयसम्पदाय १५ यज्ञवसम्पदं बत्वा दायकसम्पदाय पि तं छलङ्घपरिपूरं यज्ञवसम्पदं सोतुकामो “ओ याचयोगो” ति उत्तरिपञ्चं पुच्छ । तत्रायं योजना—यो याचयोगो ददं परेसं यजति, तस्स अक्खाहि मे भगवा यज्ञवसम्पदं ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

B. 143 ५१२. अथस्स भगवा द्वीर्हि गाथाहि अक्खासि । तत्थायं अत्थ-
२० योजना—यजस्सु माघ, यजमानो च सब्बत्थ विष्पसादेहि चित्तं, तीसु पि कालेसु चित्तं पसादेहि । एवं ते यायं—

१. तं जानन्ति—सी०, स्या०, रो० ।

३. यथावतो—सी०, रो० ।

२. हेत्थ—सी०, स्या०, रो० ।

“पुब्बे दाना सुमनो, ददं चित्तं पसादये ।

दत्वा अत्तमनो होति, एसा यज्ञवस्स सम्पदा”

(अं० नि० ३.५२) ति—

यज्ञवस्मिन् वुत्ता, ताय सम्पन्नो यज्ञो भविस्सति । तथ्य सिया “कथं चित्तं पसादेत्ब्बं” ति ? दोसप्पहानेन । कथं दोसप्पहानं होति ? ५ यज्ञारम्मणताय । अयं हि आरम्मणं यजमानस्स यज्ञो एत्थ पतिद्वाय जहाति दोसं, अयं हि सत्तेसु मेत्तापुब्बज्ञमेन सम्मादिद्विपदीप-विहतमोहन्धकारेन चित्तेन यजमानस्स देय्यधम्मसङ्खातो यज्ञो आरम्मणं होति, सो एत्थ यज्ञे आरम्मणवसेन पवत्तिया पतिद्वाय देय्यधम्मपञ्चयं लौभं, पटिगगाहकपञ्चयं कोधं, तदुभयनिदानं मोहं १० ति एवं तिविधं पि जहाति दोसं । सो एवं भोगेसु वीतरागो सत्तेसु च पविनेय्यै दोसं तप्पहानेनेव पहीनपञ्चनीवरणो अनुकमेन उपचारप्पना-भेदं अपरिमाणसत्तफरणेन एकसत्ते वा अनवसेसफरणेन अप्पमाणं मेत्तं १५ चित्तं भावेन्तो पुन भावनावेपुल्लत्तं३ रत्तिन्दिवं सततं४ सब्बइरियापथेसु अप्पमत्तो हुत्वा तमेव मेत्तज्ञकानसङ्खातं सब्बा दिसा फरते अप्पमञ्जं १५ ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

५१४. अथ ब्राह्मणो तं मेत्तं “ब्रह्मलोकमग्गो अयं” ति अजानन्तो केवलं अत्तनो विस्यातीतं मेत्ताभावनं सुत्वा सुदूतरं सज्जातसब्बञ्जु-सम्भावनो भगवति अत्तना^५ ब्रह्मलोकाधिमुत्तता ब्रह्मलोकूपपत्तिमेव २० च सुद्धि मुत्ति च मञ्जमाणो ब्रह्मलोकमग्गं पुच्छन्तो “को सुज्जती” ति गाथमाह । तत्र च ब्रह्मलोकगामि पुञ्जं करोन्तं सन्धायाह—“को २५ सुज्जती मुच्चती” ति, अकरोन्तं सन्धाय “बज्जती चा” ति । केनत्तना ति केन कारणेन । सकिख ब्रह्मज्ञदिद्वौ ति ब्रह्मा अज्ञ सकिख

। ॥५१४॥

१. पसादयं—सी०, रो० ।

२. चिह्नेय्य—स्या० ।

३. ० वेपुल्लत्तं—सी०, स्या०, रो० ।

४. अत्तनो—सी० ।

५. चिह्नेय्य—स्या० ।

६. सतं—स्या० ।

दिद्वो । सच्चं ति भगवतो ब्रह्मसमतं आरब्म अच्चादरेन सपर्थं करोति । कथं उपपञ्जती ति अच्चादरेनेव पुन पि पुच्छति । जुतिमा ति भगवन्तं आलपति ।

B. 144

- 5 पादकं कत्वा विपस्सन्तो अरहतं पापुणाति, सो सुज्ञति मुच्चति च, तथारूपो च ब्रह्मलोकं न गच्छति । यो पन मेत्ताय तिकचतुक्कज्ञानं उप्पादेत्वा “सन्ता एसा समापत्ती” ति आदिना नयेन तं अस्सादेति, सो बज्ञति॑ । अपरिहीनज्ञानो च तेनेव भानेन ब्रह्मलोकं गच्छति, तस्मा भगवा यो सुज्ञति मुच्चति च, तस्स ब्रह्मलोकगमनं अननुजानन्तो
- 10 अनामसित्वा व तं पुगलं यो बज्ञति, तस्स तेन भानेन ब्रह्मलोकगमनं दस्सेन्तो ब्राह्मस्स सप्पायेन नयेन “यो यजती” ति इमं गाथमाह ।

गाथा-अत्थवण्णना

५१५. तथ्य तिविधं ति तिकालप्पसादं सन्धायाह । तेन दायकतो अङ्गतयं दस्सेति । आराधये दक्खिणेयेभि तादी ति तं च सो तादिसो तिविधसम्पत्तिसाधको पुगलो तिविधं यञ्जसम्पदं दक्खिणेयेहि
- 15 खीणासवेहि साधेय्य सम्पादेय्य । इमिना पटिगगाहकतो अङ्गतयं दस्सेति । एवं यजित्वा सम्मा याचयोगो ति एवं मेत्तज्ञानपदद्वान-भावेन छळङ्गसमन्नागतं यञ्जं सम्मा यजित्वा सो याचयोगो तेन छळङ्गयञ्जपुनिस्सयेन मेत्तज्ञानेन उपपञ्जति ब्रह्मलोकं ति ब्रूमी ति ब्राह्मणं समुस्साहेन्तो देसनं समापेसि । सेसं सब्बगाथासु उत्तानत्थमेव,
- 20 इतो परं च पुब्बे वुत्तनयमेवा ति ।

R. 419

सुत्तनिषात्-टट्टुकथाय
माघसुत्तवण्णना निद्विता ।

१. ‘तथा’ स्याऽ पोत्थके अधिको पाठो ।

६. सभियसुत्तवण्णना

उप्पत्तिकथा

एवं मे सुतं ति सभियसुतं । का उप्पत्ति ? अयमेव यास्स निदाने वृत्ता । अत्थवण्णनाकमे पि चस्स पुब्बसदिसं पुब्बे वुत्तनयेनेव वेदितब्बं । यं पन अपुब्बं, तं उत्तानत्थानि पदानि परिहरन्ता वण्णयिस्साम । वेळुवने कलन्दकनिवाये ति वेळुवनं ति तस्स उय्यानस्स नामं । तं किर वेळुहि च परिक्षितं अहोसि अट्टारसहत्थेन च पाकारेन, गोपुरद्वारद्वालकयुतं ५ B 145 नीलोभासं मनोरमं, तेन^१ “वेळुवनं” ति वुच्चति । कलन्दकानं चेत्य निवापं अदंसु, तेन “कलन्दकनिवापो” ति वुच्चति । कलन्दका नाम काळका वुच्चन्ति । पुब्बे किर अञ्जतरो राजा तत्थ उय्यानकीळनत्थं आगतो सुरामदेन मत्तो दिवासेयं सुपि । परिजनो पिस्स “सुतो राजा” ति पुष्पफलादीहि पलोभियमानो इतो चितो च पक्कामि । अथ १० सुरागन्धेन अञ्जतरस्मा सुसिररुख्वा कण्हसप्पो निक्खमित्वा रञ्जो अभिमुखो आगच्छति^२ । तं दिस्वा रुखदेवता “रञ्जो जीवितं दस्सामी^३” ति काळकवेसेन आगन्त्वा कण्णमूले सहमकासि, राजा पटिबुज्झ, कण्हसप्पो निवत्तो । सो तं दिस्वा “इमाय मम काळकाय जीवितं दिनं” ति काळकानं तत्थ निवापं पठुपेसि, अभयघोसनं च १५ R. 420 घोसापेसि । तस्मा तं ततो पभुति “कलन्दक निवापो” ति सह्वं य गतं ।

सभियस्स परिब्बाजकस्सा ति सभियो ति तस्स नामं, परिब्बाजको ति बाहिर पब्बज्जं उपादाय वुच्चति । पुराणसालोहिताय देवताया ति न माता न पिता, अपि च खो पनस्स माता विय पिता विय च हितज्ञकासयत्ता सो देवपुत्तो “पुराणसालोहिता देवता” ति वुत्तो । २०

१. तेनेव—सी०, रो० ।

२. गच्छति—स्या० ।

३. दम्मी—सी०, रो० ।

परिनिब्बुते किर कस्सपे भगवति पतिद्विते सुवण्णचेतिये तयो
कुलपुत्ता सम्मुखसावकानं सन्तिके पब्बजित्वा चरियानुरूपानि कम्म-
द्वानानि गहेत्वा पञ्चन्तजनपदं गन्त्वा अरञ्जायतने समणधम्मं करोन्ति,
अन्तरन्तरा च चेतियवन्दनतथाय धम्मस्सवनतथाय च नगरं गच्छन्ति ।

- 5 अपरेन च समयेन तावतकं पि अरञ्जे विष्पवासं अरोचयमाना तथेव
अप्पमत्ता विहरिसु, एवं विहरन्ता पि न च किञ्चि विसेसं अधिगमिसु ।
ततोः नेसं अहोसि—“मयं पिण्डाय गच्छन्ता जीविते सापेक्खा होम,
जीविते सापेक्खेन च न सक्का लोकुत्तरधम्मो अधिगन्तुं, पुथुज्जन-
कालकीरिया पि दुक्खा, हन्द मयं निस्सेणि बन्धित्वा पब्बतं अभिरुद्ध-
10 काये च जीविते च अनपेक्खा समणधम्मं करोमा” ति । ते तथा
अकंसु ।

अथ नेसं महाथेरो उपनिस्सयसम्पन्नता तदहेव ब्रह्मभिञ्चापरिवारं
अरहतं सच्छाकासि । सो इद्विद्या हिमवन्तं गन्त्वा अनोतत्ते मुखं
धोवित्वा उत्तरकुरुसु पिण्डाय चरित्वा कतभत्किञ्चो पुन अञ्जनं पि
पदेसं गन्त्वा पत्तं पूरेत्वा अनोतत्तउदकं च नागलतादन्तपोणं च गहेत्वा
तेसं सन्तिकं आगन्त्वा आह—“पस्सथावुसो ममानुभावं^२, अयं उत्तरकुरुतो
पिण्डपातो, इदं हिमवन्ततो उदकदन्तपोणं आभतं, इमं भुज्जित्वा समण-
धम्मं करोथ, एवाहं तुम्हे सदा उपद्विहिस्सामो” ति । ते तं सुत्वा
R. 421 आहंसु—“तुम्हे, भन्ते, कतकिञ्चा, तुम्हेहि सह सल्लापमत्तं पि अम्हाकं
20 पपञ्चो, मा दानि तुम्हे पुन अम्हाकं सन्तिकं आगमित्या” ति । सो
केनचि परियायेन ते सम्पटिच्छापेतुं असक्कोन्तो पक्कामि ।

- ततो तेसं एको द्वीहतीहच्चयेन पञ्चाभिञ्चो अनागामी अहोसि, सो
पि तथेव अकासि, इतरेन च पटिक्खित्तो तथेव अगमासि । सो तं
पटिक्खिपित्वा वायमन्तो पब्बतं आरुहनदिवसतो सत्तमे दिवसे किञ्चि
25 विसेसं अनश्चिगन्त्वा व कालकतो देवलोके निब्बत्ति । खीणासवत्थेरो पि
तं दिवसमेव परिनिःबायि, अनागामी सुद्धावासेसु उपज्जि । देवपुत्तो

क्रसु कामावचरदेवलोकेसु^१ अनुलोमपटिलोमेन दिब्बसम्पत्ति अनुभवित्वा
अम्हाकं भगवतो काले देवलोका चवित्वा अञ्जतरस्सा^२ परिब्बाजिकाय
कुच्छिंहि^३ पटिसन्धि अगगहेसि । सा किर अञ्जतरस्स खत्तियस्स धीता,
तं मातापितरो “अम्हाकं धीता समयन्तरं जानातु” ति एकस्स
परिब्बाजकस्स नियातेसु^४ । तस्सेको अन्तेवासिको परिब्बाजको ताय ५
सद्द्वि विष्टिपज्जि । सा तेन गब्मं गण्ह । तं गविभनि दिस्वा
परिब्बाजिका निक्कड्डिंसु^५ । सा अञ्जतर्त्य^६ गच्छन्ती अन्तरामग्गे सभायं
विजायि, तेनस्स “सभियो” त्वेव नामं अकासि । सो पि सभियो
वड्डित्वा परिब्बाजकपब्बजं पब्बजित्वा नानासत्थानि उगगहेत्वा महावादी
हुत्वा वादकिखत्तताय सकलजम्बुदीपे विचरन्तो अत्तनो सदिसं वादि १०
अदिस्वा नगरद्वारे अस्समं कारापेत्वा खत्तियकुमारादयो सिप्पं
सिकखापेन्तो तत्थ वसति ।

अथ भगवा पवत्तितवरधम्मचक्को^७ अनुपुब्बेन राजगहं आगन्त्वा
वेळुवने विहरति कलन्दकनिवापे । सभियो पन बुद्धुप्पादं न जानाति ।
अथ सो सुद्वावासब्रह्मा समापत्तितो वुद्वाय “इमाहं विसेसं कस्सानुभावेन १५
पत्तो” ति आवज्जेन्तो कस्सपस्स भगवतो सासने समणधम्मकिरियं ते
च सहाये अनुस्सरित्वा “तेसु एको परिनिब्बुतो, एको इदानि कत्था” ति
आवज्जेन्तो “देवलोका चवित्वा जम्बुदीपे उप्पनो बुद्धुप्पादं पि न
जानाती” ति बत्वा “हन्द नं बुद्धुपसेवनाय नियोजेमी” ति वीसति पञ्चे
अभिसङ्घरित्वा रत्तिभागे तस्स अस्सममागम्म आकासे ठत्वा “सभिय
सभिया” ति पवकोसि । सो निहायमानो तिक्खतुं तं सदं सुत्वा
निक्खम्म ओभासं दिस्वा पञ्चलिको अट्टासि । ततो तं ब्रह्मा आह—
“अहं सभिय तवत्थाय वीसति” पञ्चे आहरि, ते त्वं उगण्ह । यो च ते

B. 147

20 R. 422

१. कामावचरेसु—सी०, रो० ।

२. अञ्जतरस्सा—सी०, रो० ।

३. कुच्छिंहि—सी०, रो० ।

४. पटियादेसु—स्या० ।

५. ‘च’ सी० पोत्थके अधिको पाठो ।

६. अञ्जनात्र—सी०, स्या०, रो० ।

७. पवत्तवर ०—सी०, रो०;

८. विसर्ति—सी०, रो० ।

पवत्तितपवर ०—स्या० ।

समणो वा ब्राह्मणो वा इमे पञ्चे पुद्गो व्याकरोति, तस्स सन्ति के ब्रह्मचरियं चरेय्यासी” ति । इमं देवपुतं सन्धायेतं वुतं “पुराण-सालोहिताय देवताय पञ्चा उद्दिष्टा होन्ती” ति । उद्दिष्टा ति उद्देसमत्तेनेव वुता, न विभङ्गेन ।

- ५ एवं वुते च ने सभियो एकवचनेनेव पदपटिपाठिया उगगहेसि । अथ सो॒ ब्रह्मा जानन्तो पि तस्स बुद्धप्पादं नाचिकित । “अत्यं गवेसमानो परिब्बाजको सयमेव सत्थारं वस्ति, इतो बहिष्ठा च समणब्राह्मणानं तुच्छभावं” ति इमिना पनाधिपायेन एवमाह—“यो ते सभिय ...पे०... चरेय्यासी” ति । थेरगाथासु पन चतुक्कनिपाते सभियतथेरा-
१० पदानं वर्णेन्ता भणन्ति “सा चस्स माता अत्तनो विष्पटिपत्ति चिन्तेत्वा तं जिगुच्छमाना भानं उप्पादेत्वा ब्रह्मलोके उप्पन्ना, ताय ब्रह्मदेवताय ते पञ्चा उद्दिष्टा” ति ।

- ये ते ति इदानि वत्तब्बानं उद्देसपञ्चवुद्देसो । समणब्राह्मणा ति पब्बज्जूपगमनेन लोकसम्मुतिया च समणा चेव ब्राह्मणा च । सद्भिनो १५ ति गणवन्तो । गणिनो ति सत्थारो, “सब्बञ्चनुतो मयं” ति एवं पटिञ्चातारो । गणाचरिया ति उद्देसपरिपुच्छादिवसेन पब्बजितगहट्ट-गणस्स आचरिया । जाता ति अभिञ्चाता, विस्सुता पाकटा ति वुतं होति । यसस्सिनो ति लाभपरिवारसम्पन्ना॑ । तित्थकरा ति तेसं दिद्वानुगति आपज्जन्तेहि ओतरितब्बानं ओगाहितब्बानं दिट्ठितित्थानं २० कत्तारो । साधुसम्मता बहुजनस्सा ति “साधवो एते सन्तो सपुरिसा” ति एवं बहुजनस्स सम्मता ।

- B. 148 — सेय्यथीदं ति कतमे ते ति चे इच्छेतस्मि अत्ये निपातो ॥ पूरणो
R. 423 ति नामं, कस्सपो ति गोत्तं । सो किर जातिया दासो, दाससतं॑ पूरेन्तो जातो । तेनस्स “पूरणो” ति नाममकंसु । पलायित्वा पन
२५ नगेसु पब्बजित्वा “कस्सपो अहं” ति गोत्तं उद्दिसि, सब्बञ्चनुतं च

१. खो—स्या० ।

२. लाभसम्पन्ना—सी० ।

३. ‘एकूनदाससतं—स्या० ।

पच्चञ्चासि । मक्खली ति नामं, गोसालाय जातता गोसालो ति पि वुच्चति । सो पि किर जातिया दासो एव, पलायित्वा पब्जि, सब्बञ्जुतं च पच्चञ्चासि । अजितो ति नामं, अपिच्छ्रताय केसकम्बलं धारेति, तेन केसकम्बलो^१ ति पि वुच्चति, सो पि सब्बञ्जुतं पच्चञ्चासि । पकुधो ति नामं, कच्चायनो ति गोतं । अपिच्छ्रवसेन ५ उदके जीवसञ्चाय च न्हानमुखधोवनादि पटिक्षितो, सो पि सब्बञ्जुतं पच्चञ्चासि । सञ्जयो ति नामं, बेलट्रो पनस्स पिता, तस्मा बेलट्रपुत्रो ति वुच्चति, सो पि सब्बञ्जुतं पच्चञ्चासि । निगण्ठो ति पब्जजानामेन, नाटपुत्रो ति पितुनामेन वुच्चति । नाटो ति किर नामस्स पिता, तस्स पुत्रो ति नाटपुत्रो, सो पि सब्बञ्जुतं पच्चञ्चासि । सब्बे १० पि^२ पञ्चसतपञ्चसतसिस्सपरिवारा अहेसु^३ । ते ति ते छ सत्थारो^४ । ते पञ्चहे ति ते वीसति पञ्चहे । ते ति ते छ सत्थारो । न^५ सम्पायन्ती ति न सम्पादेन्ति । कोपं ति चित्तचेतसिकानं आविलभावं । दोसं ति पदुद्धुचित्तं, तदुभयम्पेत^६ मन्दतिक्खभेदस्स कोधस्सेवाधिवचनं । अप्पच्चयं ति अप्तीतरा^७, दोमनस्सं ति वुतं होति । पातुकरोन्ती १५ ति कायवचीविकारेन पकासेन्ति, पाकटं करोन्ति ।

हीनाया ति गहद्धभावाय । गहद्धभावो हि पब्जजं उपनिधाय सीलादिगुणहीनतो हीनकामसुखपटिसेवनतो वा “हीनो” ति वुच्चति । उच्चा पब्जजा । आवत्तित्वा ति ओसक्कित्वा । कामे परिभुञ्जेयन्ति कामे पटिसेवेयं । इति किरस्स सब्बञ्जुपटिच्चानं पि पब्जितानं २० तुच्छकतं दिस्वा अहोसि । उपन्नपरिवितक्कवसेनेव च आगन्त्वा पुनर्पुनं वीमंसमानस्स अथ खो सभियस्स परिब्बाजकस्स एतदहोसि “अयं पि खो समणो” ति च “ये पि खो^८ ते भोन्तो” ति च “समणो खो दहरो ति न उञ्ज्रातब्बो” ति चा ति एवमादि । तथ जिणा ति

१. केसकम्बली—सी०, रो० ।
२. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।
३. सत्थारे—सी०, रो० ।
४. नेव—सी०, रो० ।
५. उभयम्पेत—सी०, रो० ।
६. अप्तीतरं—सी०, स्या०, रो० ।
७. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

R. 42)

आदीनि पदानि वुत्तनयानेव । थेरो^१ ति अत्तनो समणधम्मे थिर-
भावप्पत्ता । रत्तञ्जू ति रतनञ्जू, “निब्बानरतनं जानाम मयं” ति
एवं सकाय पठिञ्चाय लोकेना पि सम्मता, बहुरत्तिविदू वा । चिरं
पब्बजितानं एतेसं ति चिरपब्बजिता । न उञ्ज्रातब्बो ति न अवजानि-
B. 149 ५ तब्बो, न नीचं कत्वा जानितब्बो ति वुतं होति । न परिभोतब्बो ति
न परिभवितब्बो, “किमेस अस्सती” ति एवं न गहेतब्बो ति वुतं
होति ।

५१६. कङ्घी वेचिकिच्छी ति सभियो भगवता सद्दि सम्मोद-
मानो एवं भगवतो रूपसम्पत्तिदमूपसमसूचितं सब्बञ्जुतं सम्भावयमानो
१० विगतुद्वच्चो हुत्वा आह—“कङ्घी वेचिकिच्छी” ति । तत्थ “लभेयं
नु खो इमेसं व्याकरणं” ति एवं पञ्चानं व्याकरणकङ्घाय कङ्घी । “को
नु खो इमस्सिमस्स च पञ्चस्स अत्थो” ति एवं विचिकिच्छाय
वेचिकिच्छी । दुब्बलविचिकिच्छाय वा तेसं पञ्चानं अत्थे^२ कङ्घनतो
कङ्घी, बलवतिया विचिनन्तो किञ्चति येव, न सक्कोति सन्निद्वातुं ति
१५ वेचिकिच्छी । अभिकङ्घमानो ति अतिविय पत्थयमानो । तेसन्तकरो
ति तेसं पञ्चानं अन्तकरो । भवन्तो व एवं भवाही ति दस्सेन्तो
आह—“पञ्चे मे पुढो...पे०...व्याकरोहि मे” ति । तत्थ पञ्चे मे
ति पञ्चे मया । पुढो ति पुच्छतो । अनुपुब्बं ति पञ्चपटिपाटिया
अनुधम्मं ति अत्थानुरूपं पाठ्ठि आरोपेन्तो । व्याकरोहि मे ति मर्हं
२० व्याकरोहि ।

५१७. दूरतो ति सो किर इतो चितो चाहिण्डन्तो सत्तयोजन-
सतमगगतो आगतो । तेनाह—भगवा “दूरतो आगतोसी” ति, कस्सपस्स
भगवतो वा सासनतो आगतता “दूरतो आगतोसी” ति नं आह ।

गाथा-अत्थवण्णना

५१८. पुच्छ मं ति इमाय पनस्स गाथाय सब्बञ्जुपवारणं
२५ पवारेति । तत्थ मनसिच्छसी ति मनसा इच्छसि ।

यं वताहं ति यं वत अहं । अत्तमनो ति पीतिपामोज्जसोमनस्सेहि
फुटचित्तो । उदगो ति कायेन चित्तेन च अब्भुव्वतो । इदं पन पदं न
सब्बपाठेसु अत्थि । इदानि येहि धम्मेहि अत्तमनो, ते दस्सेन्तो आह—
“पमुदितो पीतिसोमनस्सजातो” ति ।

R. 425

गाथा-अत्थवण्णना

५१९. कि पत्तिनं ति कि पत्तं किमधिगतं । सोरतं ति ५
सुवूपसन्तं । “सुरतं” ति पि पाठो, सुटु उपरतं ति अत्थो । दन्तं ति
दमितं । बुद्धो ति विबुद्धो, बुद्धबोद्धब्बो वा । एवं सभियो एकेकाय^१
गाथाय चत्तारो चत्तारो^२ कत्वा पञ्चहि गाथाहि वीसति पञ्चे पुच्छ ।
भगवा पनस्स एकमेकं पञ्चं एकमेकाय गाथाय कत्वा अरहत्तनिकूटेनेव
वीसतिया गाथाहि व्याकासि ।

B. 150

10

गाथा-अत्थवण्णना

५२०. तत्थ यस्मा भिन्नकिलेसो परमत्थभिक्खु, सो च निब्बान-
पत्तो होति, तस्मा अस्स “कि पत्तिनमाहु भिक्खुनं” ति इमं पञ्चं
व्याकरोन्तो “पञ्जेना” ति आदिमाह । तस्सत्थो—यो अत्तना भावितेन
मग्गेन परिनिब्बानगतो किलेसपरिनिब्बानं पत्तो, परिनिब्बानगतता एव
च वितिष्णकञ्चो विपत्तिसम्पत्तिहानिवुड्हिउच्छेदसस्तब्बपुञ्चपुञ्चभेदं^३ १५
विभवं च भवं च विष्पहाय मग्गवासं वुसितवा खीणपुनङ्गभवो ति च
एतेसं थुतिवचनानं अरहो, सो भिक्खू ति ।

15

गाथा-अत्थवण्णना

५२१. यस्मा पन विष्पटिपत्तितो सुटु उपरतभावेन नानप्पकार-
किलेसवूपसमेन च सोरतो होति^४, तस्मा तमत्थं दस्सेन्तो “सब्बत्थ
उपेक्खको” ति आदिना नयेन दुतियपञ्चव्याकरणमाह । तस्सत्थो— २०
यो सब्बत्थ रूपादीसु आरम्मणेसु “चक्खुना रूपं दिस्वा नेव सुमनो

१. एकमेकाय—रो० ।

२. सी०, रो० पोत्खकेसु नत्थि ।

३. ० हानिवुड्हि०—स्था० ।

४. होती ति—स्था० ।



होति, न दुम्मनो” ति एवं पवत्ताय छळङ्गुपेक्खाय उपेक्खको, वेपुल्ल-
पत्ताय सतिया सतिमा, न सो हिंसति नेव हिंसति कञ्चि॑ तस-
यावरादिभेदं सत्तं सब्बलोके सब्बस्मि पि लोके, तिण्णोघत्ता तिण्णो,
समितपापत्ता समणो, आविलसङ्क्षप्तप्त्पहाना अनाविलो । यस्स चिमे
५ रागदोसमोहमानदिट्टिकिलेसदुच्चरितसङ्घाता सत्तुस्सदा केचि ओळा-
रिका वा सुखुमा वा न सन्ति, सो इमाय उपेक्खाविहारिताय
सतिवेपुल्लताय अहिंसकताय च विष्पटिपत्तितो सुदु उपरतभावेन इमिना
ओधादिनानप्पकारकिलेसवूपसमेन च सोरतो ति ।

R. 426

गाथा-अत्थवण्णना

५२२. यस्मा च भावितिन्द्रियो निब्बिकारो दन्तो
१० होति, तस्मा तमतं दस्सेन्तो “यस्सन्दियानी” ति गाथाय ततियपञ्च
ब्याकासि । तस्सत्थो—यस्स चक्खादीनि छळिन्द्रियानि गोचरभावनाय
अनिच्चादितिलक्खणं आरोपेत्वा वासनाभावनाय सतिसम्पजडगन्धं
गाहापेत्वा च भावितानि, तानि॒ च खो यथा अज्जन्तं गोचरभावनाय,
एवं पन बहिद्वा च सब्बलोके ति यथ यथ इन्द्रियानं वेकल्लताःै
वेकल्लतायै वा सम्भवो, तत्थ तत्थै नाभिज्ञादिवसेन भावितानी ति
१५ एवं निब्बिज्ञ बत्वा पटिविज्ञिभत्वा इमं परं च लोकं सकसन्तिति-
क्खन्धलोकं परसन्ततिक्खन्धलोकं च अदन्धमरणं मरितुकामो कालं
कर्त्त्वति, जीवितक्खयकालं आगमेति पतिमानेति, न भायति मरणस्स ।
यथाह थेरो—

२० “मरणे॑ मे भयं नत्थि, निकन्ति नत्थि जीविते

(थेर० गा० २३८) ।

नाभिकङ्गामि मरणं, नाभिकङ्गामि जीवितं ।

कालं च पटिकङ्गामि, निब्बिसं भतको यथा”

(थेर० गा० ३२७) ति ॥

१. किञ्चि—स्या० ।

२. ‘तानि’ स्या० पोत्थके अधिको पाठो ।

३. वेकल्यता—सी०, रो० ।

४. वेकल्यताय—सी०, रो० ।

५. सी०, रो० पोत्थके सु चत्थि ।

६. मरण—स्या० ।

भावितो स दन्तो ति एवं भावितिन्द्रियो सो दन्तो ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

५२३. यस्मा पन बुद्धो नाम बुद्धिसम्पन्नो किलेसनिहा विबुद्धो च, तस्मा तमत्थं दस्सेन्तो “कप्पानी” ति गाथाय चतुर्थपञ्चं व्याकासि । तथ कप्पानी ति तष्ठादिट्ठियो । ता हि तथा तथा विकर्षन्तो “कप्पानी” ति वुच्चन्ति । विचेय्या ति अनिच्चादिभावेन ५ सम्मसित्वा । केवलानी ति सकलानि । संसारं ति यो चायं—

“खन्धानं च पटिपाटि, धातुआयतनान च ।

अब्बोच्छब्दं वत्तमाना, संसारो ति पवुच्चती” ति—

एवं खन्धादिपटिपाटिसङ्घातो संसारो, तं संसारं च केवलं विचेय्य । एतावता खन्धानं मूलभूतेसु कम्मकिलेसेसु खन्धेसु चा ति एवं तीसु पि १० वट्टेसु विपस्सनं आह । दुभयं^१ चुतूपपातं ति सत्तानं चुतिं उपपातं ति इमं च उभयं विचेय्य अत्वा ति अत्थो । एतेन चुतूपपातवाणं आह । विगतरजमनङ्गणं विसुद्धं ति रागादिरजानं विगमा अङ्गणानं अभावा मलानं च विगमा^२ विगतरजमनङ्गणं विसुद्धं । पत्तं जातिक्षयं ति निब्बानं पत्तं । तमाहु बुद्धं ति तं इमाय लोकुत्तरविपस्सनाय चुतूपपात- १५ आणभेदाय बुद्धिया सम्पन्नता इमाय च विगतरजादिताय किलेसनिहा विबुद्धता ताय पटिपदाय जातिक्षयं पत्तं बुद्धमाहु ।

गाथा-अत्थवण्णना

५२४. अथ वा कप्पानि विचेय्य केवलानी ति “अनेके पि संवट्टविवट्टकप्पे अमुत्रासि” (पारा०७) ति आदिना नयेन विचिनित्वा ति अत्थो । एतेन पठमविज्जमाह । संसारं दुभयं^३ चुतूपपातं ति सत्तानं चुतिं उपपातं ति इमं च उभयं संसारं “इमे वत भोन्तो सत्ता” ति आदिना नयेन विचिनित्वा ति अत्थो । एतेन दुतियविज्जमाह । अवसेसेन ततियविज्जमाह । आसववक्षयब्राणेन हि विगतरजादिता च

१. उभयं—सी० ।

२. विगतता—स्था० ।

३. चुभयं—सी० ।

R. 427

20
B. 162

निब्बानप्पत्ति च होती॑ ति॒ । तमाहु बुद्धं ति एवं विजज्ञयभेद-
बुद्धिसम्पन्नं तं बुद्धमाहु ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

५२५. एवं पठमगाथाय वुत्पञ्चे॒ विस्सज्जेत्वा दुतियगाथाय
वुत्पञ्चेसु पि यस्मा ब्रह्मभावं सेद्भावं पत्तो परमत्थब्राह्मणो बाहित-
५ सब्बपापो होति, तस्मा तमत्यं दस्सेन्तो “बाहित्वा” ति गाथाय पठमं
पञ्चं व्याकासि । तस्सत्यो—यो चतुर्थमग्गेन बाहित्वा सब्बपापकानि
ठित्तो, ठितो इच्चेव वुतं होति, बाहितपापत्ता एव च विमलो, विमल-
भावं ब्रह्मभावं सेद्भावं पत्तो, पटिष्पस्सद्वसमाधिविक्खेपकरकिलेसमलेन
अग्गफलसमाधिना साधुसमाहितो, संसारहेतुसमतिक्कमेन संसारमतिच्च
१० परिनिद्वितकिच्चताय केवली, सो तण्हादिद्वीहि अनिस्सितत्ता असितो,
लोकधर्मेहि निब्बिकारत्ता “तादी” ति च पवुच्चति, एवं थुतिरहो स
ब्रह्मा सो ब्राह्मणो ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

- R. 428 ५२६. यस्मा पन समितपापताय समणो, न्हातपापतायै॑ न्हातको,
आगूनं अकरणेन च नागो ति पवुच्चति, तस्मा तमत्यं दस्सेन्तो ततो॑
१५ अपराहि॑ तीहि गाथाहि तयो पञ्चे व्याकासि । तत्थ समितावी ति
अरियमग्गेन किलेसे समेत्वा ठितो । समणो पवुच्चते॑ तथत्ता ति
तथारूपो समणो पवुच्चती ति । एत्तावता पञ्चो व्याकतो होति, सेसं
२० तस्मि समणे सभियस्स बहुमानजननत्यं थुतिवचनं । यो हि समितावी,
सो पुञ्चपापानं अपटिसन्धिकरणेन पहाय पुञ्चपापं रजानं विगमेन
विरजो, अनिच्चादिवसेन अत्वा इमं परं च लोकं जातिमरणं उपातिवत्तो
तादि च होति ।

१-१. होति—स्या० ।

२. वुत्ते पञ्चे—सी०, रो० ।

३. निन्हात पापताय—सी०, रो० ।

४. स्या० पोत्थके नत्यि ।

५. पराहि—सी०, रो० ।

६. पवुच्चति—स्या० ।



गाथा-अत्थवण्णना

५२७. निन्हाय...पे०...न्हातको ति एत्थ पन यो अजम्तवहिद्वा-
सद्वाते सब्बस्मि पि आयतनलोके अजम्तवहिद्वारम्मणवसेन उप्पत्ति-
रहानि सब्बपापकानि मग्गवाणेन निन्हाय धोवित्वा ताय निन्हातपापक-
ताय तण्हादिद्विकप्पेहि कप्पियेसु देवमनुस्सेसु कप्पं न एति, तं न्हातक-
माहू ति एवमत्यो दट्टब्बो ।

५

गाथा-अत्थवण्णना

५२८. चतुर्थगाथाय पि आगुं न करोति किञ्चिं लोके ति यो
लोके अप्पमत्तकं पि पापसद्वातं आगुं न करोति, नागो पवुच्चते तथता
ति । एत्तावता पञ्चो व्याकतो होति, सेसं पुब्बनयेनेव थुतिवचनं । यो
हि मग्गेन पहीनयागुत्ता आगुं न करोति, सो कामयोगादिके सब्बयोगे
दससञ्चोजनभेदानि च सब्बबन्धनानि विसज्ज जहित्वा सब्बत्थ खन्वा-
दीसु केनचि सञ्ज्ञेन न सज्जति, द्वीहि च विमुत्तीहि विमुत्तो, तादि च
होती ति ।

B. 153

गाथा-अत्थवण्णना

५३०. एवं दुतियगाथाय वुत्पञ्चे विस्सज्जेत्वा ततियगाथाय
वुत्पञ्चेसु पि यस्मा “खेतानी” ति आयतनानि वुच्चन्ति । यथाह
“चक्रखुपेतं चक्रखायतनपेतं...पे०...खेत्तपेतं वत्थुपेतं” (ध० सं० १६१) 15
ति । तानि विजेय्य विजेत्वाः अभिभवित्वा, विचेय्य वा अनिच्चादि-
भावेन विचिनित्वा उपपरिक्षित्वा केवलानि अनवसेसानि, विसेसतो
पन सञ्जहेतुभूतं दिब्बं मानुसकं च ब्रह्मखेतं, यं दिब्बं द्वादसायतनभेदं
तथा मानुसकं च, यं च ब्रह्मखेतं ब्रह्मायतने चक्रखायतनादिद्वादसायतन-
भेदं, तं सब्बं पि विजेय्य विचेय्य वा । यतोऽयदेतं सब्बेसं खेतानं
मूलबन्धनं अविज्ञाभवतण्हादि, तस्मा सब्बखेत्तमूलबन्धना पमुत्तो । 20
एवमेतेसं खेतानं विजितत्ता विचिनितत्ता वा खेत्तजिनो नाम होति,

R. 429

१. जेत्वा—सी०, रो० ।

२. ततो—स्या० ।

३. विचितत्ता—सी०, रो० ।

तस्मा “खेत्तानी” ति इमाय गाथाय पठमपञ्चं व्याकासि । तथ केचि “कम्मं खेत्तं, विञ्चाणं बीजं, तण्हा स्नेहो” (अं० नि० १.२०७) ति वचनतो कम्मानि खेत्तानी ति वदन्ति । दिव्बं मानुसकं च ब्रह्मखेत्तं, ति एत्थ च देवूपगं कम्मं दिव्बं, मनुस्सूपगं कम्मं^५ मानुसकं, ब्रह्मूपगं
६ कम्मं^६ ब्रह्मखेत्तं ति वर्णयन्ति । सेसं वृत्तनयमेव ।

गाथा-अत्थवण्णना

५३१. यस्मा पन सकट्टेन कोससदिसत्ता “कोसानी” ति^७
कम्मानि वुच्चन्ति, तेसं च लुनना समुच्छेदना कुसलो होति, तस्मा
तमत्थं दस्सेन्तो ‘कोसानी’ ति गाथाय दुतियपञ्चं व्याकासि ।
तस्सत्थो—लोकियलोकुत्तरविपस्सनाय विसयतो किञ्चतो च
१० अनिञ्चादिभावेन कुसलाकुसलकम्मसङ्घातानि कोसानि विचेय
केवलानि, विसेसतो पने सङ्घहेतुभूतं अट्टकामावचरकुसलचेतनाभेदं दिव्बं
मानुसकं च नवमहर्गतकुसलचेतनाभेदं च ब्रह्मकोसं विचेय, ततो
इमाय मग्गभावनाय अविज्ञाभवतण्हादिभेदा सब्बकोसानं मूलबन्धना
पमुतो, एवमेतेसं कोसानं लुनना “कुसलो” ति पवृच्चति, तथत्ता तादी
१५ च होति ति । अथ वा सत्तानं धम्मानं च निवासट्टेन असिकोससदिसत्ता
“कोसानी” ति तयो भवा द्वादसायतनानि च वेदितव्वानि । एवमेत्थं
योजना कातब्बा^८ ।

गाथा-अत्थवण्णना

५३२. यस्मा च न केवलं पण्डतो ति इभिना व “पण्डतो” ति
वुच्चति, अपि च खो पन पण्डरानि इतो उपगतो पविचयपञ्चाय
२० अल्लीनो ति पि “पण्डतो” ति वुच्चति^९, तस्मा तमत्थं दस्सेन्तो
“दुभयानी” ति गाथाय ततियपञ्चं व्याकासि । तस्सत्थो—अज्ञतं
R. 430 बहिद्वा चा ति एवं उभयानि अनिञ्चादिभावेन विचेय । पण्डरानी

१. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

२. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

३. स्या० पोत्थकेसु वर्णित ।

४. यतो एतेहि पेत्थ—सी०, रो० ।

५. ‘ति’ सी०, रो० पोत्थकेसु अधिको पाठो ।

६. पवृच्चति—सी० ।

ति आयतनानि । तानि हि पक्तिपरिसुद्धता रूढिहया च एवं
वुच्चन्ति, तानि विचेष्य इमाय पटिपत्तिया निद्रन्तमलता सुद्धिपञ्जो
पण्डितो ति पवुच्चति तथता, यस्मा तानि पण्डरानी पञ्चाय इतो
होति, सेसमस्स थुतिवचनं । सो हि पापपुञ्चसङ्घातं कण्हसुकं
उपातिवत्तो तादी च होति, तस्मा एवं थुतो ।

5

गाथा-अत्थवण्णना

५३३. यस्मा पन “मोनं वुच्चति बाणं, या पञ्चा पजानना
...पे०...सम्मादिद्वि, तेन बाणेन समन्वागतो मुनी” ति वुतं, तस्मा
तमत्थं दस्सेन्तो “असतं चा” ति गाथाय चतुर्थपञ्चं व्याकासि ।
तस्सत्थो—यायं अकुसलकुसलप्पभेदो॑ असतं च सतं च धम्मो, तं
अज्ञतं बहिद्वा ति इमस्मि सब्बलोके पविचयबाणेन असतं च सतं 10
च अत्वा धम्मं तस्स आतता एव रागादिभेदतो सत्तविधं सङ्गं
तण्हादिद्विभेदतो दुविधं जालं च अतिच्च अतिकमित्वा ठितो, सो
तेन मोनसङ्घातेन पविचयबाणेन समन्वागतता मुनि । देवमनुस्सेहि
पूजनीयो॒ ति इदं पनस्स थुतिवचनं । सो हि खीणासवमुनिता देवमनु-
सानं पूजारहो होति, तस्मा एवं थुतो ।

15

15

गाथा-अत्थवण्णना

५३५. एवं ततियगाथाय वुतपञ्चे विस्सज्जेत्वा चतुर्थगाथाय
वुतपञ्चेसु पि यस्मा यो॑ चतुर्हि मग्गभाणवेदेहि किलेसक्षयं करोन्तो
गतो, सो परमत्थतो वेदगृ नाम होति, यो च सब्बसमण्ब्राह्मणानं
सत्थसञ्चितानि वेदानि, तायेव मग्गभावनाय किञ्चतो अनिञ्चादिवसेन
विच्छेय्य । तत्थ छन्दरागण्वहानेन तमेव सब्बं वेदमतिच्च या 20 B. 155
वेदपञ्चया वा॑ अञ्चथा वा उप्पञ्जन्ति वेदना, तासु सब्बवेदनासु R. 431
वीतरागो होति, तस्मा तमत्थं दस्सेन्तो “इदं पत्तिनं” ति अवत्वा

20 B. 155

R. 431

१. अकुसलकुसलादिप्पभेदो—स्या० ।

२. पूजियो—स्या० ।

३. सो—स्या० ।

४. सी०, रो० पोत्थकेमु नत्थि ।

“वेदानी” ति गाथाय पठमपञ्चं व्याकासि । यस्मा वा॑ यो॑ पविचय-पञ्चाय वेदानि विचेय्य, तत्थ छन्दरागप्यहानेन सब्बं वेदमतिच्च वत्तति, सो सत्थसञ्चितानि॒ वेदानि गतो आतो अतिकक्नतो च होति । यो वेदनासु वीतरागो, सो पि वेदनासञ्चितानि॒ वेदानि गतो ५ अतिकक्नतो च होति । वेदानि॒ गतो ति पि वेदगू, तस्मा तं पि अत्थं दस्सेन्तो “इदं पत्तिनं” ति अवत्वा इमाय गाथाय पठमपञ्चं व्याकासि ।

गाथा-अत्थवण्णना

५३६. यस्मा पन द्रुतियपञ्चे “अनुविदितो” ति अनुबुद्धो वुच्चति, सो च अनुविच्च पपञ्चनामरूपं अज्ञतं अत्तनो सन्ताने तण्हामान-दिट्ठिभेदं पपञ्चं तप्पच्चया नामरूपं च अनिच्चानुपस्सनादीहि अनुविच्च १० अनुविदित्वा, न केवलं च अज्ञतं, बहिद्धा च रोगमूलं, परसन्ताने च इमस्स नामरूपरोगस्स मूलं अविज्जाभवतण्हादिं, तमेव वा पपञ्चं अनुविच्च ताय भावनाय सब्बेसं रोगानं मूलबन्धना, सब्बस्मा वा रोगानं मूलबन्धना, अविज्जाभवतण्हादिभेदा तस्मा एव वा पपञ्चा पमुत्तो होति, तस्मा तं दस्सेन्तो “अनुविच्चा” ति गाथाय द्रुतियपञ्चं व्याकासि ।

गाथा-अत्थवण्णना

५३७. “कथं च विरियवा” ति एत्थं पन यस्मा यो अरियमग्गेन सब्बपापकेहि विरतो, तथा विरतता च आयतिं अपटिसञ्चिताय निरय-दुक्खं अतिच्च ठितो विरियवासो वीरियनिकेतो, सो॑ खीणासवो “विरियवा” ति वत्तब्बतं अरहति, तस्मा तमत्थं दस्सेन्तो “विरतो” ति गाथाय ततियपञ्चं व्याकासि । पधानवा धीरा॑ तादी ति इमानि २० पनस्स थुतिवचनानि । सो हि पधानवा मग्गज्ञानपधानेन, धीरो किलेसारिविद्धं सनसमत्थताय, तादी निष्विकारताय, तस्मा एवं थुतो । सेसं योजेत्वा वत्तब्बं ।

१-३. ताय—स्या० ।

३. वेदनासञ्चाकानि—सी०, रो० ।

५. ‘वा’ सी०, रो० पोत्थके अविको पाठो; ६. धीरो—स्या० ।

से वा—रो० ।

२. सत्थसञ्चाकानि—सी०, रो० ।

४. सो वेदानि—स्या० ।



गाथा-अत्थवण्णना

५३८. “आजानियो किन्ति नाम होती” ति एत्थ पन यस्मा पहीनसब्बवङ्गदोसो कारणकारणङ्गबू अस्सो वा हत्थी वा “आजानियो होती” ति लोके वुच्चति, न च तस्स सब्बसो ते दोसा पहीना एव, खीणासवस्स पन ते पहीना, तस्मा सो “आजानियो” ति परमत्थतो वत्तब्बतं अरहती ति दस्सेन्तो “यस्सा” ति गाथाय चतुर्थपञ्चं ५ ब्याकासि । तस्सत्थो—अज्ञातं बहिद्वा चा ति एवं अज्ञक्तवहिद्वा-सञ्चोजनसङ्घातानि यस्स अस्सुलुनानि बन्धनानि पञ्चासत्थेन छिन्नानि पदालितानि । सङ्घमूलं ति यानि तेसु तेसु वथ्यसु सङ्घस्स सज्जनाय अनतिकमनाय मूलं होन्ति^१, अथ वा यस्स अस्सु लुनानि रागादीनि बन्धनानि यानि अज्ञक्तं बहिद्वा च सङ्घमूलानि होन्ति, सो सब्बस्मा १० सङ्घानं मूलभूता सब्बसङ्घानं वा मूलभूता बन्धना पमुत्तो “आजानियो” ति वुच्चति, तथता तादि च होती ति ।

R. 432

B. 156

गाथा-अत्थवण्णना

५४०. एवं चतुर्थगाथाय वुत्तपञ्चे विस्सज्जेत्वा पञ्चमगाथाय वुत्तपञ्चेसु पि यस्मा यं छन्दज्ञेनमत्तेन अक्खरचिन्तका सोत्तियं वण्णयन्ति, वोहारमत्तसोत्तियो सो । अरियो पन बाहुसच्चेन निस्सुतपाप-ताय च परमत्थसोत्तियो होति, तस्मा तमत्थं दस्सेन्तो “इदं पत्तिनं” ति अवत्वा “सुत्वा” ति गाथाय पठमपञ्चं ब्याकासि । तस्सत्थो—यो इमस्मि लोके सुतमयपञ्चाकिच्चवसेन सुत्वा कातब्बकिच्चवसेन वा सुत्वा विपस्सनूपगं सब्बधम्मं अनिच्चादिवसेन अभिड्बाय सावज्जान-वज्जं यदत्थि किञ्चि, इमाय पटिपदाय किलेसे किलेसद्वानिये च धम्मे २० अभिभवित्वा अभिभूति सङ्घच्चं गतो, तं सुत्वा सब्बधम्मं अभिड्बाय लोके सावज्जानवज्जं यदत्थि किञ्चि, अभिभूं सुतवत्ता सोत्तियो ति आहु, यस्मा च यो अकथंकथी किलेसबन्धनेहि विमुत्तो, रागादीहि ईघेहि अनीघो च होति सब्बधि सब्बेसु धम्मेसु खन्धायतनादीसु, तस्मा तं



अकथंकर्थि विमुत्तं अनीघं सब्बधि निस्सुतपापकत्ता पि “सोत्तियो” ति
आहू ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

R. 433

५४१. यस्मा पन हितकामेन जनेन अरणीयतो अरियो होति,
अभिगमनीयतो^१ ति अत्थो, तस्मा येहि गुणेहि सो अरणीयो होति, ते
५ दस्सेन्तो^२ “छेत्वा” ति गाथाय दुतियपञ्चं व्याकासि । तस्सत्थो—
चत्तारि आसवानि द्वे च आलयानि पञ्चासत्थेन छेत्वा विद्वा विज्ञू
B. 157 विभावी चतुमगग्नाणी सो पुनब्बववसेन न उपेति गबभसेयं, किञ्चित्
योनि न उपगच्छति, कामादिभेदं च सञ्चं तिविधं कामगुणसङ्खातं च
पञ्चं पनुज्ज पनुदित्वा तण्हादिट्टिकप्पानं अञ्चतरं पि कर्पं न एति,
१० एवं आसवच्छेदादिगुणसमन्नागतं तमाहु अरियो ति । यस्मा वा पापकेहि
आरकत्ता अरियो होति अनये च अनिरीयना, तस्मा तं पि अत्थं
दस्सेन्तो इमाय गाथाय दुतियपञ्चं व्याकासि । आसवादयो हि पापका
धम्मा अनयसम्मता, ते चानेन छिन्ना पनुन्ना, न च तेहि कम्पति,
इच्चस्स ते आरका होन्ति, न च तेसु इरीयति तस्मा आरकास्स होन्ति
१५ पापका धम्मा ति इमिनापत्थेन, अनये न इरीयती ति इमिनापत्थेन
तमाहु अरियो ति च एवम्पेत्य योजना वेदितब्बा । “विद्वा सो न उपेति
गबभसेयं” ति इदं पन इमस्मि अत्थविकर्पे शुतिवचनमेव होति ।

गाथा-अत्थवण्णना

- ५४२, “कथं चरणवा” ति एत्थ पन यस्मा चरणेहि पत्तब्बं पत्तो
“चरणवा” ति वत्तब्बतं अरहति, तस्मा तं दस्सेन्तो “यो इधा” ति
२० गाथाय ततियपञ्चं व्याकासि । तत्थ यो इधा ति यो इमस्मि सासने ।
चरणेसू ति सीलादीसु हेमवतसुते वुत्पन्नरसधम्मेसु । निमित्तत्थे
भुम्मवचनं । पत्तिपत्तो ति पत्तब्बं पत्तो, यो चरणनिमित्तं चरणहेतु
चरणपञ्चया पत्तब्बं अरहत्तं पत्तो ति वुत्तं होति । चरणवा सो ति सो

१. अधिगमनीयतो—स्था० ।

२. दस्सेन्तो—सी०, रो० ।

३. किञ्चित्—स्था० ।

इमाय चरणेहि पत्तब्बपत्तिया चरणवा होती ति । एत्तावता पञ्चो^१ व्याकतो^२ होति, सेसमस्स थुतिवचनं । यो हि चरणेहि पत्तिपत्तो, सो कुसलो च होति छेको, सब्बदा च आजानाति निबानधम्मं, निच्चं निबाननिन्नचित्तताय सब्बत्थ च खन्धादीसु न सज्जति, द्वीहि च विमुत्तीहि विमुत्तचित्तो होति, पटिघा यस्स न सन्ती ति ।

R. 433

गाथा-अत्थवण्णना

५४३. यस्मा पन कम्मादीनं परिब्बाजनेन परिब्बाजको नाम होति, तस्मा तमत्थं दस्सेन्तो “दुक्खवेषकं” ति गाथाय चतुर्थपञ्चं व्याकासि । तथ्य विपाको एव वेषकं, दुक्खं वेषकमस्सा ति दुक्ख-वेषकं । पवत्तिदुक्खजननतो सब्बं पि तेधातुककम्मं वुच्चति । उद्धं ति अतीतं । अधो ति अनागतं । तिरियं वा पि मज्जे ति पच्चुप्पन्नं । तं हि न उद्धं न अधो, तिरियं उभिन्नं च अन्तरा, तेन ‘मज्जे’ ति वुतं । परिब्बाजयित्वा ति निक्खामेत्वा निद्वमेत्वा । परिभ्बचारी ति पञ्चाय परिच्छन्दित्वा चरन्तो । अयं ताव अपुब्बपदवण्णना । अयं पन अधिपाययोजना—यो तियद्वपरियापन्नं पि दुक्खजनकं यदत्थि किञ्चि कम्मं, तं सब्बं पि^३ अरियमग्गेन तण्हाविज्जासिनेहे सोसेन्तो अपटि- सन्धिजनकभावकरणेन परिब्बाजयित्वा तथा परिब्बाजितता एव च तं कम्मं परिभ्बाय चरणतो परिभ्बचारी । न केवलं च कम्ममेव, मायं मानमथो पि लोभकोधं इमे पि धम्मे पहानपरिभ्बाय परिभ्बचारी, परियन्तमकासि नामरूपं, नामरूपस्स च परियन्तमकासि परिब्बाजेसि इच्छेवत्थो । इमेसं कम्मादीनं परिब्बाजनेन तं परिब्बाजकमाहु । पत्तिपत्तं ति इदं पनस्स थुतिवचनं ।

10

B. 158

15

गाथा-अत्थवण्णना

५४४. एवं पञ्चह्याकरणेन तुट्टस्स पन सभियस्स “यानि च तीणी” ति आदीसु अभित्थवनगाथासु ओसरणानी ति ओगहणानि तित्थानि, दिद्वियो ति अत्थो । तानि यस्मा सक्कायदिद्विया सह

R. 435

ब्रह्मजाले वुत्तद्वासद्विद्विगतानि गहेत्वा तेसद्वि होन्ति, यस्मा च तानि
अञ्जनितिथियसमणाणं पवादभूतानि सत्थानि सितानि उपदिसितब्बवसेन,
न उपत्तिवसेन । उपत्तिवसेन पन यदेतं “इत्थी पुरिसो” ति सञ्जकखरं
वोहारनामं, या चायं मिच्छापरिवितकानुसवादिवसेन “एवरूपेन
५ अत्तना भवितव्बं” ति बालानं विपरीतसञ्चा उपज्जति, तदुभयनिस्सि-
तानि तेसं वसेन उपज्जन्ति, न अत्तपच्चक्खानि^१ । तानि च भगवा
विनेय्य विनियित्वा ओघतमगा ओघतमं ओघन्धकारं अगा अति-
क्रक्तन्तो । “ओघन्तमगा” ति पि पाठो^२, ओघानं अन्तं अगा, तस्मा
आह “यानि च तीणि...पे०...तमगा” ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

१० ५४५. ततो परं वद्दुक्खस्स अन्तं पारं च निब्बानं तप्पत्तियाः
दुक्खाभावतो तप्पटिपक्खतो च तं सन्धायाह “अन्तगूसि पारगू दुक्खस्सा”
ति । अथ वा पारगू भगवा निब्बानं गतत्ता, तं आलपन्तो आह, “पारगू
अन्तवूसि दुक्खस्सा” ति अयमेत्य सम्बन्धो । सम्मा च बुद्धो सामं च
बुद्धो ति सम्मासम्बुद्धो । तं^३ मञ्जे ति तमेव मञ्चामि, न अञ्जं ति
१५ अच्चादरेन भणति । जुतिमा ति परेसं पि अन्धकारविधमनेन जुति-
सम्पन्नो । मुतिमा ति अपरप्पच्चयब्रेयबाणसमत्थाय मुतिया पञ्चाय
सम्पन्नो । पहूतपञ्चो ति अनन्तपञ्चो । इधं सब्बञ्चुतबाणमधिप्पेतं ।
दुक्खस्सन्तकरा ति आमन्तेन्तो आह । अतारेसि मं ति कह्वातो मं
तारेसि ।

गाथा-अत्थवण्णना

२० ५४६-४९. यं मे ति आदिगाथाय^४ नमकाकरणं भणति । तथं
कह्वित्तं ति वीसतिपञ्चनिस्सितं अत्थं सन्धायाह । सो हि तेन कह्वितो
अहोसि । मोनपथेसू ति बाणपथेसु । विनलीकता ति विगतनळा कता,

१. अत्तपच्चक्खानि—सी०, रो० ।

२. ‘सो’ स्यां पोत्थके अधिको पाठो ।

३. उपत्तिया—स्यां ।

४. ‘तं’ सी०, स्यां, रो० पोत्थके सु अधिको

५. अढगाथाय—सी०, स्यां, रो० ।

पाठो ।

उच्चिक्षा ति वुर्त होति । नाग नागस्सा ति एकं आमन्तनवचनं, एकस्सै “भासतो अनुमोदन्ती” ति इमिना सम्बन्धो । “धम्मदेसनं” ति पाठसेसो । सब्बे देवा ति आकासद्वा च भूमद्वा च । नारदपब्बता ति ते पि किर द्वे देवगण पञ्चवन्तो, ते पि अनुमोदन्ती ति सब्बं पसादेन च नमक्कारकरणं^२ भणति ।

5 R. 436

गाथा-अत्थवण्णना

५५०-५३. अनुमोदनारहं व्याकरणसम्पदं सुत्वा “नमो ते” ति अञ्जलि पग्गहेत्वा आह । पुरिसाजञ्जा ति पुरिसेसु जातिसम्पन्नं । पटिपुग्गलो ति पटिभागो पुग्गलो तुवं बुद्धो चतुसच्चपटिवेधेन, सत्था अनुसासनिया सत्थवाहताय च, माराभिभू चतुमाराभिभवेन, मुनि बुद्धमुनि । उपधी ति खन्धकिलेसकामगुणाभिसङ्घारभेदा चत्तारो । वग्गु ति अभिलृपं । पुञ्जेै चा ति लोकिये न लिम्पसि तेसं अकरणेन, पुञ्जे कतानं पि वा आयति फलूपभोगाभावेन, तनिमितेन वा तण्हादिट्टिलेपेन । वन्दति सत्थुनो ति एवं भग्नतो गोऽफकेसु परिग्गहेत्वा पश्चपतिट्टिं वन्दि ।

अञ्जतितिथपुब्बो ति अञ्जतितिथयो एव । आकङ्क्षती ति 15 इच्छति । आरद्धचित्ता ति अभिराधितचित्ताऽऽ् । अपि च मेत्य पुग्गल-वेमत्तता विदिता ति अपि च मया एत्य अञ्जतितिथानं परिवासे पुग्गलनानतं विदितं, न सब्बेनेव परिवसितब्बं ति । केन पन न परिवसितब्बं ? अग्गियेहि जटिलेहि, साकियेन जातिया, लिङ्गं विजहित्वा आगतेन । अविजहित्वा आगतो पि च यो मग्गफलपटिलाभाय हेतुसम्पन्नो 20 होति, तादिसो व सभियो परिब्बाजको, तस्मा भगवा “तव पन सभिय तितिथयवत्पूरणत्थाय परिवासकारणं नत्थि, अत्थतिथको त्वं ‘मग्गफल-पटिलाभाय हेतुसम्पन्नो’ ति विदितमेतं मया” ति तस्स पब्जं

१. एतस्स—स्याऽ ।

२. ‘तवकाय च’—सी०, रो० ।

३. पञ्जो—स्याऽ ।

४. अभिराधित—सी०, शो० ।



B. 160

अनुजानन्तो आह—“अपि च मेत्थ पुगलवेमत्तता विदिता” ति । सभियो पन अत्तनो आदरं दस्सेन्तो आह—“सचे भन्ते” ति । तं सब्बं अञ्जनं च तथारूपं उत्तानत्यत्ता पुब्बे वुत्तनयत्ता च इधं न वण्णितं, यतो पुब्बे वण्णितान्सारेन वेदितब्बं ति ।

卷之三

स्त्रीमाला विजयकाव्यम् १८

新編藏書票

मि "६ मिन" अनुसार संभवतः इति सुत्तनिपातट्कथाय
समियसुत्तवण्णना निद्विता ।



७. सेलसुत्तवण्णना

उप्पत्ति-कथा

एवं मे सुतं ति सेलसुतं । का उप्पत्ति ? अयमेव यास्स निदाने वुत्ता । अत्थवण्णनाकमे पि चस्स पुब्बसदिसंपुब्बे वुत्तनयेनेव वेदितब्बं । यं पन अपुब्बं, तं उत्तानत्थानि पदानि परिहरन्ता वण्णयिस्साम । अङ्गुच्छरापेसू ति अङ्गा एव सो जनपदो, गङ्गाय पन या उत्तरेन आपो, तासं अविदूरत्ता “उत्तरापो” ति पि वुच्चति । कतरगङ्गाय उत्तरेन या आपो ति ? महामहीगङ्गाय ।

तत्रायं तस्सा नदिया आविभावत्थं आदितो पभुति वण्णना—अयं किर जम्बुदीपो दससहस्रयोजनपरिमाणो । तत्थ चतुसहस्रयोजन-परिमाणो पदेसो उदकेन अज्ञोत्थटो “समुद्रो” ति सह्वयं गतो । तिसहस्रयोजनपमाणे मनुस्सा वसन्ति । तिसहस्रयोजनपमाणे हिमवा पतिद्वितो उब्बेधेन पश्चयोजनसतिको चतुरासीतिसहस्रकूटेहि पटिमण्डितो समन्ततो सन्दमानपश्चसतनदीविचित्तो^२, यत्थ आयामवित्थारेन गम्भीर-ताय च पञ्चासपञ्चासयोजना दियहुयोजनसतपरिमण्डला पूरळास-सुत्तवण्णनायं वुत्ता अनोतत्तादयो सत्त महासरा पतिद्विता ।

तेसु अनोतत्तो सुदस्सनकूटं चित्रकूटं काळकूटं गन्धमादनकूटं केलासकूटं ति इमेहि पश्चहि पब्बतेहि परिक्षितो । तत्थ सुदस्सनकूटं सुवण्णमयं द्वियोजनसतुब्बेधं अन्तोवङ्गं काकमुखसण्ठानं तमेव पटिच्छादेत्वा ठिं, चित्रकूटं सब्बरतनमयं, काळकूटं अङ्गनमयं, गन्धमादनकूटं सानुमयं अबभन्तरे मुग्गवण्णं नानप्पकारओसधसञ्चन्नं काळपक्खुपोसथ-दिवसे आदित्तमिव अङ्गारं जलन्तं तिद्विति, केलासकूटं रजतमयं । सब्बानि सुदस्सनेन समानुब्बेधसण्ठानानि तमेव सरं पटिच्छादेत्वा

ठितानि । सब्बानि देवानुभावेन नागानुभावेन च वस्सन्ति, नदियो च तेसु सन्दन्ति । तं सब्बं पि उदकं अनोतत्तमेव पविसति । चन्द्रिमसूरिया दक्षिणेन वा उत्तरेन वा गच्छन्ता पब्बतन्तरेन तं ओभासेन्ति, उजुं गच्छन्ता न ओभासेन्ति । तेनेवस्स “अनोतत्तं” ति सङ्ख्यैः१ उदपादि ।

५ तत्य मनोहरसिलातलानि निम्मच्छकच्छपानि फलिकसदिसनिम्म-
लूदकानि नहानतिथानि सुष्पटियत्तानि होन्ति, येसु बुद्धपच्चेकबुद्ध-
खीणासवारै इसिगणा च न्हायन्ति, देवयक्खादयो च उद्यानकीळिकं
कीळन्ति ।

१० चतूर्सु चस्स पस्सेसु सीहमुखं हत्थिमुखं अस्समुखं उसभमुखं ति
चत्तारि मुखानि होन्ति, येहि चतस्सो नदियो सन्दन्ति । सीहमुखेन
निक्खन्तनदीतीरे सीहा बहुतरा होन्ति, हत्थिमुखादीहि हत्थिअस्स-
उसभारै । पुरत्थिमदिसतो निक्खन्तनदी अनोतत्तं तिक्खतुं पदक्खिणं
कत्वा इतरा तिस्सो नदियो अनुपगम्म पाचीनहिमवन्तेनेव अमनुस्सपथं
गन्त्वा महासमुद्रं पविसति । पच्छिमदिसतो च उत्तरदिसतो च
१५ निक्खन्तनदियो पि तथेव पदक्खिणं कत्वा पच्छिमहिमवन्तेनेव उत्तर-
हिमवन्तेनेव च अमनुस्सपथं गन्त्वा महासमुद्रं पविसन्ति । दक्षिण-
दिसतो निक्खन्तनदी पन तं तिक्खतुं पदक्खिणं कत्वा दक्षिणेन
उजुकं५ पासाणपिट्ठेनेव सट्टियोजनानि गन्त्वा पब्बतं पहरित्वा वुद्वाय
परिणाहेन तिगावुतपमाणा उदकधारा हुत्वा आकासेन सट्टि योजनानि
२० गन्त्वा तियगळे नाम पासाणे पतिता, पासाणो उदकधारावेगे न
भिन्नो६ । तत्र७ पञ्चासयोजनपमाणा तियगळा नाम पोक्खरणी जाता,
पोक्खरणिया८ कूलं भिन्दित्वा पासाणं पविसियॉ सट्टि योजनानि गता९ ।
तत्तो घनपठविं१० भिन्दित्वा उमझेन११ सट्टि योजनानि गन्त्वा विझ्मं नाम

१. संख्या—सी०, स्या०, रो० ।

२. ‘च’ स्या० पोत्थके अधिको पाठो ।

३. ‘बहुतरा होन्ति’ स्या० पोत्थके

४. उजु—सी०, रो० ।

अधिको पाठो ।

५. मेन्ना—सी० ।

६. तत्य—सी०, रो० ।

७. पोक्खरणितो—सी०, रो० ।

८. पविसित्वा—स्या० ।

९. गत्वा—स्या० ।

१०. घनपथवि—म० ।

११. उमझेन—सी०, रो० ।

तिरच्छानपब्बतं पहरित्वा हृथितले पश्चङ्गुलिसदिसा पश्चधारा हुत्वा
पवत्तति । सा तिक्खतुं अनोततं पदक्खिणं कत्वा गतद्वाने “आवट्ट-
गङ्गा” ति वुच्चति । उजुकं पासाणपिट्ठेन सट्टि योजनानि गतद्वाने
“कण्हगङ्गा” ति वुच्चति । आकासेन सट्टि योजनानि गतद्वाने
“आकासगङ्गा” ति वुच्चति । तियग्गल्पासाणो^१ पञ्चासयोजनोकासे^२ ५
“तियग्गल्पोक्खरणी” ति वुच्चति । कूलं भिन्दित्वा पासाणं पविसिय
सट्टि योजनानि गतद्वाने “बहलगङ्गा” ति वुच्चति । पठविं^३ भिन्दित्वा
उमङ्गेन^४ सट्टि योजनानि गतद्वाने “उमङ्गगङ्गा”^५ ति वुच्चति ।
विञ्चभं नाम तिरच्छानपब्बतं पहरित्वा पश्चधारा हुत्वा पवतद्वाने “गङ्गा
यमुना अचिरवती सरभू मही” ति पश्चधा वुच्चति । एवमेता पश्च १०
महागङ्गा हिमवता सम्भवन्ति । तासु या अयं पञ्चमी मही नाम, सा
इधं “महामहीगङ्गा” ति अधिष्पेता । तस्सा गङ्गाय उत्तरेन या आपो,
तासं अविदूरत्ता सो जनपदो “अङ्गुत्तरापा”^६ ति वेदितब्बो । तस्मि
जनपदे अङ्गुत्तरापेसु ।

चारिकं चरमानो ति अद्वानगमनं कुरुमानो । तत्थ भगवतो १५ R. 440
दुविधा चारिका तुरितचारिका^७ अतुरितचारिका च । तत्थ दूरे पि
भब्बपुगले दिस्वा सहसा गमनं तुरितचारिका । सा महाकस्सपच्चु-
रगमनादीसु दट्टब्बा । तं पच्चुरुगच्छन्तो हि भगवा मुहुत्तेनेव तिगावुतं
अगमासि, आळवकदमनत्थं तिसयोजनं, तथा अङ्गुलिमालस्सत्थाय ।
पुक्कुसातिस्स पन पञ्चतालीसयोजनं, महाकप्पिनस्स वीसयोजनसतं, २०
धनियस्सत्थाय सत्तयोजनसतं अद्वानं अगमासि । अयं तुरितचारिका
नाम^८ । गामनिगमनगरपटिपाटिया पन पिण्डपातचरियादीहि लोकं
अनुगगण्हन्तस्स^९ गमनं अतुरितचारिका नाम^{१०} । अयं इधं अधिष्पेता ।

१-१. पविसित्वा चतुपञ्चास ०—स्था० । २. पर्थवि—म० ।

३. उमग्नेन—सी०, रो० ।

४. उमगगंगा—सी०, रो० ।

५. अङ्गुत्तरापा—सी० ।

६. ‘च’सी०, रो० पोत्थकेसु अधिको पाठो ।

७. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

८. अनुगगण्हन्तस्स—सी०, रो० ।

९. सी०, रो० पोत्थकेसु चत्थि ।

एवं चारिकं चरमानो । महता ति सह्वचामहता गुणमहता च ।
 भिक्खुसंघेना ति समणगणेन । अङ्गतेष्ठेहि ति अङ्गेन तेष्ठसहि,
 द्वादसहि सतेहि पञ्चासाय च भिक्खूहि सद्धि ति वुत्तं होति । येन
 ...पे०...तद्वसरी ति आपणबहुलताय सो निगमो “आपणो” त्वेव
 ६ नामं लभि । तस्मि किर वीसतिआपणमुखसहस्सानि विभत्तानि अहेसु ।
 येन दिसाभागेन मग्गेन वा सो अङ्गुत्तरापानं रट्टस्स निगमो ओसरि-
 तब्बो, तेन अवसरि तद्वसरि अगमासि, तं निगमं अनुपापुणी ति वुत्तं
 होति ।

केणियो जटिलो ति केणियो ति नामेन, जटिलो ति तापसो । सो
 १० किर ब्राह्मणमहासालो, धनरक्खणत्थाय पन तापसपब्बज्जं समादाय रञ्जो
 पण्णाकारं दत्वा भूमिभागं गहेत्वा तत्थ अस्समं कारेत्वा वसति
 B. 163 कुलसहस्रस्स निस्सयो हुत्वा । अस्समे पि चस्स एको तालरुक्खो दिवसे
 दिवसे एकं सुवण्णफलं मुञ्चती ति वदन्ति । सो दिवा कासायानि
 धारेति जटा च बन्धति, रत्ति यथासुखं पञ्चहि कामगुणेहि समप्पितो
 १५ समज्ञीभूतो परिचारेति । सक्यपुत्तो ति उच्चाकुलपरिदीपनं । सक्यकुला
 पब्बजितो ति सद्वाय पब्बजितभावपरिदीपनं, केनचि पारिजुञ्बेन
 R. 441 अनभिभूतो अपरिक्खीणं येव तं कुलं पहाय सद्वाय पब्बजितो ति वुत्तं
 होति । तं खो पना ति इत्थम्भूताख्यानत्थे उपयोगवचनं, तस्स खो पन
 भोतो गोतमस्सा ति अत्थो । कल्याणो ति कल्याणगुणसमन्वागतो, सेट्टो
 २० ति वुत्तं होति । कित्तिसद्वो ति कित्ति येव शुतिघोसो वा ।

इति पि सो भगवा ति आदिम्हि पन अर्यं ताव योजना—सो
 भगवा इति पि अरहं, इति पि सम्मासम्बुद्धो...पे०...इति पि भगवा
 ति, इमिना च इमिना च कारणेना ति वुत्तं होति । तत्थ आरक्ता,
 अरीनं अरानं च हत्ता पञ्चयादीनं अरहत्ता, पापकरणे रहाभावा ति
 २५ इमेहि ताव कारणेहि सो भगवा अरहं ति वेदितब्बो । आरका हि सो

सब्बकिलेसेहि मग्गेन सवासनानं किलेसानं विद्वंसितता ति आरक्ता अरहं । ते चानेन किलेसारयो मग्गेन हता ति अरीनं हतता पि अरहं । यं चेतं अविज्ञाभवतण्हामयनाभि पुञ्चादिअभिसङ्घारानं जरामरणनेभि आसवसमुदयमयेन अक्खेन विजिभत्वा तिभवरथे समायोजितं अनादि-
कालपवतं संसारचक्कं, तस्सानेन बोधिमण्डे वीरियपादेहि सीलपठवियं ५
पतिद्वाय सद्वाहत्येन कम्मक्खयकरव्याणफरसु गहेत्वा सब्बे अरा हता ति अरानं हतता ति पि अरहं । अगदविखनेय्यता॒ च चीवरादिपञ्चये सक्कारगरुकारादीनि च अरहती ति पञ्चयादीनं अरहता पि अरहं । यथा च लोके केचि पण्डितमानिनो बाला असिलोकभयेन॑ रहो पापं करोन्ति, एवं नायं कदाचि करोती ति पापकरणे रहाभावतो पि १० अरहं । होति चेत्थ—

“आरक्ता हतता च, किलेसारीन सो मुनि ।
हतसंसारचक्कारो, पञ्चयादीन चारहो ।
न रहो करोति पापानि, अरहं तेन पवुच्चती” ति ॥

सम्मा सामं च सच्चानं बुद्धता सम्मासम्बुद्धो । अतिसयविसुद्धाहि १५
विज्ञाहि अब्मुत्तमेन चरणेन च सम्मन्नागतता विज्ञाचरणसम्पन्नो ।
सोभनगमनता सुन्दरं ठानं गतता सुदु गतता सम्मा गदता च सुगतो ।
सब्बथा पि विदितलोकता लोकविदू । सो हि भगवा सभावतो
समुदयतो निरोधतो निरोधूपायतो ति सब्बथा खन्धायतनादिभेदं
सङ्घारलोकं अवेदि, “एको लोको सब्बे सत्ता आहारट्टितिका । द्वे लोका
नामं च रूपं च । तयो लोका तिस्सो वेदना । चत्तारो लोका चत्तारो
आहारा । पञ्च लोका पञ्चुपादानक्खन्धा । छ लोका छ अज्ञमत्तिकानि
आयतनानि । सत्त लोका सत्त विज्ञाणट्टितियो । अटु लोका अटु
लोकधम्मा । नव लोका नव सत्तावासा । दस लोका दसायतनानि ।
द्वादस लोका द्वादसायतनानि । अट्टारस लोका अट्टारस धातुयो” २५

१० पथवियं—म० ।

२. दविखणेय्यता—सी०, रो० ।

३. अयसभयेन—सी०, रो० ।



(पटि० स० १ ३५) ति एवं सब्बथा सङ्घारलोकं अवेदि । सत्तानं आसयं जानाति, अनुसयं जानाति, चरितं जानाति, अधिमुत्ति जानाति, अप्पर-जव्वे महारजक्षे तिक्ष्वन्द्रिये मुदिन्द्रिये स्वाकारे द्वाकारे सुविड्वापये दुविड्वापये भव्वे अभव्वे सत्ते जानाती ति सब्बथा सत्तलोकं अवेदि,

३ तथा एकं चक्रवाळं आयामतो वित्थारतो च योजनानं द्वादस सत-सहस्रानि तीणि सहस्रानि अड्डुपञ्चमानि च सतानि, परिक्षेपतोऽचत्तिस सतसहस्रानि दस सहस्रानि अड्डुड्डानि च सतानि । तथ्य—

१५ एवं दुवे सतसहस्रानि, चत्तारि नहुतानि च ।
 एत्तकं बहलत्तेन, सङ्घातायं वसुन्धरा ॥

१० चत्तारि सतसहस्रानि, अट्टेव नहुतानि च ।
 एत्तकं बहलत्तेन, जलं वाते पतिद्वितं ॥
 नव सतसहस्रानि, मालुतो नभमुग्गतो ।
 सद्वि चेव सहस्रानि, एसा लोकस्स सण्ठिति ॥

एवं सण्ठिते चेत्थ योजनानं—

१५ चतुरासीति सहस्रानि, अज्ञोगाळहो महण्वे ।
 अच्चुगतो तावदेव, सिनेह पब्बतुत्तमो ॥

B. 443
 B. 165 १५ ततो उपड्डुपड्डेन, पमाणेन यथाक्कमं ।
 अज्ञोगाळहुगता दिब्बा, नानारतनचित्तिता ॥
 युगन्धरो ईसधरो, करवीको सुदस्सनो ।

२० नेमिन्धरो विनतको, अस्सकणो गिरि ब्रह्मा ॥
 एते सत्त महासेला, सिनेहस्स समन्ततो ।
 महाराजानमावासा, देवयक्खनिसेविता ॥

योजनानं सतानुच्छो, हिमवा पञ्च पब्बतो ।
 योजनानं सहस्रानि, तीणि आयतवित्थतो ॥

२५ चतुरासीतिसहस्रेहि, कूटेहि पटिमण्डितो ।
 तिपञ्चयोजनक्खन्ध-परिक्षेपोऽ नगव्या ॥

। हीर्षकानि पञ्चासयोजनक्षन्धन्साखायामा ॥ समत्तेतोऽपि ॥ महामि
 ठो ॥ १ ॥ सत्तयोजनवित्थिणा, तावदेवचतुर्गताः ॥ हीर्षकानि
 नीर्षकानि जम्बू । यस्सानुभावेन, जम्बुदीपो पक्षासितो ॥ महामि
 महामि द्वे असीतिसहस्रानि, अज्ञोगाल्हो महण्वे ॥ तत्र उपलब्धा
 अच्चुगतो तावदेव, चक्कवालसिलुच्चयो ॥ ०१... हीर्षकानि
 परिक्षिपित्वाै तं सब्बं, चक्कवालमयं ठितो ॥ तत्र उपलब्धा
 तथ्य चन्द्रमण्डलं एकूनपञ्चासयोजनं, सूर्यमण्डलं पञ्चासयोजनं,
 तावतिसभवनं दससहस्रयोजनं, तथा असुरभवनं अवीचिमहानिरयो
 जम्बुदीपो च । अपरगोयानंै सत्तसहस्रयोजनं, तथा पुब्बविदेहोै,
 उत्तरकुरु अट्टसहस्रयोजनो । एकमेको चेत्य महादीपो पञ्चसतपञ्च- १०
 सतपरित्तदीपपरिवारो । तं सब्बं पि एकं चक्कवालं एका लोकधातु ।
 चक्कवालन्तरेसु लोकन्तरिकनिरया । एवं अनन्तानि चक्कवालानि
 अनन्ता लोकधातुयो अनन्तेन बुद्धाणेन अञ्चासीति सब्बथा ओकास-
 लोकं अवेदि । एवं सो भगवा सब्बथा । विदितलोकता लोकविदूति
 वेदितब्बो । ॥ तिनालकानी ॥ इति शिष्यमित्तलिपि ॥ तिनालकानालिपि ॥ १५

अत्तनोै पन गुणेहि विसिद्धतरस्स कस्सचि अभावा अनुत्तरो ।
 विचित्तेहि विनयनूपायेहि पुरिसदम्मे सारेती ति पुरिसदम्मसारथि ।
 दिद्धघमिकसम्परायिकपरमथेहि यथारहं अनुसासति नित्यारेतिै चा
 ति सत्या । देवमनुस्सगगहणं उक्कटुपरिच्छेदवसेन भब्बपुरगलपरिगह-
 वसेन च करं, नागादिके पि पन एस लोकियत्येन असुसासति । यदत्यि २० १०१...
 नेयर्थं नाम, सब्बस्स बुद्धता विमोक्षन्तिकवाणवसेन बुद्धो । यतो पन
 सी—

भगवा भगवा युक्तो, भगेहि च विभत्तवा । हीर्षकानि
 भत्तवा वन्तगमनो, भवेसु भगवा ततो ति ॥ तिनालकानालिपि

अयमेत्थं सद्वेषो, वित्थारतो पनेतानि पदानि विसुद्धिमग्गे वुत्तानि । २५

१. परिक्षिपत्वान्—स्याऽ ।

३. पुब्बविदेहं—सी०, स्याऽ, रो० ।

५. नित्यारेति—सी०, रो० ।

२. अपरगोयानं—स्याऽ ।

४. अत्तना—सी० ।

B. 166,
R. 444

२० १०१... १५



सो इमं लोकं ति सो भगवा इमं लोकं । इदानि वत्तब्बं निदस्सेति ।
 सदेवकं ति आदीनि कसिभारद्वाजाळवकसुत्तेसु वृत्तनयानेव । सयं ति
 सामं अपरनेय्यो हृत्वा । अभिज्ञा ति अभिज्ञाय । सच्चिकत्वा ति
 पञ्चक्लं कत्वा । पवेदेती ति बोधेति आपेति पकासेति । सो धम्मं
 ५ देसेति...पे०...परियोसानकल्याणं ति सो भगवा सत्तेसु कारुञ्बतं
 पटिच्च अनुत्तरं विवेकसुखं हृत्वा पि धम्मं देसेति, तं च खो अप्पं वा
 बहुं वा देसेन्तो आदिकल्याणादिप्पकारमेव देसेति । कथं ? एकगाथा
 पि हि समन्तभद्रकत्ता धम्मस्स पठमपादेन आदिकल्याणा, द्रुतियततिय-
 पादेहि मञ्जसेकल्याणा, पञ्चिष्ठमपादेन परियोसानकल्याणा । एकानुसन्धिकं
 10 सुतं निदानेन आदिकल्याणं, निगमनेन परियोसानकल्याणं,
 सेसेनै मञ्जसेकल्याणं । नानानुसन्धिकं पठमानुसन्धिना
 आदिकल्याणं, पञ्चिष्ठमेन परियोसानकल्याणं, सेसेहि
 मञ्जसेकल्याणं । सकलो पि सासनधम्मो अत्तनो अत्थभूतेन सीलेन
 आदिकल्याणो, समथविपस्सनामगफलेहि मञ्जसेकल्याणो, निब्बानेन
 15 परियोसानकल्याणो । सीलसमाधीहि वा आदिकल्याणो, विपस्सनामगेहि
 मञ्जसेकल्याणो, फलनिब्बानेहि परियोसानकल्याणो । बुद्धसुबोधिताय
 वा आदिकल्याणो, धम्मसुधम्मताय मञ्जसेकल्याणो, संघसुप्पटिपत्तिया
 परियोसानकल्याणो । तं सुत्वा तथताय पटिपन्नेन अधिगन्तब्बाय
 अभिसम्बोधिया वा आदिकल्याणो, पञ्चेकबोधिया मञ्जसेकल्याणो,
 R. 445 20 सावकबोधिया परियोसानकल्याणो । सुव्यमानो चेस नीवरणादि-
 विक्खम्भनतो सवनेन पि कल्याणमेव आवहती ति आदिकल्याणो,
 पटिपञ्जमानो समथविपस्सनासुखावहनतो पटिपत्तिया पि कल्याणमेव
 आवहती ति मञ्जसेकल्याणो, तथा पटिपन्नो च पटिपत्तिफले निद्विते
 तादिभावावहनतो पटिपत्तिफलेन पि कल्याणमेव आवहती ति परियो-
 25 सानकल्याणो । नाथप्पभवत्ता च पभवसुद्धिया आदिकल्याणो, अत्थसुद्धिया
 मञ्जसेकल्याणो, किञ्चसुद्धिया परियोसानकल्याणो । यतो अप्पं वा बहुं
 वा देसेन्तो आदिकल्याणादिप्पकारमेव देसेती ति वेदितब्बो ।

सात्थं सब्यञ्जनं ति एवमादीसु पन यस्मा इमं धम्मं देसेन्तो
 सासनब्रह्मचरियं मग्गब्रह्मचरियं च पकासेति, नानानयेहि दीपेति, तं
 च यथासम्भवं अथसम्पत्तिया सात्थं, ब्यञ्जनसम्पत्तिया सब्यञ्जनं ।
 सद्वासनपकासनविवरणविभजनउत्तानीकरणपञ्चतिअथपदसमायोगतो
 सात्थं, अखरपदब्यञ्जनाकारनिरुत्तिनिहेससम्पत्तिया सब्यञ्जनं । ५
 अथगम्भीरतापटिवेधगम्भीरताहि सात्थं, धम्मगम्भीरतादेसनागम्भीरताहि
 सब्यञ्जनं । अथपटिभानपटिसम्भदविसयतो सात्थं, धम्मनिरुत्ति-
 पटिसम्भदविसयतो सब्यञ्जनं । पण्डितवेदनीयतो सरिखकजनप्प-
 सादकं३ ति सात्थं, सद्वेय्यतो लोकियजनप्पसादकं ति सब्यञ्जनं ।
 गम्भीराधिष्पायतो सात्थं, उत्तानपदतो सब्यञ्जनं । उपनेतब्बसाभावतो १०
 सकलपरिपुण्णभावेन केवलपरिपुण्णं, अपनेतब्बस्स अभावतो निहोस-
 भावेन परिसुद्धं । सिक्खतयपरिगगहितता ब्रह्मभूतेहि सेट्टेहि चरितब्ब-
 तो तेसं च चरियभावतो ब्रह्मचरियं । तस्मा सात्थं सब्यञ्जनं...पे०...
 ब्रह्मचरियं पकासेती” ति वुच्चति ।

अपि च यस्मा सनिदानं सउप्पत्तिकं च देसेन्तो आदिकल्याणं १५
 देसेति, विनेय्यानं अनुरूपतो अथस्स अविपरीतताय हेतुदाहरणयोगतो
 च मज्जेकल्याणं, सोतूनं सद्वापटिलाभेन निगमनेन च परियोसान-
 कल्याणं । एवं देसेन्तो च ब्रह्मचरियं पकासेति । तं च पटिपत्तिया
 अधिगमव्यतितो सात्थं, परियत्तिया आगमव्यतितो सब्यञ्जनं,
 सीलादीपञ्चधम्मक्षब्धयुत्ततो केवलपरिपुण्णं, निरुपक्लेसतो २०
 नित्यरणत्याय पवत्तितो लोकामिसनिरपेक्षतो च परिसुद्धं, सेट्टेहेन १४६
 ब्रह्मभूतानं बुद्धपञ्चेकबुद्धसावकानं चरियतो ब्रह्मचरियं ति वुच्चति,
 तस्मा पि “सो धम्मं देसेति...पे०...ब्रह्मचरियं पकासेती” ति
 वुच्चति ।

साधु खो पना ति सुन्दरं खो पन, अथावहं सुखावहं ति वुत्तं २५
 होति । धम्मिया कथाया ति पानकानिसंसपटिसंयुताय । अयं हि

केणियो सायन्हसमये भगवतो आगमनं अस्सोसि । “तुच्छहत्थो
भगवन्तं दस्सानाय गन्तुं लज्जमानो विकालभोजना विरतानं प्रपि
पानेकं कप्पती” ति॒ चिन्तेत्वा पञ्चहि काजसतेहि सुसङ्ख्यतं बदरपानं
गाहापेत्वा भगमासि । यथाह भेसज्जक्षवन्धके “अथ खो केणियस्स
 5 जटिलस्स एतदहोसि, किं नु खो अहं समणस्स गोतमस्स हरापेय्यं”
(म० व०. २५९) ति॒ वेदितब्बं । ततो नं भगवा यथा सेक्ष्वसुते
साकिये आवसथानिसंसप्टिसंयुत्ताय कथाय,३ गोसिङ्गसालवने तयो
कुलपुत्ते सामग्गिरसानिसंसप्टिसंयुत्तायॄ, रथविनीते जातिभूमके
भिक्खू दसकथावत्थुपटिसंयुत्ताय, एवं तङ्गणानुरूपाय पानकानिसंसप्टि-
 10 संयुत्ताय कथाय पानकदानानिसंसं सन्दस्सेसि, तथारूपानं पुञ्जानं
पुन यि कत्तब्रताय नियोजेन्तो समादपेसि, अब्भुस्साहं जनेन्तो
समुत्तेजेसि, सन्दिट्टिकसम्परायिकेन फलविसेसेन पहंसेन्तो५ सम्पहंसेसि ।
तेनाह—“धम्मया कथाय...पे०...सम्पहंसेसी” ति । सो भियोसो
मत्ताय भगवति पसन्नो भगवन्तं निमन्तेसि, भगवा चस्स तिक्खतुं
 15 पटिक्खपित्वा अधिवासेसि । तेनाह “अथ खो केणियो जटिलो...पे०...
अधिवासेसि भगवा तुण्ही भावेना” ति ।

R. 447 किमत्थं पन पटिक्खपि भगवा ति ? पुनपुनै६ याचनाय चस्स
पुञ्जब्रवुड्डि भविस्सति, बहुतरं च पटियादेस्सति७, ततो अडुतेलसानं
भिक्खुसतानं पटियतं अडुसोळसन्नं पापुणिस्सती ति । कुतो अपरानि
 20 तीणि सतानी ति चे ? अप्पटियतेयेव८ हि भत्ते सेलो ब्राह्मणो तीहि
माणवकसतेहि सद्धि पब्जिस्सति, तं दिस्वा भगवा एवमाहा ति ।
मित्तामच्चे ति मिते च कम्मकरे च । बातिसालोहिते९ ति
B. 169 समानलोहिते एकयोनिसम्बन्धे पुत्तधीतादयो अवसेसबन्धवे च । येना

१. सायण्हे—सी०, रो० । २. ‘च’ सी०, रो० पोत्थकेसु अधिको पाठो ।
 ३. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ४. सामग्गिरसपटिसंयुत्ताय—सी०, स्या०, रो०।
 ५. पसंसन्तो—स्या० । ६. पुनपुन—सी०, रो० ।
 ७. ‘त’ स्या० पोत्थके अधिको पाठो । ८. पटियतेयेव—सी०, रो० ।

ति यस्मा । मे ति मय्यहं । कायवेय्यावटिकं ति कायेन वेय्यावच्चं ।
 मण्डलमाळः पटियादेती ति सेतवितानमण्डपं^१ करोति ।
 — तिष्णं वेदानं ति इरुब्बेदयजुब्बेदामवेदानं । सह निघण्डुना च
 केटुभेन च सनिघण्डुकेटुभानं । निघण्डू ति नामनिघण्डुरुखादीनं
 वेवचनप्पकासकं सत्यं । केटुभं ति किरियाकप्पविकप्पो कवीनं उपकाराय
 सत्यं । सह अवखरप्पभेदेन सावखरप्पभेदानं । अवखरप्पभेदो
 ति सिक्खा च निरुत्ति च । इतिहासपञ्चमानं ति अथब्बनवेदं चतुर्थं
 कत्वा “इतिह आस इतिह आसा” ति ईदिसवचनपटिसंयुतो पुराणकथा-
 सङ्खातो इतिहासो पञ्चमो एतेसं ति इतिहासपञ्चमा । तेसं इतिहास-
 पञ्चमानं । पदं तदवसेसं च व्याकरणं अजभेति वेदेति चा ति
 पदको वेय्याकरणो । लोकायते वितण्डवादसत्ये महापुरिसलक्खणाधिकारे
 च द्वादससहस्रे महापुरिसलक्खणसत्ये अनूनो^२ परिपूरकारी ति
 लोकायतमहापुरिसलक्खणेषु अनवयो, अवयो न होती ति वुत्तं
 होति । अवयो नाम यो तानि अत्थतो च गन्थतो च सन्धारेतु^३
 न सक्कोति ।

(४) जङ्घाय हितं विहारं जङ्घाविहारं, चिरासनादिजनितं परिस्समं विनोदेतुं
 जङ्घापसारणत्यं अदीघचारिकं ति वुत्तं होति । अनुचङ्घममानो ति चङ्घम-
 मानो एव । अनुविचरमानो ति इतो चितो च चरमानो । केणियस्स
 जटिलस्स अस्समो ति केणियस्स अस्समं निवेसनं । आवाहो ति
 कञ्जागहणं । विवाहो ति कञ्जादानं । महायञ्जो ति महायजनं^४ ।
 मागधो ति मगधानं इस्सरो । महतिया सेनाय समन्नागतता सेनियो ।
 बिम्बी ति सुवण्णं, तस्मा सारसुवण्णसदिसवण्णताय बिम्बसारो । सो मे
 निमन्तितो ति सो मया निमन्तितो ।

अथ ब्राह्मणो पुब्बे कताधिकारता बुद्धसदं सुत्वाव अमतेनेवाभिसित्तो
 विम्बयरूपता आह—“बुद्धो ति भो केणिय वदेसी” ति । इतरो

१. सवितानं मण्डपं—सी० ।

सवितानं मण्डपं—रो० ।

२. महादानं—सी०, रो० ।

२. अत्तनो—स्या० ।

३. सन्तानेतु—सी०, रो० ।



यथाभूतं आचिक्खन्तो आह—“बुद्धो ति भो सेल वदामी” ति ।
ततो नं पुन पि दळहीकरणत्यं पुच्छि, इतरो पि तथेव आरोचेसि ।

B. 170 अथ कप्पसवसहस्रेहि॑ पि बुद्धसद्स दुलभभावं दसेन्तो आह—
“घोसो पि खो एसो दुलभो लोकस्म यदिदं बुद्धो” ति । तत्थ यदिदं
५ ति निपातो, यो एसो ति वुत्त होति ।

अथ ब्राह्मणो बुद्धसदं सुत्वा “किं नु खो सो सच्चमेव बुद्धो, उदाहु
नाममत्तमेवस्स बुद्धो” ति वीमंसितुकामो चिन्तेसि, अभासि एव वा
“आगतानि खो पन...पे०...विवट्टच्छदो॒” ति । तत्थ मन्तेसु ति
वेदेसु । तथागतो किर उप्पज्जिसती ति पटिकच्चेव सुद्धावासदेवा
१० ब्राह्मणवेसेन लक्खणानि पक्षिखपित्वा वेदे वाचेन्ति “तदनुसारेन महेसवखा
सत्ता तथागतं जानिस्सन्ती” ति । तेन पुब्बे वेदेसु महापुरिसलक्खणानि
आगच्छन्ति । परिनिब्बुते पन तथागते कमेन अन्तरधायन्ति, तेन
एतरहि नस्थि । महापुरिसस्सा ति पणिधिसमादानब्राणसमादान-

R. 449 करुणादिगुणमहतो पुरिसस्स । द्वे व गतियो ति द्वे एव निटा ।
१५ कामञ्चायं गतिसदो “पञ्चै॒ खो॑ इमा सारिपुत गतियो” (म० नि०
१.१०४) ति आदीसु भवभेदे, “गती मिगानं पवनं” (परि० २६४)
ति आदीसु निवासटाने, “एवं अधिमत्तगतिमन्तो” (म० नि० १.११५)
ति आदीसु पञ्चायं, “गतिगतं” (च० १० व० १६४) ति आदीसु विसट-
भावे वत्तति, इध पन निटायं वेदितब्बो । तत्थ किञ्चा पि येहि
२० लक्खणेहि समन्वागतो राजा होति चक्रवत्ति, न तेहि एव बुद्धो ।
जातिसामञ्चतो पन तानियेव तानी ति वुच्चन्ति । तस्मा वुत्त “येहि
समन्वागतस्सा” ति ।

सचे अगारं अज्ञावसती ति यदि अगारे वसति । राजा होति
चक्रवत्ती ति चतुहि अच्छरियधममेहि सङ्गहवत्यूहि च लोकं रञ्जनतो
२५ राजा । चक्ररतनं वत्तेति, चतुहि सम्पत्तिचक्रकेहि, वत्तति, तेहि च परं

१. कप्पसहस्रेहि—सी०, रो० ।

२. विवट्टच्छदा—स्या० ।

३-३. पञ्चेव पनिमा—स्या० ।

वत्तेति, परहिताय च इरियापथचक्रतनं वत्तो एतस्मि अत्थो ति
चक्रवत्ती । एत्थं च राजा ति समझें, चक्रवत्ती ति विसेसतं ।
धम्मेन चरती ति धम्मिको, जायेन समेन वत्तती ति अत्थो । धम्मेन
रज्जं लभित्वा राजा जातो ति धम्मराजा । परहितधम्मकरणेन वा
धम्मिको, अतहितधम्मकरणेन धम्मराजा । चतुरन्ताय इस्सरो ति 5
चातुरन्तो, चतुरमुद्दन्ताय चतुब्बिधदीपविभूसिताय च पठविया इस्सरो
ति अत्थो । अज्ञहतं कोधादिपञ्चतिथके बहिद्वा च सब्बराजानो विजेसी
ति विजितावी । जनपदत्थावरियपृष्ठो ति जनपदे धुवभावं थावरुभावं
पत्तो, न सक्का केनचिं चालेतुं, जनपदो वा त्रम्हि थावरियपृष्ठो 10
अनुस्सुक्को सकम्मनिरतो अचलो असम्पवेष्टी ति पि जनपदत्था- 10
वरियपृष्ठो ।

सेयथीदं ति निपातो, तस्स एतानिै करमानी ति अत्थो । R. 450
चक्रकरतनं...पे०...परिणायकरतनमेव सत्तमं ति तानि सब्बप्पकारतो
रतनसुत्तवण्णनाय वुत्तानि । तेसु अयं चक्रवत्तिराजा चक्ररतनेन
अजितं जिनाति, हत्थिअस्सरतनेहि विजिते यथासुखमनुक्त्वरति, 15
परिणायकरतनेन विजितमनुरक्खति, सेसेहि उपभोगसुखमनुभवति ।
पठमेन चस्स उस्साहस्त्रियोगो, हत्थिअस्समहपतिरतनेहि पभुसत्तियोगो,
परिणायकरतनेन मन्तस्सत्तियोगो सुपरिपुण्णो होति, इत्थमणिरतनेहि
च तिविधसत्तियोगफलं । सो इत्थमणिरतनेहि भोगसुखमनुभोति, सेसेहि
इस्सरियसुखं । विसेसतो चस्स पुरिमानि तीणि अदोस्कुसलमूलजनित- 20
कम्मानुभावेन सम्पज्जनित, मजिम्मानि अलोभकुसलमूलजनितकम्मानु-
भावेन, पञ्चममेकं अमोहकुसलमूलजनितकम्मानुभावेन ति
वेदितब्बं ।

परोसहस्रं ति अतिरेकसहस्रं । सूरा ति अभीरुक्जातिका ।
वीरङ्ग्नरूपा ति देवपुत्रसदिसकाया, एवं वावेके । अयं पनेत्य 25

१. चतुब्बिधदीपभूसिताय—सी०, रो० ।

२. जनपदेसु—सी० ।

३. तानि—स्या० ।

४. अभीरुजातिका—सी०, रो० ।

सभावो—वीरा ति उत्तमसूरा वुच्चन्ति, वीरानं अङ्गं वीरङ्गं, वीरकारणं वीरियं ति वुतं होति । वीरङ्गं रूपं एतेसं ति वीरङ्गःरूपा, वीरिय-मयसरीरा विया ति वुतं होति । परसेनप्तमहना ति सचे पटिमुखं तिद्वेष्य परसेना, तं पमहितु^१ समत्था ति अधिष्पायो । धम्मेना ति

५ “पाणो न हन्तब्बो” (दी० नि० २, १३२) ति आदिना पञ्चसीलधम्मेन । अरहं होति सम्मासम्बुद्धो लोके विवट्चछदो ति एत्थ रागदोसमोहमानदिद्विअविज्ञादुच्चरितब्रदनेहि सत्तहि पटिच्छन्ने किलेसन्धकारे लोके तं ब्रदनं विवट्त्वा समन्ततो सज्जातालोको हुत्वा ठितो ति विवट्चछदो^२ । तत्थ पठमेन पदेन पूजारहता, दुतियेन

१० तस्सा हेतु यस्मा सम्मासम्बुद्धो ति । ततियेन बुद्धत्तहेतु विवट्चछदता वुत्ता ति वेदितब्बा । अथ वा विवट्तो च विच्छदो^३ चा ति विवट्चछदो, वट्टरहितो ब्रदनरहितो चा ति वुतं होति । तेन अरहं वट्टाभावेन सम्मासम्बुद्धो ब्रदनाभावेना ति एवं पुरिमपदद्वयस्सेव हेतुद्वयं वुतं होति । दुतियेन^४ वेसारज्जेन चेत्थ पुरिमसिद्धि, पठमेन दुतियसिद्धि,

R. 451 B. 172 १५ ततियचतुर्थेहि ततियसिद्धि होति । पुरिमं च धम्मचक्रुं, दुतियं बुद्धचक्रुं, ततियं समन्तचक्रुं साधेती ति वेदितब्बं ।

इदानि भगवतो सन्तिकं गन्तुकामो आह— “कहं पन भो ...पे०...सम्मासम्बुद्धो” ति । एवं वुत्ते ति आदीसु येनेसा ति येन दिसाभागेन एसा । नीलवनराजी ति नीलवण्णरुक्खपन्ति । वनं^५

२० किर मेघपन्तिसदिसं । यत्थ भगवा तदा विहासि, तं निहिसन्तो आह—“येनेसा भो सेल नीलवनराजी” ति । तत्थ ‘सो विहरती’ ति अयं पतेत्थ पाठसेसो, भुम्मत्थे वा करणवचनं । पदे पदं ति पदसमीपे पदं । तेन तुरितगमनं पटिसेवेति । दुरासदा ही ति कारणं आह, यस्मा ते दुरासदा, तस्मा एवं भोत्तो आगच्छन्तु ति । किं पन^६

१. महितुं—सी०, रो० ।

२. विवट्चछदा—रो० ।

३. विच्छदा—रो० ।

४. दुतिय—सी०, रो० ।

५. वेतसवनं—सी०, रो० ।

६. स्या० पोत्थके वरिश्य ।



कारण। दुरासदा ति चे ? सीहा व एकचरा । यथा हि सीहा सहाय-
किञ्चाभावतो एकचरा, एवं ते पि विवेकामताय । “यदा चाहं”
ति आदिना पन ते माणवके उपचारं सिक्खापेति । वर्त्थ मा ओपातेथा
ति मा पवेसेथ, मा कथेथा ति वुतं होति । आगमेन्तु ति पटिमानेन्तु,
याव कथा परियोसानं गच्छति, ताव तुण्ही भवन्तु ति अत्थो ।

समन्नेसी ति गवेसि । येभुय्येना ति बहुकानि॒ अद्दस, अप्पकानि
नाद्दस । ततो यानि न अद्दस, तानि दीपेन्तो आह—“ठेत्वा द्वे”
ति । कङ्घंती ति कङ्घं उपादेति पत्थनं “अहो वत पस्सेय्यं” ति । विचि-
किञ्चती ति ततो ततो॑ तानि विचिनन्तो किञ्चति न सक्कोति दहुं ।
नाधिमुच्चती ति ताय विचिकिञ्चाय सन्निहानं न गच्छति । न १०
सम्पसीदती ति ततो “परिपुण्णलक्खणो अयं” ति भगवति पसादं
नापज्जति । कङ्घाय वा सुदुब्बलविमति॑ वुता, विचिकिञ्चाय मजिभमा,
अनधिमुच्चनताय बलवती, असम्पसादेन तेहि तीहि॑ घम्मेहि चित्तस्स
कालुस्सियभावो॑ ।

कोसोहिते ति वत्थिकोसेन पटिच्छन्ने । वत्थगुय्ये ति अङ्गजाते । १५
भगवतो हि वरवारणसेव॑ कोसोहितं वत्थगुय्यं सुवण्णवण्णं पदुमगभ-
समानं । तं सो वत्थपटिच्छन्नता अपस्सन्तो अन्तोमुखगताय च जिव्हाय
पहूतभावं असल्लक्खेन्तो तेसु द्वीसु लक्खणेसु कङ्घी अहोसि विचि-
किञ्ची॑ । तथारूपं ति कथं रूपं ? किमेत्य अम्हेहि वत्तब्बं,
वुत्तमेतं नागसेनत्थेनेव मिलिन्दरञ्जा पुद्देन—

“दुक्करं भन्ते नागसेन भगवता कतं ति । किं महाराजा ति ?
महाजनेन हिरिकरणोकासं ब्रह्मायुन्नाम्हणस्स च अन्तेवासिउत्तरस्स च
बावरिस्स अन्तेवासीनं सोळसन्नं॑ ब्राह्मणानं॑ च सेलस्स ब्राह्मणस्स

१. कारण—सी०, रो० ।

२. ‘अनप्पकानि’ स्या० पोत्थके अधिको पाठो ।

३. स्या० पोत्थके मु नस्थि ।

४. दुब्बलविमति—सी०, रो० ।

५. सी० पोत्थके नस्थि ।

६. कलुसभावो—सी०, रो० ।

७. वारणसेव—स्या० ।

१-१. सोळसन्नाम्हणानं—सी०, रो० ।

R. 452

B. 173

20

८. वेचिकिञ्चति—सी० ।



अन्तेवासीनं तिसतमाणवान् च दस्सेसि भन्ते ति । न, महाराज, भगवा
मुहुङ्ग दस्सेति, छायं भगवा दस्सेति, इद्धिया अभिसङ्खरित्वा निवासन-
निवर्त्थ कायबन्धनबद्धं चीवरणास्त्रं छायारूपकमत्तं दस्सेति, महाराजो,
ति । छायारूपैः दिट्ठे सति दिट्ठो एव ननु भन्ते ति । तिट्ठते त महाराज,
५ हृदयरूपं दिस्वा बुजभन्तकसत्तो भवेय्यै, हृदयमसं नीहरित्वाऽप्य दस्सेय्य
सम्मासम्बुद्धो ति । कल्लोसि भन्ते नागसेना' (मि० प०) ति ।

निन्नामेत्वा ति नीहरित्वा । कण्णसोतानुमसनेन चेत्य दीघभावो,
नासिकासोतानुमसनेन तनुभावो, नलाटच्छादनेन पुथुलभावो पकासितो
ति वेदितब्बो । आचरियपाचरियान ति आचरियान चेव आचरिया-
१० चरियानं च । सके वर्णे ति अत्तनो गुणैः ।

गाथा-अत्थवण्णना

R. 453 ५५४. परिपुण्णकायो ति लक्खणे हि परिपुण्णतायै अहीनञ्ज-
पच्चञ्जताय च परिपुण्णसरीरो । सुरुची ति सुन्दरसरीरप्पभी । सुजातो
ति आरोहपरिणाहसम्पत्तिया सण्ठानसम्पत्तिया च सुनिब्बत्तो । चाह-
दस्सनो ति सुचिरं पि पस्सन्तानं अतितिजनकं अप्पटिकूलं रमणीयं
१५ चाह एव दस्सनं अस्सा ति चाहदस्सनो । केचि पन भणन्ति "चाह-
दस्सनो ति सुन्दरनेत्तो" ति । सुवर्णवण्णो ति सुवर्णसदिसवण्णो ।
असी ति भवसि । एतं सब्बपदेहि योजेतब्बं । सुसुककदाठो ति सुद्धु
सुककदाठो । भगवतो हि दाठहि चन्दकिरणा विय अतिविय पण्डर-
२० रंसियो निच्छरन्ति । तेनाह—“सुसुककदाठोसी” ति ।

१. छायं—स्या० ।

३. निन्नामेत्वा—सी०, स्या०, रो० ।

५. पुण्णताय—सी०, स्या०, रो० ।

२. परिट्ठुहेय—स्या० ।

४. 'परिपुण्णकायो सुरुचिसुजातो चाह-

दस्सनो सुवर्णवण्णोसि भगवा
सुसुककदाकार्यस्म वीरित्वा नरस्स हि
सुजातस्स ये भवन्ति वियञ्जना,
सब्बे ते तव कायस्म महापुरिस-
लक्खणा ति' स्या० पोत्यके अधिको
पाठी ।

५५५. महापुरिसलक्षणा ति पुब्बे वुत्तव्यज्ञनानेव वचनन्तरेन^१ निगमेन्तो आह ।

गाथा-अत्थवण्णना

५५६. इदानि तेसु लक्षणेसु अत्तनो अभिश्चितेहि लक्षणेहि भमवन्तं थुनन्तो आह—“पसन्ननेत्तो” ति आदि । भगवा हि पञ्चवण्णपसादसम्पत्तिया पसन्ननेत्तो, परिपुण्णचन्द्रमण्डलसदिसमुखता सुमुखो, ५ आरोहपरिणाहसम्पत्तिया ब्रह्मा, ब्रह्मजुगतताय उजु, जुतिमन्तताय पतापवा । यं पि चेत्य पुब्बे वुत्तं, तं “मज्जे समणसंघस्सा” ति इमिना परियायेन थुनता पुन वुत्तं । ईदिसो हि एवं विरोचति । एस नयो उत्तरमाथाय पि ।

B. 174

गाथा-अत्थवण्णना

५५७-५८. उत्तमवण्णनो ति उत्तमवण्णसम्पन्नस्सा । जम्बुसण्डस्सा १० ति जम्बुदीपस्स । पाकटेन इस्सरियं वण्णयन्तो आह, अपि च चक्कवत्ति चतुनं पि दीपानं इस्सरो होति ।

गाथा-अत्थवण्णना

५५९. खत्तिया ति जातिखत्तिया । भोजा ति भोगिया । राजानो ति ये केचि रज्जं कारेन्ता^२ । अनुयन्ता ति अनुगमिनो सेवका । राजाभिराजा ति राजूनं पूजनियो^३ राजा हृत्वा, चक्कवत्ती १५ ति अधिष्पायो । मनुजिन्दो ति मनुस्साधिपति परमिस्सरो हृत्वा ।

गाथा-अत्थवण्णना

५६०. एवं वुते भगवा “ये ते भवन्ति अरहन्तो सम्मासम्बुद्धा, ते सके वण्णे भञ्ज्यमाने अत्तानं पातुकरोन्ती” ति इमं सेलस्स मनोरथं पूरेन्तो आह “राजाहमस्मी” ति । तत्रायसधिष्पायो—यं खो मंै त्वं सेल याचसि “राजा अरहसि भवितुं चक्कवत्ती” ति, एत्य अप्पोस्सुक्को २०

१ पदन्तरेन—स्थां ।

२. करोन्ता—स्थां ।

३. पूजितो—स्थां ।

४. स्थां पौत्यके नतिय ।

होति । राजाहमस्मि, सति च राजते यथा अब्द्वो राजा समानो पि
योजनसरं वा अनुसासति, द्वे तीणि वा चत्तारि वा पञ्च वा योजन-

R. 454

सतानि योजनसहस्रं वा चक्रकवत्ति हुत्वा पि चतुदीपपरियन्तमतं वा,

नाहमेवं परिच्छब्दविसयो । अहं हि धम्मराजा अनुत्तरो भवगतो

५ अवीच्चिपरियन्तं कत्वा तिरियं अप्पमेय्या लोकधातुयो अनुसासामि ।

यावता हि अपदद्विपदादिभेदा सत्ता, अहं तेसं अग्गो । न हि मे कोचि

सीलेन वा...पे०.. विमुत्तिबाणदस्सनेन वा पटिभागो अत्थि । स्वाहं

एवं धम्मराजा अनुत्तरो अनुत्तरेनेव चतुसतिपट्टानादिभेदबोधिप्रिक्षय-

सङ्ख्यातेन धम्मेन चक्रं वत्तेमि “इदं पजहय, इदं उपसम्पद्ज विहृथा”

१० १० ति आदिनाै आणाचकं, “इदं खो पन, भिक्खवे, दुक्खं अरियसच्चं”

(सं० नि० ४.३६१) ति आदिना परियत्तिधम्मेन धम्मचक्रमेव वा ।

चक्रं अप्पटिवत्तियं ति यं चक्रं अप्पटिवत्तियं होति समणेन वा

...पे०...केनचि लोकस्मि ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

५६१-६२. एवं अत्तानं आविकरोन्तं भगवन्तं दिस्वा पीतिसोमनस्स-

१५ जातो सेलोै दक्षिणकरणत्यं “सम्बुद्धो पटिजानासी” ति गाथाद्वय-
माह । तत्थ को नु सेनापती ति धम्मरञ्जो भोतो धम्मेन पवत्तिरस्स
धम्मचक्रस्स अनुप्पवत्तको सेनापति को ति पुच्छि ।

गाथा-अत्थवण्णना

५६३. तेन च समयेन भगवतो दक्षिणपस्से आयस्मा सारिपुत्तो

निसिन्नो होति सुवण्णपुञ्जो विय सिस्या सोभमानो, तं दस्सेन्तो

२० भगवा “मया पवत्तितं” ति गाथमाह । तत्थ अनुजातो तथागतं ति
तथागतहेतु अनुजातो, तथागतेन हेतुना जातो ति अत्थो ।

१. होहि—स्या० ।

२० आदि—सी०, रो० ।

३. ‘पुन’ स्या० पोत्यकेऽशिको याठो ।



गाथा-अत्थवण्णना

५६४. एवं “को नु सेनापती” ति पञ्चं व्याकरित्वा यं सेलो आह—“सम्बुद्धो पटिजानासी” ति, तत्र^१ नं निककङ्गं कातुकामो “नाहं पटिञ्चामत्तेनेव पटिजानामि, अपि चाहं इमिना कारणेन बुद्धो” ति आपेतुं “अभिञ्चयेयं” ति गाथमाह। तथ्य अभिञ्चयेयं ति विज्ञा च विमुत्ति च। मग्गसच्चसमुदयसच्चानि पन भावेतब्बपहातब्बानि, हेतुवचनेन पन फलसिद्धितो तेसं फलानि निरोधसच्चदुखसच्चानि पि वुतानेव भवन्ति, यतो सच्चिकातब्बं सच्चिकतं परिञ्चयेयं परिञ्चातं ति एवम्पेत्थ वुत्तमेव होति। एवं^२ चतुसच्चभावनाफलं च विज्ञाविमुत्ति दस्सेन्तो “बुजिभतब्बं बुजिभत्वा बुद्धो जातोस्मी”^३ ति युतेन हेतुना बुद्धतं साधेति।

R. 485

10

गाथा-अत्थवण्णना

५६५-६७. एवं निष्परियायेन अत्तानं पातुकत्वा अत्तनि कङ्गा-वितरणत्थं ब्राह्मणं अभित्थरयमानो “विनयस्सू” ति गाथात्तयमाह। तथ्य सल्लकत्तो ति रागसल्लादिसत्तसल्लकत्तनो। ब्रह्मूतो ति सेट्टभूतो। अतितुलो ति तुलं अतीतो उपमं अतीतो, निरूपमो ति अत्थो। मारसेनप्पमहनो ति “कामा ते पठमा सेना” ति आदिकाय “परे^४ च अवजानाती” (सु० नि० ३३२) ति५ एवं वुत्ताय मारपरिस-सङ्घाताय मारसेनाय पमहनो। सब्बामित्ते ति खन्धकिलेसाभिसङ्घार-मच्चुदेवपुत्तमारादिके सब्बपच्चतिथिके। वसिकत्वा ति अत्तनो वसे वत्तेत्वा। अकुतोभयो ति कुतोचि अभयो।

15

B. 176

गाथा-अत्थवण्णना

५६८-७०. एवं वुत्ते सेलो ब्राह्मणो तावदेव भगवति सज्जातप्प-सादो पब्बज्जापेक्खो हुत्वा “इमं भवन्तो”^६ ति गाथात्तयमाह यथा तं

20

१. तथ्य—सी०, रो०।
२. ‘चतुसच्चभावनं’ सी०, स्या०, रो०
३. जातोस्मी—स्या०। पोत्थकेतु बधिको पाठो।
४. दिव्वा समन्ता धजीन्ति—सी०। ५. भोन्तो—सी०, स्या०।

परिपाकगताय उपनिस्सयसम्पत्तिया सम्माचोदियमानो । तत्थ कण्ठाभि-
जातिको ति चण्डालादिनीचकुले जातो ।

५७१. गाथा-अत्थवण्णना ॥—इस प्रकार इन्हें गाथा-अत्थवण्णना कहा जाता है । तितो ते पि माणवका तथेव पब्बजापेक्षा हुत्वा “एतं चे
सच्चति भोतो” ति गाथामाहंसु यथा तं तेन सद्विकारा
कुलपुत्ता ।

गाथा-अत्थवण्णना

५७२. अथ सेलो तेसु माणवकेसु तुट्टचित्तो ते दस्सेन्तो पब्बज्ञ
याचमानों “ब्राह्मणा” ति गाथमाह ।

गाथा-अत्थवण्णना

५७३. ततो भगवा यस्मा सेलो अतीते पदुमुत्तरस्स भगवतो
सासने तेसं येव तिष्णं पुरिससतानं गणसेद्वो हुत्वा तेहि सद्विपरिवेण

१० कारापेत्वा दानादीनि पुञ्चानि च कत्वा कमेन देवमनुस्ससम्पत्ति
अनुभवमानो पच्छमे भवे तेसं येव आचरियो हुत्वा निष्वत्तो, तं च नेसं
कम्मं विमुत्तिपरिपाकाय परिपक्कं एहिभिक्खुभावस्स च उपनिस्सयभूतं,
तस्मा ते सब्बेव एहिभिक्खुपब्बज्ञाय पब्बाजेन्तो “स्वाक्षातं” ति
गाथमाह । तत्थ सन्दिव्विकं ति पच्छक्खं । अकालिकं ति मगगानन्तर-
फलुप्पत्तितो न कालन्तरे पत्तब्बफलं । यत्था ति यन्निमित्ता । मगगब्रह्म-
चरियनिमित्ता हि पब्बज्ञा अप्पमत्तस्स सतिविप्पवासविरहितस्स तीसु
सिक्खासु सिक्खतो अमोघा होति । तेनाह—“स्वाक्षातं...पे०...
सिक्खतो” ति ।

१५ एवं॑ च वत्वा! “एथ भिक्खवो” ति भगवा अवोच, ते सब्बे
पत्तचीवरधरा हुत्वा आकासेनागम्म भगवत्तं अभिवादेसु॑ । एवमिमं तेसं
एहिभिक्खुभावं सन्धाय सङ्गीतिकारा॒ “अलत्थ खो सेलो...पे०...
उपसम्पदं” ति आहंसु ।

भुत्तांविं ति भुत्तवन्तं । ओनीतपत्तपार्णिं ति पत्ततो ओनीतपार्णि,
अपनीतहत्थं ति वुतं होति । तथ्य “उपगन्त्वा” ति पाठसेसो दट्टब्बो ।
इतरथा हि भगवन्तं एकमन्तं निसीदी ति न युज्जति ।

B. 177

गाथा-अत्थवण्णना

५७४. अग्गिहृत्तमुखा ति भगवा केणियस्स चित्तानुकूलवसेन
अनुमोदन्तो एवमाह । तथ्य अग्गिपरिचरियं विना ब्राह्मणानं ५
यच्चाभावतो “अग्गिहृत्तमुखा यञ्चा” ति वुतं । अग्गिहृत्तसेद्वा
अग्गिहृत्तपधाना ति अत्थो । वेदे सज्जायन्तेहि१ पठमं सज्जायि-
तब्बतो२ सावित्ती “छन्दसो मुखं” ति वुत्ता । मनुस्सानं सेद्वतो
राजा “मुखं” ति वुत्तो । नदीनं आधारतो पटिसरणतो च सागरो
“मुखं” ति वुत्तो । चन्द्रयोगवसेन “अज्ज कत्तिका अज्ज रोहिनी” ति १०
सज्जाननतो३ आलोककरणतो सोम्मभावतो च “नक्खत्तानं मुखं चन्द्रो”
ति वुत्तो । तपन्तानं अगगत्ता आदिच्चो “तपतं मुखं” ति वुत्तो ।
दक्षिखणेयानं पन अगगत्ता विसेसेन तस्मि समये बुद्धप्पमुखं संघं४ सन्धाय
“पुञ्चं आकङ्क्षमानानं, संघो वे यजतं मुखं” ति वुत्तो । तेन संघो
पुञ्चस्स आयमुखं ति दस्सेति । १५

15

गाथा-अत्थवण्णना

५७६. यं तं सरणं ति अञ्चब्याकरणगाथमाह । तस्सत्थो—
पञ्चहि चक्खूहि चक्खुमा भगवा यस्मा मयं इतो अट्टमे दिवसे तं सरणं
अगमम्ह५, तस्मा सत्तरतेन तव सासने अनुत्तरेन दमथेन दन्तम्ह, अहो
ते सरणस्स आनुभावो ति ।

R. 457

गाथा-अत्थवण्णना

५७७-७८. ततो६ परं भगवन्तं द्वीहि गाथाहि थुनित्वा ततियाय २०
वन्दनं याचति—

१. अज्जायन्तेहि—सी० ।

२. अज्जेतब्बतो—सी०, रो० ।

३. पञ्चाननतो—सी०, स्या०, रो० ।

४. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

५. अगमम्ह—स्या० ।

६. इतो—सी०, रो० ।



५७९. 'भिव्वख्वो तिसता इमे, तिटुन्ति पञ्चलीकता ।

पादे वीर पसारेहि, नागा बन्दन्तु सत्थुनो” ति ॥^{१४}

THE VERSOES OF JESSE - 133

सच्चनिपातकथाय

सुतानपात्रहृष्टकवाय
सेलसुत्तवण्णना निर्दिता ।

१५०८ श्रीमद्भागवतम् । ४३ ॥ तो "प्रसव विषयात्" ॥

— ਪੀਂਕ ਦਾ ਹੋਰ 'ਕੀਨ-ਮਿਸ਼ਨ' ਵੇਲੇ ਵਿਖੇ ਵਿਖੇ ਸਾਡੇ ਹੋਰ ਹੈ।

१८४८ फ्रेंचिस्प्रिंगराम्पालम् । एफ एल 'सु' नायक
वी 'निति' वा नायक 'निति' वा नायक 'निति'

“南亞斯 哈爾” E निर्माण करने वाली एक दुर्लभ विद्युत

प्रियो द्वयो द्वयो द्वयो द्वयो द्वयो द्वयो द्वयो द्वयो

佛說法華經卷第十一

1. *Ubiq. in Euphrate pte. sp.*

新編重刊古今圖書集成

— תְּמִימָד | קַיְמָנָתְךָ תְּמִימָד | תְּמִימָד | תְּמִימָד |

ਚੁਪਚਾ ਕਿਸੇ ਮੁਹੂਰ ਵਿਚ ਜਾਣ ਲਈ ਪ੍ਰਭਾਵ ਦੀਆਂ

କୁଣ୍ଡଳ ପାତାର ପାତାର ପାତାର ପାତାର ପାତାର ପାତାର

187 TITLES INDEX

卷之三

ੴ ਪਿਰਾਂਤ ਰਾਮਾਨੁਜ ਛੀਮਾਂ ਹੁਕਿ ਚੰਗਾਂ ਜਾ ਵੇਖ । ੧੭-੧੦੯

— १८४ —



किंहि तामस्युत्तरवाचम् वर्त्तन्नोपास्ति लभ्यतीयु निर्विकाशावधिः

काष्ठः किंहि निर्विवासमस्त्वा

८. सल्लसुत्तवण्णना

उप्पत्ति-कथा

अनिमित्तं ति सल्लसुतं । का उप्पत्ति ? भगवतो किर उपद्वाको एको उपासको, तस्य पुत्रो कालमकासि । सो पुत्रसोकाभिभूतो सत्ताहं निराहारो अहोसि । तं अनुकम्पन्तो भगवा तस्य घरं गत्वा सोकविनोदन्तर्थं इमं सुत्तमभासि ।

B. 178

गाथा-अत्थवण्णना

५८०. तथ अनिमत्तं ति किरियाकारनिमित्तविरहितं । यथा हि “यदाहं अकिञ्च वा निखणिस्सामि, भमुकं वा उक्खिपिस्सामि, तेन निमित्तेन तं भण्डं अवहरा” ति आदीसु किरियाकारनिमित्तमत्थि, न एवं जीविते । न हि सक्का लद्धुं “यावाहं इदं वा इदं॑ वा॑ करोमि, ताव त्वं जीव, मा मीया” ति । अनञ्चातं ति अतो एव न सक्का एकंसेन अञ्चातुं “एतकं वा एतकं वा कालं इमिना जीवितब्बं” ति १० गतिया आयुपरियन्तवसेन वा । यथा हि चातुमहाराजिकादीनं परिमितं आयु, न तथा मच्चानं, एवं पि एकंसेन अनञ्चातं ।

कसिरं ति अनेकपच्चयपटिबद्धवुत्तिभावतो किञ्चं न सुख्यापनीयं । तथा हि तं अस्सासपटिबद्धं च पस्सासपटिबद्धं च महाभूतपटिबद्धं च कबळीकाराहारपटिबद्धं च उस्मापटिबद्धं च विञ्चाणपटिबद्धं च । १५ अनस्त्रसन्तो पि हि न जीवति अपस्ससन्तो पि । चतुर्सु॒ च धातुसु॒ कट्टमुखादिआसीविसदद्वौ विय कायो पठवीधातुप्पकोपेन ताव थद्वो होति कलिङ्गरसदिसो । यथाह—

R. 458

“पत्थद्वो भवती कायो, दद्वौ कट्टमुखेन वा ।

पठवीधातुप्पकोपेन, होति कट्टमुखेव सो” ति ॥

२०

आपोधातुप्पकोपेन पूतिभावं आपज्जित्वा परघरितपुब्बमंसलोहितो
अट्टिचम्मावसेसोऽ होति । यथाह—

“पूतिको^१ भवती कायो, दद्वो पूतिमुखेन वा ।
आपोधातुप्पकोपेन, होति पूतिमुखेव सो” ति ॥

५ तेजोधातुप्पकोपेन अङ्गारकासुयं पक्षिखत्तो विय समन्ता परिडग्धति ।
यथाह—

B. 179

“सन्तत्तो भवती कायो, दद्वो अग्गिमुखेन वा ।
तेजोधातुप्पकोपेन, होति अग्गिमुखेव सो” ति ॥

वायोधातुप्पकोपेन सञ्चिक्षज्जमानसन्धिबन्धनो पासाणेहि कोट्टेत्वा
१० सञ्चुण्णियमानट्टिको विय च होति । यथाह—

“सञ्चिक्षन्नो भवती कायो, दद्वो सत्थमुखेन वा ।
वायोधातुप्पकोपेन, होति सत्थमुखेन सो” ति ॥

धातुप्पुकोपब्यापन्नकायो पि च न जीवति । यदा पन ता धातुयो
अञ्चमञ्चं पतिट्टानादिकिञ्चं साधेन्ता पि समं वहन्ति, तदा जीवितं

१५ पवत्तति । एवं महाभूतपटिबद्धं च जीवितं । दुष्क्रियादीसु पन आहारूप-
च्छेदेन सत्तानं जीवितक्खयो पाकटो एव । एवं कवळीकाराहारपटिबद्धं
च जीवितं । तथा असितपीतादिपरिपाके कम्मजतेजे खीणे सत्ता जीवित-
क्खयं पापुणन्ता पि पाकटा एव । एवं उस्मापटिबद्धं च जीवितं ।
विच्चाणे पन निरुद्धे निरुद्धतो^२ पभुति^३ सत्तानं न होति जीवितं ति
२० एवं पि लोके पाकटमेव । एवं विच्चाणपटिबद्धं च जीवितं । एवं अनेक-
पञ्चयपटिबद्धवुत्तिभावतो कसिर^४ वेदितब्बं ।

R. 459 परितं चा ति अप्पकं, देवानं जीवितं उपनिधाय तिणगे^५ उस्साव-
बिन्बुसदिसं, चित्तक्खणतो उद्धं अभावेन वा परितं । अतिदीघायुको पि
हि सत्तो अतीतेन चित्तेन जीवित्थ न जीवति न जीविस्सति, अनागतेन

०९

१. ‘व’ स्याऽ पोत्थके अघिको पाठो । २. पूतियो—सी०, रो० ।

३-३. पगति—स्याऽ ।

४. ‘ति’ सी०, रो० पोत्थकेसु अघिको पाठो ।

५. तिणगे—स्याऽ ।

जीविस्सति न जीवति त जीवित्थ, पच्चुष्पनेन जीवति न जीवित्थ
न जीविस्सति । वुतं चेतं—

“जीवितं अत्तभावो च, सुखदुखाच केवला ।

एकचित्तसमायुता, लहुसो वतते खणो ॥

चुलासीतिसहस्रानि, कप्पा^१ तिदुन्ति ये मरु ।

नत्वेव तेपि जीवन्ति, द्वीहि चित्तेहि संयुतारे

(महा० नि० ३६) ति ॥

तं च दुखेन संयुतं ति तं चै जीवितं एवं अनिमित्तमनञ्चातं
कसिरं परितं च समानं पि सीतुण्डंसमकसादिसम्फस्सखुपिपासा-
सङ्घारदुखविपरिणामदुखदुखेहि संयुतं । किं वुतं होति ? यस्मा १०
ईदिसं मच्चानं जीवितं, तस्मा त्वं याव तं परिक्षयं न गच्छति, ताव
धम्मचरियमेव ब्रूहय, मा पुत्तमनुसोचा ति ।

५८१. अथा पि मञ्चेय्यासि “सब्बूपकरणेहि पुतं अनुरक्खन्तस्सा
पि मे सो मतो, तेन सोचामी” ति, एवं पि मा सोचि । न हि सो
उपकक्षो अतिथ, येन जाता न मिथ्यरे, न हि सक्का केनचि उपकक्षेन १५
जाता सत्ता मा मरन्तु ति रक्खितुं ति वुतं होति । ततो यस्मा सो
“जरं पत्वा नाम भन्ते मरणं अनुरूपं, अतिदहरो मे पुतो मतो” ति
चिन्तेसि, तस्मा आह “जरं पि पत्वा मरणं, एवंधम्मा हि पाजिनो”
ति, जरं पत्वा पि^२ अप्पत्वा पि मरणं, नत्थ एत्थ नियमो ति वुतं
होति ।

B. 180

१५

२०

गाथा-अत्थवण्णना

५८२. इदानि तमत्थं निदस्सनेन साधेन्तो “फलानभिव
पक्कानं” ति आदिमाह । तस्सत्थो—यथा फलानं पक्कानं यस्मा
सूरयुगमनतो पभुति सूरियातपेन सन्तप्यमाने रुखे पठविरसो च

१. कप्पे—सी०, स्या०, रो० ।

२. समाहिता—स्या० ।

३. चेतं—सी०, स्या०, रो० ।

४. ‘पि’ सी०, रो० पोत्थकेसु अधिको पाठो ।

५. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थ ।

आपोस्सो च पत्ततो साखं साखतो खन्धं खन्धतो मूलं ति एवं अनुक्कमेन
मूलतो पठविमेव पविसति, ओगमनतो पभुति पन पठवितो मूलं मूलतो
खन्धं ति एवं अनुक्कमेन साखापत्तपल्लवादीनि पुन आरोहति, एवं
आरोहन्तो च परिपाकगते फले वण्टमूलं न पविसति । अथ सूरियातपेन
५ तप्पमाने वण्टमूले परिक्षाहो उपज्जति । तेन तानि फलानि पातो
पातो निच्चकालं पतन्ति, नेसं पातो पतनतो भयं होति, पतना भयं
होती ति अथो । एवं जातानं मच्चानं निच्चं मरणतो भयं । पक्क-
फलसदिसा हि सत्ता ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

१ ५८३-८६. किं चेऽ भियो—“यथापि कुम्भकारस्स...पे०...”
१० जीवितं” ति । तस्मा “दहरा च...पे०...परायणा” ति एवं गण्ह,
एवं च गहेत्वा “तेसं मच्चु...पे० जाती वा पन जातके” ति एवं
पि गण्ह । यस्मा च न पिता तायते पुत्तं, जाती वा पन जातके, तस्मा
पेक्खतं येव...पे०...नीयति ।

B. 181 १५ तत्थ अयं^२ योजना—पस्समानानं येव जातीनं “अम्म ताता” ति
आदिना नयेन पुथु अनेकपकारकं^३ लालपतं येव मच्चानं एकमेको
मच्चो यथा गो वज्ञो एवं नीयति, एवं पस्स उपासक याव अताणो
लोको ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

५८७ तत्थ ये^४ बुद्धपच्चेकबुद्धादयो घितिसम्पन्ना, ते
“एवमबभाहतो लोको मच्चुना च जराय च, सो न सक्का केनचि
२० परित्ताणं कातुं^५” ति यस्मा जानन्ति, तस्मा धीरा न सोचन्ति विदित्वा
लोकपरियायं, इमं लोकसभावं ब्रत्वा न सोचन्ती ति वुतं होति ।

१. चि—स्या० ।

३. अपेक्षपार्क—सी०, रो० ।

५. परित्तापेतुं—स्या० ।

२. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्वि ।

४. ‘च’ स्या० पोत्थके अधिको पाठो ।

गाथा-अत्थवण्णना

५८८. त्वं पन यस्स मग्गं...पे०...परिदेवसि । किं वुत्तं होति ?
यस्स मातुकुच्छिंश्चै आगतस्स आगतमग्गं वा इतो चवित्वा अञ्जबत्थ
गतस्स गतमग्गं वा न जानासि, तस्स इमे उभो अन्ते असम्पस्सं निरत्थं
परिदेवसि । धीरा पन ते पस्सन्ता विदित्वा लोकपरियायं नै सोचन्ती॒
ति ।

5

५८९. इदानि “निरत्थं परिदेवसी” ति एत्थं वुत्तपरिदेवनाय
निरत्थकभावं साधेन्तो “परिदेवयमानो चे” ति आदिमाह । तथ
उदब्बहे ति उब्बहेय्य धारेय्य, अत्तनि सञ्जनेय्या ति अत्थो । सम्मूळहो
हिंसमत्तानं ति सम्मूळहो हुत्वा अत्तानं बाधेन्तो । कयिरा चे न
विचक्खणो ति यदि तादिसो कश्चि अत्थं उदब्बहे, विचक्खणो पि नं १०
परिदेवं करेय्य ।

गाथा-अत्थवण्णना

५९०. न हि रुणेना ति एत्थायं योजना—न पन कोचि रुणेन
या सोकेन वा चेतसो सान्ति पप्योति, अपि च खो पन रोदतो सोचतो
च भिय्यो अस्स उप्पज्जते दुक्खं, सरीरं च दुब्बण्णियादीहि उपहञ्चती
ति ।

15

५९१. न तेन पेता ति तेन परिदेवनेन कालकता न पालेन्ति न
यापेन्ति, न तं तेसं उपकाराय हौति । तस्मा निरत्था परिदेवना ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

५९२. न केवलं च निरत्था, अनत्थं पि आवहति । कस्मा ? यस्मा
सोकमप्पजहं...पे०...वसमन्वगू । तथ अनुत्थुनन्तो ति अनुसोचन्तो ।

R. 461

20

१. मातुकुच्छिंश्चिस्म—स्या० ।

२-२. नानुसोचन्ती—स्या० ।

गाथा-अत्थवण्णना

B. 182

५९३. एवं पि॑ निरत्थकतं अनत्थावहतं च सोकस्स दस्सेत्वा
इदानि सोकविनयत्थं ओवदन्तो “अञ्जे पि पस्सा” ति आदिमाह ।
तथ्य गमिने ति गमिके, परलोकगमनसज्जे ठिते ति वुत्तं होति ।
फन्दन्तेविध पाणिनो ति मरणभयेन फन्दमाने येव इध सत्ते ।

गाथा-अत्थवण्णना

५९४. येन येना ति येनाकारेन मञ्चन्ति “दीघायुको भविस्सति,
अरोगो भविस्सती” ति । ततो तं अञ्जव्यायेव होति, सो॒ एवं
मञ्चित्वो मरति पि, रोगी पि होति । एतादिसो अयं विनाभावो
मञ्चिवत्रप्पच्चनीकेन होति, पस्स उपापक लोकसभावं ति एवमेत्थ
अधिष्पाययोजना वेदितब्बा ।

गाथा-अत्थवण्णना

१० ५९६. अरहतो सुत्वा ति इमं एवरूपं अरहतो धम्मदेसनं सुत्वा ।
नेसो॒ लब्भा मया इती ति सो पेतो “इदानि मया पुन जीवतू” ति न
लब्भा इति परिजानन्तो, विनेय्य परिदेवितं ति वुत्तं होति ।

गाथा-अत्थवण्णना

५९७. किं च भिय्यो—“यथा सरणमादित्तं...पे०...धंसये” ति ।
तथ्य धीरो धितिसम्पदाय, सपञ्जो साभावितपञ्चायै, पण्डितो
१५ बाहुसच्चपञ्चाय, कुसलो चिन्तकजातिकताय वेदितब्बो । चिन्तामय-
सुतमयभावनामयपञ्चाह्वि वा योजेतब्बं ।

गाथा-अत्थवण्णना

५९८-९९. न केवलं च सोकमेव, परिदेवं...पे०...सल्लमत्तनो ।
तथ्य पजप्पं ति तण्णं । दोमनस्सं ति चेतसिकदुक्खं । अबबहै॑ ति
उद्धरे । सल्लं ति एवमेव तिष्पकारं दुन्नीहरणट्टेन अन्तोविज्ञहनट्टेन च

१. स्या० पोत्थके नत्थि ।

२. स्या० पोत्थके नत्थि ।

३. न सो—सी०, रो० ।

४. सामाविकपञ्चाय—सी०, रो०;

५. अबबहै—स्या० ।

ससम्मारिक ०—स्या० ।

सल्लं, पुब्बे वुतं सत्तविधं॑ रागादिसल्लं वा । एतस्मि हि अब्बूळहे
सल्ले अब्बूळहसल्लो...पे०...निब्बुतो ति अरहत्तनिकूटेन देसनं
निट्टापेसि । तथ्य असितो ति तण्हादिट्टीहि अनिस्सितो । पष्पुद्या ति
पापुणित्वा । सेसं इध इतो पुब्बे वुत्ता उत्तानत्थमेव, तस्मा न
वण्णितं॒ ।

सुतनिपातटुकथाय
सल्लसुतवण्णना निद्विता ।
केशीगीर्विक्षिकाठ उपर्यु । अत्र
प्राप्तिरूप इव इति ।

१. 'वा' सी०, स्या०, रो० पोतथकेसु
अधिको पाठो ।

२. 'ति' स्यां पोत्थके अधिको पाठो ।

६. वासेट्टसुतवण्णना **उपत्ति-कथा**

R. 462

एवं मे सुतं ति वासेद्वसुतं । का उप्पत्ति ? अयमेव यास्स निदाने वुत्ता अथवण्णनं पनस्स वुत्तनयानि उत्तानत्थानि च पदानि परिहरन्ता करिस्साम । इच्छानङ्गलो^१ ति गामस्स नामं । ब्राह्मणमहासालानं चङ्गी तारुक्खो तोदेय्यो ति वोहारनाममेतं । पोक्खरसाति जाणुस्सोणी ति ५ नेमित्तिकं । तेसु किर एको हिमवन्तपस्से पोक्खरणिया^२ पदुमे निब्बत्तो, अञ्चत्तरो तापसो तं पदुमं गहेत्वा तत्थ सयितं दारकं दिस्वा संबृद्धेत्वा रञ्बो दस्सेसि, पोक्खरे सयितत्ता “पोक्खरसाती” ति चस्स नामम- कासि । एकस्स ठानन्तरे नेमित्तिकं । तेन किर जाणुस्सोणिनामकं पुरोहितद्वानं लद्धं, सो तेनेव पञ्चायि ।

१० ते सब्बे पि अञ्जे च अभिञ्चाता अभिञ्चाता ब्राह्मणमहासाला
कस्मा इच्छानज्ञले पटिवसन्ती तिै ? वेदसञ्ज्ञायनपरिवीमंसनत्थं४ ।
तेन किर समयेन कोसलजनपदे वेदका ब्राह्मणा वेदानं सञ्ज्ञायकरणत्थं
च अत्थूपपरिक्खणत्थं च तस्मि येव गामे सन्निपतन्ति । तेन ते५ पि५
अन्तरन्तरा अत्तनो भोगगामतो आगम्म तत्थ पटिवसन्ति ।

१८ वासेद्वभारद्वाजानं ति वासेद्वस्स च भारद्वाजस्स च । अयमन्तराकथा ति यं अत्तनो सहायकभावानुरूपं कथं कथेन्ता अनुविचरिंसु, तस्सा कथाय अन्तरा वेमज्ञे यैव अयं अञ्जा कथा उदपादी ति वुत्तं होति । संसुद्धगहणिको ति संसुद्धकुचिक्षिको, संसुद्धाय ब्राह्मणिया एवं कुचिक्षिस्मिन्बत्तो ति अधिपायो । “समवेपाकिनिया गहणिया” ति आदीसु हि

१. इच्छानज्ञलं—स्याऽ। २. पोक्खरणिया—स्याऽ।
 ३. 'च' सी०, स्याऽ, रो० पोत्थकेसु ४. वेदज्ञायन ०—सी०, रो०।
 अष्टिको पाठो । ५-५. केचि—स्याऽ।
 ६. शो०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।



उदरगिं “गहणी” ति वुच्चति, इधं पन मातुकुच्छि । याव सत्तमा
ति मातु माता पितु पिता ति एवं पटिलोमेन याव सत्तै जातियोै ।
एत्थं च पितामहो च पितामही च पितामहा, तथा मातामहो च
मातामही च मातामहा, पितामहा च मातामहा च पितामहा येव । R. 463
पितामहानं युगं पितामहयुगं । युगं ति आयुष्पमाणं । अभिलापमत्तमेव ५
चेतं, अत्थतो पन पितामहा येव पितामहयुगं । अक्षित्तो ति जाति-
आरब्ध “किं सो” ति केनचि अनवव्बातो । अनुपक्कुट्टो ति जाति-
सन्दोसवादेन अनुपक्कुट्टपुब्बो । वतसम्पन्नो ति आचारसम्पन्नो । सञ्जा-
पेतुं ति बापेतुं बोधेतुं, निरन्तरं कातुं ति वुतं होति । आयामा
ति गच्छाम । B. 184
10

गाथा-अत्थवण्णना

६००. अनुञ्जातपटिञ्जाता ति “तेविज्जा तुम्हे” ति एवंै मयं
आचरियेहि च अनुञ्जाता अत्तना च पटिजानिम्हा ति अत्थो । अस्मा
ति भवाम । उभो ति द्वे पि जना । अहं पोक्खरसातिस्स, तारुक्ख-
स्सायं माणवो ति अहं पोक्खरसातिस्स जेदुन्तेवासी अग्गसिस्सो, अयं
तारुक्खस्सा ति अधिष्पायेन भणति आचरियसम्पत्ति अत्तनोै सम्पत्तिःै १५
च दीपेन्तो । २८१ . त

गाथा-अत्थवण्णना

६०१. तेविज्जानं ति तिवेदानं । केवलिनो ति निढङ्गता ।
अस्मसे ति अम्ह भवाम । इदानि तं केवलिभावं वित्थारेन्तो आह—
“पदकस्मा...पे०...सादिसा” ति । तत्यं जप्ये ति वेदे । कम्मुना ति
दसविधेन कुसलकम्मपथकम्मुना । अयं हि पुब्बे सत्तविधं कायवचीकम्मं २०
सन्धाय “यतो खो भो सीलवाँै होती” ति आह । तिविधं मनोकम्मं
सन्धाय “वतसम्पन्नो” ति आह । तेनै समन्नागतो हि आचारसम्पन्नो
होति ।

१-१. सत्तमजातियो—स्या० ।

१-३. अत्थसम्पत्ति—सी०, रो० ।

५. सो तेन—स्या० ।

२. एते—स्या० ।

४. ‘च’ स्या० पोत्थके अधिको पाठो ।



गाथा-अत्थवण्णना

। ६०२-५. इदानि तं वचनन्तरेन दस्सेन्तो आह—“अहं च
कस्मुना ब्रूमी” ति । खयातीतं ति ऊनभावं अतीतं, परिपुण्णं ति
अथो । पेच्चा ति उपगत्वा । नमस्सन्ती ति नमो करोन्ति । चक्खुं
लोके समुप्पन्नं ति अविज्जधकारे लोके तं अन्धकारं विधमित्वा लोकस्स
दिदुधमिकादिअत्थसन्दस्सनेन चक्खुं हुत्वा समुप्पन्नं ।

गाथा-अत्थवण्णना

R. 464 ६०६. एवं अभित्थवित्वा वासेद्वेन याचितो भगवाऽ द्वे पि जने
सङ्घट्हन्तो आह—“तेसं वो अहं ब्यक्खिस्सं” ति आदि । तत्य
ब्यक्खिस्सं ति ब्याकरिस्सामि । अनुपुब्बं ति तिद्वत् ताव ब्राह्मणचिन्ता,
कीटपटङ्गतिणरुखतो पभुति वो अनुपुब्बं ब्यक्खिस्सं ति एवमेत्थ
१० अधिष्पायो वेदितब्बो एवं वित्थारकथाय विनेतब्बा हिते माणवका ।
जातिविभङ्गं ति जातिवित्थारं । अञ्जमञ्जा हि जातियो ति तेसं
तेसं हि पाणानं जातियो अञ्जा अञ्जा नानप्पकारा ति अथो ।

गाथा-अत्थवण्णना

B. 185 ६०७. ततो पाणानं जातिविभङ्गे कथेतब्बे “तिणरुखे पि
जानाथा” ति अनुपादिन्नकानं ताव कथेतुं आरद्धो । तं किमत्थमिति
१५ चे ? उदादिन्नेसु सुखबापनत्थं । अनुपादिन्नेसु हि जातिभेदे गहिते
उपादिन्नेसु सो पाकटतरो होति । तत्थ तिणानि नाम अन्तोफेगूनि
बहिसारानि । तस्मा तालनाळिकेरादयो पि तिणसङ्गं गच्छन्ति ।
रुखा नाम बहिफेगू अन्तोसारा । तिणानि च रुखा च तिणरुखा ।
२० ते उपयोगबहुवचनेन दस्सेन्तो आह—“तिणरुखे पि जानाथा” ति ।
न चापि पटिजानरे ति “मयं तिणा, मयं रुखा” ति एवं पि न
पटिजानन्ति । लिङ्गं जातिमयं ति अपटिजानन्तानं पि च तेसं जाति-
मयमेव सण्ठानं अत्तनो मूलभूततिणादिसदिसमेव होति । किं कारणं ?

१-१. हानभावमतीतं—स्था० ।

२. चक्खुं—स्था० ।

२. विवेसित्वा—स्था० ।

४. ‘ते’ स्था० पोत्थके अधिको पाढो ।

अञ्जबमञ्जा हि जातियो, यस्मा अञ्जा तिणजाति अञ्जा रुखजाति, तिणेसु पि अञ्जा तालजाति अञ्जा नाळिकेरजाती ति एवं वित्थारेतब्बं ।

तेन किं दीपेति ? यं जातिवसेन नाना होति, तं अत्तनो पटिञ्चं परेसं वा उपदेसं विना पि अञ्जजातितो विसेसेन गयहति । यदि च जातिया ब्राह्मणो भवेय्य, सो पि अत्तनो पटिञ्चं परेसं वा उपदेसं विना खत्तियतो वेस्ससुदृतो वा विसेसेन^१ गयहेय्य^२, न च गयहति, तस्मा न जातिया ब्राह्मणो ति । परतो पन ‘यथा एतासु जातीसु’ ति इमाय गाथाय एतमत्थं वचीभेदेनेव आविकरिस्सति ।

गाथा-अत्थवण्णना

६०८. एवं अनुपादिन्नेसु जातिभेदं दस्सेत्वा उपादिन्नेसु तं दस्सेत्तो “ततो कीटे” ति एवमादिमाह । तत्थ कीटा ति किमयो । पटज्ञा ति पटज्ञा येव^३ । याव कुन्थकिपिलिके ति कुन्थकिपिलिकं परियन्तं कत्वा ति अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

६०९. खुद्दके ति काळकण्डकादयो । महल्लके ति ससविढारादयो । सब्बे हि ते अनेकवण्णाः^४ ।

गाथा-अत्थवण्णना

६१०. पादूदरे ति उदरपादे, उदरं येव येसं^५ पादा ति वुत्तं होति । दीघपिट्ठिके ति सप्पानं हि सीसतो याव नज्जुटा पिट्ठि एव^६ होति, तेन ते “दीघपिट्ठिका” ति वुच्चन्ति । ते पि अनेकप्पकारा आसीविसादिभेदेन ।

गाथा-अत्थवण्णना

६११-१३. ओदके^७ ति उदकमिह जाते । मच्छा पि अनेकप्पकारा रोहितमच्छादिभेदेन ।

R. 465

15

१-१. विसेसो न भवेय्य—स्याऽ ।

२. ‘येव’ स्याऽ पोत्थके अविको पाठो ।

३. सी०, स्याऽ, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

४. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।

५. तेसं—स्याऽ ।

६. उदके—स्याऽ ।

20 B. 186

पक्खी ति सकुणे । ते हि पक्खानं अतिथताय “पक्खी” ति वुच्चन्ति । पत्तेहि यन्ती ति पत्तयाना । वेहासे गच्छन्ती ति विहङ्गा । ते पि अनेकप्पकारा कायादिभेदेन^१ ।

एवं थलजलाकासगोचरानं पाणानं जातिभेदं दस्सेत्वा इदानि
५ येनाधिष्पायेन तं दस्सेसि, तं आविकरोन्तो “यथा एतासू” ति गाथमाह । तस्सत्थो सङ्घेपतो पुब्बे^२ वुत्ताधिष्पायवण्णनावसेनेव वेदितब्बो ।

गाथा-अत्थवण्णना

६१४-१६. वित्थारतो पनेत्थ यं वत्तब्बं, तं सयमेव दस्सेन्तो “न केसेही” ति आदिमाह । तत्रायं योजना—यं वुत्तं “नत्थि मनुस्सेसु लिङ्गं जातिमयं पुथू” ति, तं एवं नत्थी ति वेदितब्बं । सेय्यथीदं ? न १० केसेहो ति । न हि “ब्राह्मणानं ईदिसा केसा होन्ति, खत्तियानं ईदिसा” ति नियमो अत्थ यथा हत्थिअस्समिगादीनं ति इमिना नयेन सब्बं योजेतब्बं । लिङ्गं जातिमयं नेव, यथा अञ्जासु जातिसु ति इदं पन वुत्तस्सेवत्थस्स निगमनं ति वेदितब्बं । तस्स योजना—तदेव यस्मा इमेहि केसादीहि नत्थि मनुस्सेसु लिङ्गं जातिमयं पुथु, तस्मा वेदितब्ब-
१५ मेतं “ब्राह्मणादिभेदेसु मनुस्सेसु लिङ्गं जातिमयं नेव यथा अञ्जासु जातीसु” ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

६१७. इदानि एवं जातिभेदे^३ असन्ते^४ पि ब्राह्मणो खत्तियो ति इदं नानतं यथा जातं, तं दस्सेतुं “पच्चतं” ति गाथमाह । तस्सत्थो—एतं तिरच्छानानं विय योनिसिद्धमेव केसादिसण्ठानानतं
२० मनुस्सेसु ब्राह्मणादीनं अत्तनोअत्तनो सरीरेसु न विज्जति^५ । अविज्जमाने पि पन एतस्मि यदेतं ब्राह्मणो खत्तियो ति नानत्तविधानपरियायं वोकारं तं वोकारं च मनुस्सेसु समञ्जाय पवुच्चति, वोहारमतेन वुच्चती ति ।

ग्रीष्मिक ऋतुमध्ये ही गाथा-अत्थवण्णना । १५७ । शीळ ४ १०५

६१६-२५. एतावता भगवा भारद्वाजस्स वादं निगगहेत्वा इदानि
यदि जातिया ब्राह्मणो भवेय्य, आजीवसीलाचारविषयो पि ब्राह्मणो
भवेय्य । यस्मा पन पोराण ब्राह्मणभावं न इच्छन्ति लोके च अच्चे पि
पण्डितमनुस्सा, तस्मा वासेद्वस्स वादपग्गहणत्यं तं दस्सेन्तो “यो हि कोचि
भनुस्सेसू” ति आदिका अटु गाथायो आह । तत्थ गोरखं ति
खेत्तरखं, कसिकम्मं ति वुत्तं होति । पठवी हि “गो” ति वुच्चति,
तप्पभेदो च खेत्तं । पुथुसिष्पेना ति तन्तवायकम्मादिनानासिष्पेन ।
बोहारं ति वणिजं । परपेस्सेना ति परेसं वेय्यावच्चेन । इस्सत्यं
ति आदुधजीविकं, उसुं च सत्ति चा ति वुत्तं होति । पोरोहिच्चेना
ति पुरोहितकम्मेन ।

गाथा-अत्थवण्णना

६२६. एवं ब्राह्मणसमयेन च लोकबोहारेन च आजीवसीलाचार-
विषयस्स अब्राह्मणभावं साधेत्वा एवं सन्ते न जातिया ब्राह्मणो, गुणेहि
पन ब्राह्मणो होति । तस्मा यत्थ यत्थ^१ कुले जातो यो गुणवा, सो
ब्राह्मणो, अयमेत्थ बायो ति एवमेतं जायं अत्थतो आपादेत्वा पुन तदेव
बायं वचीनभेदेन पकासेन्तो आह—“न चा ब्राह्मणं ब्रूमी” ति ।

तस्सत्यो—अहं पन यायं चतुर्सु योनीसु यत्थ कत्थचि जातो,
तत्रा पि वा विसेसेन यो ब्राह्मणसमत्तिभाताय^२ मातारि सम्भूतो, तं
योनिजं मत्तिसम्भवं या चायं “उभतो सुजातो” (म० नि० २.४२९)
ति आदिना नयेन ब्राह्मणेहि ब्राह्मणस्स परिसुद्धउपत्तिमग्गसङ्घाता
योनि कथीयति, “संसुद्धग्गहणिको” (म.नि. २.४२९) ति इमिना च मातु-
सम्पत्ति, ततो पि जातसम्भूतता “योनिजो मत्तिसम्भवो^३” ति च वुच्चति,
तं पि योनिजं मत्तिसम्भवं^४ इमिना च योनिजमत्तिसम्भवमत्तेन^५ ब्राह्मणं

१. तत्थ—स्या० ।

२. ० समवणिताय—स्या० ।

३. मत्तिकसम्भवो—स्या० ।

४. मत्तिक स्या० पोत्थके सब्बत्थ ।

५. योनिनमत्तेन इमिवा च मत्तिकसम्भवनत्तेन

—स्या० ।

R. 467

न ब्रूमि । कस्मा ? यस्मा “भो भो” ति वचनमत्तेन अञ्जेहि-
सकिश्वनेहि विसिद्धता भोवादी नाम सो होति, सचे होति सकिश्वनो ।
यो पनायं यत्थ कथ्यचि कुले जारो पि रागादिकिश्वनाभावेन अकिश्वनो,
सब्बगहणपटिनिस्सगेन च अनादानो, अकिश्वनं अनादनं तमहं ब्रूमि
५ ब्राह्मणं । कस्मा ? यस्मा बाहितपापो ति ।

गाथा-अत्थवण्णना

B. 188

६२७. कि च भियो—“सब्बसंयोजनं छेत्वा” ति आदिका
सत्त्वीसति गाथा । तत्य सब्बसंयोजनं ति दसविधं संयोजनं । न
परितस्सती ति तण्हाय न तस्सति^१ । तमहं ति तं अहं रागादीनं
१० सङ्घानं अतिक्कन्तत्ता सङ्घातिगं, चतुन्नं पि योगानं अभावेन
विसंयुतं ब्राह्मणं वदामी ति अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

६२८. नर्द्धे^२ ति नय्हनभावेन पवत्तं कोधं । वरत्तं ति बन्धन-
भावेन पवत्तं तण्हं । सन्दानं सहनुककमं ति अनुसयानुक्रमसहितं
द्वासद्विद्विसन्दानं, इदं सब्बं पि छिन्दित्वा ठिं अविज्जापलिधस्स
उक्खितत्ता उक्खितपलिधं चतुन्नं सच्चान्नं बुद्धं अहं ब्राह्मणं
१५ वदामी ति अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

६२९. अदुद्धो ति एवं दसहि अकोसबत्थूहि अकीसं च
पापिआदीहि पोथनं च अन्दुबन्धनादीहि^३ बन्धनं च यो अकुद्धमानसो
वुत्वा अधिवासेसि, खन्तिबलेन^४ समन्नागतत्ता खन्तीबलं, पुनप्पुनं
उपतिया अनीकभूतेन तेनेव खण्टीबलानीकेन समन्नागतत्ता बलानीकं
२० तं एवरूपं अहं ब्राह्मणं वदामी ति अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

६३०. वतन्तं, ति गुतवतेन समन्नागतं, चतुपारिसुद्धिसीलेन
सीलवन्तं, तण्हाउस्सदाभावेन अनुस्सदं, छळिन्द्रियदमनेन दन्तं,

१. भायति—सी०, स्या०, रो० ।

२. नन्धिं—रो० ।

३. रञ्जुबन्धनादीहि—स्या० ।

४. ‘च’ स्या० पोत्यके अधिको पाठो ।

कोटियं ठितेन अत्तभावेन अन्तिमसारीरं तमहं ब्राह्मणं वदामी ति
अत्थो ।

यो न लिम्पती ति एवमेव यो अब्भन्तरे दुविधेै पि कामे न
लिम्पति, तस्मि कामे न सण्ठति, तमहं ब्राह्मणं वदामी ति अत्थो ।

दुक्खस्सा ति खन्धदुक्खस्स । पन्नभारं ति ओहितक्खन्धभारं ५
चतुहि योगेहि सब्बकिलेसेहि वा विसंयुतं तमहं ब्राह्मणं वदामी ति
अत्थो ।

R. 468

गाथा-अत्थवण्णना

६३३. गम्भीरपञ्चं ति गम्भीरेसु खन्धादीसु पवत्ताय पञ्चाय
समन्नागतं, धम्मोजपञ्चाय मेघार्द्व, “अयं दुरगतिया, अयं सुगतिया,
अयं निब्बानस्स मग्गो, अयं अमग्गो” ति एवं मग्गे अमग्गे च छेकताय १०
मग्गामग्गस्स कोविदं, अरहत्तसङ्खातं उत्तमत्थमनुष्पत्तं तमहं ब्राह्मणं
वदामी ति अत्थो ।

B. 189

गाथा-अत्थवण्णना

६३४. असंसदुं ति दस्सनसवनसमुल्लापपरिभोगकायसंसरगातं
अभावेन असंसदुं । उभयं ति गिहीहि च अनगारेहि चा ति उभयेहि
पि असंसदुं । अनोकसारि ति अनालयचारि, तं एवरूपं अहं ब्राह्मणं १५
वदामी ति अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

६३५. निधाया ति निक्खिपित्वा ओरोपेत्वा । तसेसु थावरेसु
चा ति तण्हातासेन् तसेसु तण्हाभावेन थिरताय थावरेसु । यो न
हन्ती ति यो एवं सब्बसत्तेसु विगतपटिघताय निक्खितदण्डो
नेव कञ्चि सयं हनति, न अञ्जेन घातेति, तमहं ब्राह्मणं वंदामी ति २०
अत्थो ।

१. लिङ्कीलीलीति लिङ्कालीलीति लिङ्कालीलीति लिङ्कालीलीति ०१

१०. दुविधेन—स्थाऽ ।

२. तण्हाभावेन—स्थाऽ ।

गाथा-अत्थवण्णना

६३६. अविरुद्धं ति आघातवसेन विरुद्धेसु पि लोकियमहाजनेसु
आघाताभावेन अविरुद्धं, हत्थगते दण्डे वा सत्थे वा अविजज्माने पि
परेसं पहारदानतो अविरतता अत्तदण्डेसु जनेसु निबुतं निखितदण्डं,
पञ्चन्नं खन्धानं “अहं मम” ति गहितता सादानेसु तस्य गहणस्य
५ अभावेन अनादानं तं एवरूपं अहं ब्राह्मणं वदामी ति अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

६३७. आरग्गा ति यस्सेते रागादयो अयं च परगुणमक्खणलक्खणो
मक्खो आरग्गा सासपो विय पपतितो, यथा सासपो आरग्गे न
सन्तिद्वृति, एवं चित्ते न तिद्वृति, तमहं ब्राह्मणं वदामी ति अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

६३८. अकक्कसं ति अफससं । विबार्पनं ति अत्थविभ्वापनं ।
१० सच्चं ति भूतं । नाभिसजे ति याय गिराय अञ्चं कुञ्जापनवसेन न
लगगापेय्य, खीणासवो नाम एवरूपमेव गिरं भासेय्य, तस्मा तमहं ब्राह्मणं
वदामी ति अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

६३९. साट्काभरणादीसु दीधं वा रस्सं वा, मणिमुत्तादीसु
अणुं वा थुलं वा महग्घअप्पग्घवसेन सुभं वा असुभं वा यो पुगलो
१९० १५ इमस्मि लोके परपरिग्गहितं नादियति, तमहं ब्राह्मणं वदामी ति
अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

६४०-४१. निरासास^२ ति नित्तण्हं । विसंयुतं ति सब्बकिलेसेहि
४६९ वियुतं तमहं ब्राह्मणं वदामी ति अत्थो ।

आलया ति तण्हा । अञ्जाय अकथंकथी ति अट्ट वर्त्थूनि
२० यथाभूतं जानित्वा अट्टवर्त्थुकाय विचिकिच्छाय निब्बिचिकिच्छो ।

अमतोगधमनुप्ततं ति अमतं निब्बानं ओगहेत्वा अनुप्ततं तमहं ब्राह्मणं
वदामी ति अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

६४२-४४. उभो ति द्वे पि पुञ्चानि पापानि च छट्टेत्वा ति
अत्थो । सङ्गं ति रागादिभेदं सङ्गं । उपच्चगा ति अतिकक्न्तो ।
तमहं वट्टमूलसोकेन असोकं, अब्भन्तरे रागरजादी अभावेन विरजं,
निरूपकिक्लेसताय सुद्धं ब्राह्मणं वदामी ति अत्थो ।

विमलं ति अब्भादिमलविरहितं । सुद्धं ति निरूपकिक्लेसं ।
विष्पसनं ति पसन्नचित्तं । अनाविलं ति किलेसाविलत्तविरहितं ।
नन्दीभवपरिक्खीणं ति तीसु भवेसु परिक्खीणतण्हं तमहं ब्राह्मणं
वदामी ति अत्थो ।

यो भिक्खु इमं रागपलिपथं चेव किलेसदुग्रं च संसारवट्टं च
चतुन्नं सच्चानं अप्पटिविज्ञफनकमोहं च अतीतो, चत्तारो ओघे तिष्ठो
हुत्वा पारं अनुप्ततो, दुविधेन झानेन ज्ञायी, तण्हाय अभावेन
अनेजो, कथंकथाय अभावेन अकथंकथी, उपादानानं अभावेन
अनुपादियित्वा किलेसनिब्बानेन निबुतो, तमहं ब्राह्मणं वदामी ति 15
अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

६४५-४८. यो पुगलो इध लोके उभो पि कामे हित्वा
अनागारो हुत्वा परिब्बजति, तं परिक्खीणकामं चेव परिक्खीणभवं च
अहं ब्राह्मणं वदामी ति अत्थो ।

यो इध लोके छद्वारिकं तण्हं जहित्वा घरावासेन अनतिथिको
अनागारो हुत्वा परिब्बजति, तण्हाय चेव भवस्स च परिक्खीणत्ता
तण्हाभवपरिक्खीणं तमहं ब्राह्मणं वदामी ति अत्थो ।

मानुसकं योगं ति मानुसकं आयुं चेव पञ्चविधकामगुणे च ।
दिव्ययोगे पि एसेव नयो । उपच्चगा ति यो मानुसकं योगं

हित्वा दिब्बं अतिकक्न्ते, तं सब्बेहि चतूहि योगेहि विसंयुतं अहं
ब्राह्मणं वदामी ति अत्थो ।

R. 470 र्ति ति पञ्चकामगुणरति । अर्रति ति अरञ्जवासे उक्षिततं^१ ।
सीतिभूतं ति निष्वातं, निरुपिं ति निरुपिक्लेसं, वीरं ति तं एवरूपं
5 सब्बं खन्धलोकं अभिभवित्वा ठितं वीरियवन्तं अहं ब्राह्मणं वदामी ति
अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

6४९. यो वेदी ति यो सत्तानं सब्बाकारेन चुति च पटिसन्धि च
पाकटं कत्वा जानाति, तमहं अलगगताय असत्तं, पटिपत्तिया सुदुःगतता
सुगतं, चतुन्नं सच्चानं बुद्धताय बुद्धं ब्राह्मणं वदामी ति अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

6५०. यस्सा ति यस्सेते देवादयो गति न जानन्ति, तमहं आस-
वानं खीणताय खीणासवं, किलेसेहि आरक्ता अरहन्तं ब्राह्मणं वदामी
ति अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

6५१. पुरे ति अतीतखन्धेसु । पच्छा ति अनागतेसु । मज्जे
ति पच्चुप्पन्नेसु । किञ्चनं ति यस्सेतेसु ठानेसु तण्हागाहसङ्घातं किञ्चनं
15 नत्यि, तमहं रागकिञ्चनादीहि अकिञ्चनं, कस्सचि गहणस्स अभावेन
अनादानं ब्राह्मणं वदामी ति अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

6५२. अच्छभितत्तेन उसभसदिसताय उसभं, उत्तमदेन पवरं,
वीरियसम्पत्तिया वीरं, महन्तानं सीलक्षन्धादीनं एसितता महेसि,
तिणं मारानं विजितता विजिताविनं, निन्हातकिलेसताय न्हातकं,
20 चतुसच्चबुद्धताय बुद्धं तं एवरूपं ब्राह्मणं वदामी ति अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

६५३. यो पृब्बेनिवासं पाकटं कत्वा जानाति, छब्बीसतिदेवलोक-
भेदं सगं, चतुष्बिधं अपायं च दिव्बचक्खुना पस्सति, अथो जातिक्षय-
सङ्घातं अरहतं पत्तो, तमहं ब्राह्मणं वदामी ति अत्थो ।

गाथा-अत्थवण्णना

६५४. एवं भगवा गुणतो ब्राह्मणं वत्वा “ये ‘जातितो’ ब्राह्मणो” B. 192
ति अभिनिवेसं करोन्ति, ते इदं वोहारमत्तं अजानन्ता, सा च नेसं ५
दिट्ठि दुष्टिं तु दुष्टिं” ति दस्सेन्तो “समञ्चा हेसा” ति गाथाद्वयमाह ।
तस्सत्यो—“यदिदं ब्राह्मणो खतियो भारद्वाजो वासेद्वौ” ति नामगोत्तं
पक्षिप्तं, समञ्चा हेसा लोकस्मि, पञ्चतिवोहारमत्तं ति वेदितब्बं ।
कस्मा ? यस्मा सम्मुच्चा समुदागतं समनुञ्चाय आगतं । तं हि तत्थ R. 471
तत्थ जातकालेयेवस्स ब्रातिसालोहितेहि पक्षिप्तं करं । नो चेतं एवं १०
पक्षिप्तयुं, न कोचि कञ्चि दिस्वा “अयं ब्राह्मणो” ति वा “भारद्वाजो”
ति वा जानेय ।

गाथा-अत्थवण्णना

६५५. एवं पक्षिप्तं चेतं दीघरत्तमनुसयितं दिट्ठिगतमजानतं,
“पक्षिप्तं नामगोत्तं, नामगोत्तमत्तमेतं संबोहारत्यं पक्षिप्तं” ति 15
अजानन्तानं सत्तानं हृदये दीघरत्त दिट्ठिगतमनुसयितं, तस्सं अनुसयितत्ता
तं नामगोत्तं अजानन्ता ते३ पब्रुवन्ति४ “जातिया होति ब्राह्मणो” ति,
अजानन्तायेव एवं वदन्ती ति वुत्तं होति ।

गाथा-अत्थवण्णना

६५६-५८. एवं “ये जातितो ब्राह्मणो” ति अभिनिवेसं करोन्ति,
ते इदं वोहारमत्तमजानन्ता५, सा च नेसं दिट्ठि दुष्टिं” ति दस्सेत्वा
इदानि निष्परियायमेव जातिवादं पठिक्खपन्तो कम्मवादं च निरोपेन्तो 20

१. योनितो—स्याऽ ।

२. सी०, पोत्थके नत्य ।

३. नाम—स्याऽ ।

४. ब्रूहन्ति—स्याऽ ।

५. वोहारमत्तमेव अजानन्ता—सी० ।

“न जच्चा” ति आदिमाह । तत्थ “कम्मुना ब्राह्मणो होति, कम्मुना होति अब्राह्मणो” ति इमिस्सा उपडुगाथाय अत्थवित्थारणत्थं “कस्सको कम्मुना” ति आदि वुतं । तत्थ कम्मुना ति पञ्चुप्पनेन कसिकम्मादि-निब्बत्तकचेतनाकम्मुना^१ ।

गाथा-अत्थवण्णना

5 ६५९. पटिच्चसमुप्पाददस्सा ति “इमिना पच्चयेन एवं होती” ति एवं पटिच्चसमुप्पाददस्साविनो । कम्मविपाककोविदा ति सम्मानाव-
मानारहे कुले कम्मवसेन उप्पत्ति होति, अञ्जा पि हीनपणीतता हीन-
पणीते कम्मे विपच्चमाने होती ति एवं कम्मविपाककुसला ।

गाथा-अत्थवण्णना

६६०. “कम्मुना वत्तती” ति गाथाय पन “लोको” ति वा
10 “पजा” ति वा “सत्ता” ति वा एकोयेव अत्थो, वचनमत्तमेव^२ नानं^३ ।
B. 193 R. 472 पुरिमपदेन चेत्थ “अतिथ ब्रह्मा महाब्रह्मा...पे०...सेद्वो सजिता वसी
पिता भूतभव्यानं” (दी० नि० १.१८) ति इमिस्सा दिट्ठिया निसेधो
वेदितब्बो । कम्मुनाः हि वत्तति तासु तासु गतीसु उपज्जति लोको^४,
तस्स को सजिता ति । दुतियेन “एवं कम्मुना उपज्ञो पि च पवत्तियं
15 पि अतीतपञ्चुप्पन्नभेदेन कम्मुना एव पवत्तति^५, सुखदुक्खानि” पञ्चनु-
भोन्तो हीनपणीतादिभावं आपज्जन्तो पवत्तती” ति दस्सेति । ततियेन
तमेवत्थं निगमेति “एवं सब्बथा पि कम्मनिबन्धना सत्ता कम्मेनेव बद्धा
हुत्वा पवत्तन्ति, न अञ्जथा” ति । चतुर्त्थेन तमत्थं^६ उपमाय विभावेति
रथस्साणीव यायतो ति । यथा रथस्स यायतो आणि निबन्धनं होति,
20 न ताय अनिबद्धो^७ याति^८, एवं लोकस्स उपज्जतो च पवत्ततो च कम्मं
निबन्धनं, न तेन^९ अनिबद्धो^{१०} उपज्जति नप्पवत्तति ।

१. कसिकम्मन्तादि ०—स्या० ।

२-२. वचनमत्तमेदो—सी०, रो० ।

३. कम्मना—सी०, रो० पोत्थकेसु सब्बत्थ । ४. ‘न’ स्या० पोत्थके अधिको पाठो ।

५. वत्तति—सी०, रो० ।

६. तमेवत्थं—स्या० ।

७-७. अनिबन्धाय—स्या० ।

८. ततो—स्या० ।

९. अनिबन्धनो—स्या० ।

गाथा-अत्थवण्णना

६६१. इदानि यस्मा एवं कम्मनिबन्धनो लोको, तस्मा सेद्वेन कम्मुना सेद्वभावं दस्सेन्तो “तपेना” ति गाथाद्वयमाह । तथ्य तपेना ति इन्द्रियसंबरेन । ब्रह्मचरियेना ति सिक्खानिस्तितेन वुत्तावसेससेद्व-चरियेन । संयमेना ति सीलेन । दमेना ति पञ्चाय । एतेन सेद्वद्वेन ब्रह्मभूतेन कम्मुना ब्राह्मणो होति । कस्मा ? यस्मा एतं ब्राह्मणमुत्तमं, ५ यस्मा एतं कम्मं उत्तमो ब्राह्मणभावो ति वुत्तं होति । “ब्रह्मान्” ति पि पाठो, वस्सत्थो—ब्रह्मं आनेति ति ब्रह्मानं, ब्रह्मभावं आनेति आवहति देती ति वुत्तं होति ।

गाथा-अत्थवण्णना

६६२. द्वितियगाथाय सन्तो ति सन्तकिलेसो । ब्रह्मा सको ति ब्रह्मा च सक्को च । यो एवरूपो, सो न केवलं ब्राह्मणो, अपि च खो १० ब्रह्मा च सक्को च सो विजानतं पण्डितानं, एवं वासेद्व जानाही ति वुत्तं होति । सेसं वुत्तनयमेवा ति ।

सुत्तनिपातद्वकथाय
वासेद्वसुत्तवण्णना निर्दिता ।



B. 194,
R. 473

१०. कोकालिकसुत्तवण्णना
उपति-कथा

एवं मे सुतं ति कोकालिकसुतं । का उपति ? इमस्स सुत्तस्स
उपति अथवण्णनायमेव^१ आवि भविस्सति । अथवण्णनाय चस्स एवं
मे सुतं ति आदि वुत्तनयमेव । अथ खो कोकालिको ति एत्थ पत को
अयं कोकालिको, कस्मा च उपसङ्क्षमी ति ?

५ वुच्चते—अयं किर कोकालिकरटे कोकालिकनगरे कोकालिकसेट्टिस्स
पुत्तो पब्बजित्वा पितरा कारापिते विहारे येव पटिवसति “चूळको-
कालिको” ति नामेन, न देवदत्तस्स सिस्सो । सो हि ब्राह्मणपुत्तो
“महाकोकालिको” ति पञ्चायि ।

भगवति किर सावत्थियं विहरन्ते द्वे अग्गसावका पञ्चमत्तेहि
१० भिक्खुसतेहि सद्वि जनपदचारिकं चरमाना उपकटाय वस्सुपनायिकाय
विवेकवासं^२ वसितुकामा^३ ते भिक्खु उय्योजेत्वा अत्तनो पत्तचीवरमादाय
तस्मि जनपदे तं नगरं पत्वा तं^४ विहारं अगमंसु । तत्थ ते^५ कोकालि-
केन सद्वि सम्मोदित्वा तं आहंसु—“आवुसो, मयं इध तेमासं वसिस्साम,
मा कस्सचि आरोचेय्यासी” ति । सो “साधू” ति पटिस्सुणित्वा तेमासे
१५ अवीते इतरदिवसं पगेव नगरं पविसित्वा आरोचेसि—“तुम्हे अग्गसावके
इधागन्त्वा वसमाने न जानित्य, न ते^६ कोचि पच्चयेना पि निमन्तेती”^७
ति^८ । नगरवासिनो “कस्मा नो, भन्ते, नारोचयित्था” ति । किं
आरोचितेन, किं नाहसथ द्वे भिक्खु वसन्ते, ननु एते अग्गसावका ति ।
ते खिष्पं सन्निपतित्वा सत्पिगुळवत्थादीनि आनेत्वा कोकालिकस्स पुरत्वो

१. सुत्तवण्णनायमेव—स्या० ।
२. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्यि ।
३. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्यि ।
४. स्या० पोत्थके नत्यि ।

५. तेन—सी०, स्या०, रो० ।
६. निमन्तेसि—सी०, रो० ।



निविष्पिंसु । सो चिन्तेसि—“परमपिच्छा अग्गसावका ‘पयुत्तवाचाय उपक्षो लाभो’ ति बत्वा न सादियिस्सन्ति, असादियन्ता अद्वा ‘आवासि कस्स देथा’ ति भणिस्सन्ति, हन्दाहं इमं लाभं गाहापेत्वा गच्छामी” । तो तथा अकासि, थेरा दिस्वा च पयुत्तवाचाय उपब्रभावं बत्वा “इमे पञ्चया नेव अम्हाकं न कोकालिकस्स वटुन्ती” ति चिन्तेत्वा ५ “आवासिकस्स देथा” ति अबत्वा पटिविष्पित्वा पक्कमिसु । तेन कोकालिको “कथं हि नाम अत्तना अगणहन्ता मयं पि न दापेसु” ति दोमनस्सं उप्पादेसि ।

B. 474

ते भगवतो सन्तिकं अगमंसु । भगवा च पवारेत्वा सचे अत्तना जनपदचारिकं न गच्छति, अग्गसावके पेसेति”—“चरथ भिक्खवै चारिकं बहुजनहिताया” (म० व० २३) ति आदीनि बत्वा । इदमाचिणं तथा-गतानं । तेन खो पन समयेन अत्तना अग्नतुकामो होति । अथ खो इमे पुनदेव उद्योजेसि—“गच्छथ भिक्खवै चरथ चारिकं” ति । ते पञ्च-मत्तेहि भिक्खुसतेहि सद्धि चारिकं चरमाना अनुपुब्बेन तस्मि रट्टे तमेव नगरं अगमंसु । नागरा थेरे सञ्जानित्वा सह परिक्खारेहि दानं सज्जेत्वा नगरमज्ज्ञे मण्डपं कत्वा दानं अदंसु, थेरानं च परिक्खारे उपनामेसु । थेरा गहेत्वा भिक्खुसंघस्स अदंसु । तं दिस्वा कोकालिको चिन्तेसि—“इमे पुब्बे अपिच्छा अहेसु”, इदानि लोभाभिभूता पापिच्छा जाता, पुब्बे पि अपिच्छस्तु दृपविवित्तसदिसा मञ्जे, इमे पापिच्छा असन्तगुण-परिदीपका पापभिक्खू” ति । सो थेरे उपसङ्गमित्वा “आवुसो, तुम्हे २० पुब्बे अपिच्छा सन्तुद्वा पत्रिवित्ता विय अहुवत्थ, इदानि पनत्थ पापभिक्खू जाता” ति बत्वा पत्तचीवरमादाय तावदेव^२ तरमानरूपो निक्खमित्वा गन्त्वा “भगवतो एतमत्थं आरोचेस्सामी” ति सावत्थाभिमुखो गन्त्वा अनुपुब्बेन भगवन्तं उपसङ्गमि । अयमेत्थ कोकालिको, इमिना कारणेन उपसङ्गमि । तेन वुतं “अथ खो कोकालिको भिक्खु येन भगवा २५ तेनुपसङ्गमी” ति आदि ।

B. 195

10

१५

१६

२०

२५

भगवा तं तुरिततुरितं आगच्छन्तं दिस्वा व आवज्जेत्वा अङ्गासि—
“अग्गसावके अक्कोसितुकामो आगतो” ति । “सक्का नु खो पटिसेधेतु”
ति च आवज्जेत्वा “न सक्का, थेरेसु^१ अपरजिभत्वा^२ आगतो, एकंसेन
पदुमनिरये उप्पज्जिस्सती” ति अहस । एवं दिस्वा पि पन “सारिपुत्त-
मोगगल्लाने पि नाम गरहन्तं सुत्वा न निसेधेती” ति परूपवादमोचनत्थं
अरियूपवादस्स महासावज्जभावदस्सनत्थं च “मा हेवं” ति आदिना
नयेन तिक्खतुं पटिसेधेसि^३ । तथ मा हेवं ति मा^४ एवमाह^५ मा
एवं अभणी ति अत्थो । पेसला ति पियसीला । सद्धायिको ति सद्धा-
गमकरो, पसादावहो ति वुतं होति । पच्चयिको ति पच्चयकरो,
१० “एवमेतं” ति सन्निद्वावहो^६ ति वुतं होति ।

अचिरपक्कन्तस्सा ति पक्कन्तस्स सतो न चिरेनेव सब्बो कायो
फुटो अहोसी ति केसगगमत्तं पि ओकासं अवज्जेत्वा सकलसरीरं अद्वीनि
भिन्दित्वा उगताहि पीळकाहि अज्ञोत्थटं अहोसि । तत्थ यस्मा बुद्धा-
नुभावेन तथारूपं कम्मं बुद्धानं सम्मुखी भावे विपाकं न देति,

१५ दस्सनूपचारे पन विजहितमत्ते देति, तस्मा तस्स अचिरपक्कन्तस्स^७
पीळका उट्टहिंसु । तेनेव वुतं “अचिरपक्कन्तस्स च^८ कोकालिकस्सा”
ति । अथ कस्मा तत्थेव न अट्टासी ति चे ? कम्मानुभावेन । ओका-
सकरं हि कम्मं अवस्सं विपच्चति, तं^९ तस्स तत्थ ठातुं न देति । सो
कम्मानुभावेन चोदियमानो उट्टायासना पक्कामि । कलायमत्तियो ति

२० चणकमत्तियो^{१०} । बेलुवसलाट्टकमत्तियो ति तरुणबेलुवमत्तियो । परिभिञ्जसू
ति भिञ्जसु । तासु भिन्नासु सकलसरीरं पनसपक्कं विय अहोसि ।
सो पक्केन गत्तेन अनयब्यसनं पत्वा दुखाभिभूतो जेतवनद्वारकोटुके
सयि । अथ धम्मस्सवनत्थं आगतागता मनुस्सा तं दिस्वा

१. तेसु—स्यां । २. अपरजिज्ञतुं—स्यां ।
३. पटिसेधेति—स्यां । ४-५. स्यां पोत्थके वरिथ ।
५. सन्निद्वानवहो—स्यां । ६. ‘एव’ स्यां पोत्थके अधिको पाठो ।
७. सो०, स्यां, रो० पोत्थकेसु नत्यि । ८. तस्मा—स्यां ।
९. वरकमत्तियो—स्यां ।

“धिै कोकालिकै, धि कोकालिक अयुत्तमकासि, अत्तनोयेवै मुखं निस्साय
अनयब्यसनं पत्तोसीै” ति आहंसु । तेसं सुत्वा आरखदेवता धिकारं
अकंसु, आरखदेवतानं आकासद्वदेवता तिःै इमिना उपायेन याव
अकनिद्वभवना एकधिकारो उदपादि ।

B. 476

तदा चै तुरुै नाम भिक्खु कोकालिकस्स उपज्ञायो अनागामि- ५
फलं पत्वा सुद्वावासेसु निब्बत्तो होति, सो पि समापत्तिया वुट्टितो तं
धिकारं सुत्वा आगम्म कोकालिकं ओवदि सारिपुत्रमोगलानेसु
चित्तप्पसादजननत्यै । सो तस्सा पि वचनं अग्गहेत्वा अञ्जदत्थु तमेव
अपराधेत्वाऽ काळं कत्वा पदुमनिरये उप्पज्जि । तेनाह—“अथ खो
कोकालिको भिक्खु तेनेवाबाधेन...पे०...आधातेत्वा” ति । १०

अथ खो ब्रह्मा सहम्पती ति को अयं ब्रह्मा, कस्मा चै भगवन्तं
उपसङ्कमित्वा एतदवोचा ति ? अयं कस्सपस्स भगवतो सासने सहको
नाम भिक्खु अनागामी हुत्वा सुद्वावासेसु उप्पनो, तथं नं “सहम्पति
ब्रह्मा” ति सज्जानन्ति । सो पन “अहं भगवन्तं उपसङ्कमित्वा पदुमनिरयं
कित्तेस्सामि, ततो भगवा भिक्खुनं आरोचेस्सति । कथानुसन्धिकुसलाै० १५
भिक्खु तत्थायुप्पमाणं पुच्छस्सन्ति, भगवा आचिक्खन्तो अरियूपवादे
आदीनवं पकासेस्सती” ति इमिना कारणेन भगवन्तं उपसङ्कमित्वा
एतदवोच । भगवा तथेव अकासि, अञ्जतरो पि भिक्खु पुच्छ । तेन
च पुट्टो “सेयथापि भिक्खु” ति आदिमाह ।

15

B. 197

तथं वीसतिखारिको ति मागधकेन पत्थेन चत्तारो पत्था २०
कोसलरद्वे एको पत्थो होति, तेन पत्थेन चत्तारो पत्था आळहकं,
चत्तारि आळहकानि दोणं, चतुदोणा मानिका, चतुमानिका खारी, ताय

- १-१. धिक्कोकालिय—सी०, स्या०, रो० । १. अत्तनोयेवासि—सी०, स्या०, रो० ।
२. पत्तो—सी०, स्या०, रो० । २. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि ।
३. नत्थि—सी०, रो० । ३. तुद—रो० ।
४. चित्तप्पसादनत्य—सी०, रो० । ४. अपसाधेत्वा—स्या० ।
५. ‘पन’ सी०, स्या० रो० पोत्थकेसु ५०. अथानुसन्धिकुसला—सी०, स्या०, रो० ।
अधिको पाठो ।

खारिया॑ वीसतिखारिको । तिलबाहो ति तिलसकटं । अब्बुदो निरयो
ति अब्बुदो नाम कोचि पञ्चेकनिरयी निथि, अवीचिमिहयेव अब्बुदगणनाय
पञ्चनोकासो॒ पन “अब्बुदो निरयो” ति वुत्तो । एस नयो
निरब्बुदादीमु ।

R. ४७७ ५ तत्थ वस्सगणना पि एवं वेदितब्बा—यथेव हि सतं सतसहस्रानि
कोटि होति, एवं सतं सतसहस्रकोटियो पकोटि नाम होति, सतं
सतसहस्रकोटिष्ठकोटियो कोटिष्ठकोटि नाम, सतं सतसहस्रकोटि-
ष्ठकोटियो नहुतं, सतं सतसहस्रनहुतानि निन्नहुतं, सतं
सतसहस्रनिन्नहुतानि एकं अब्बुदै॒, ततो वीसतिगुणं निरब्बुदं । एस
१० नयो सब्बत्थ । केचि पन “तत्थ तत्थ परिदेवनानतेनै॒” पि कम्मकरण-
नानतेन पि॑ इमानि नामानि लद्धानी॑” ति वदन्ति, अपरे “सीतनरका
एव एते” ति । अथापरं ति तदत्थविसेसत्थदीपकं गाथाबन्धं सन्धाय वुत्तं ।
पाठ्वसेनै॒ वुत्तवीसतिगाथासु हि एत्थ “सतं सहस्रानं॑” ति अयमेका
१५ एव गाथा वुत्तत्थदीपिका, सेसा विसेसत्थदीपिका एव, अवसाने गाथाद्वय-
मेव पन महाअट्टकथायं विनिच्छितपाठै॒ नतिथ । तेनावोचुम्ह
“वीसतिगाथासु” ति ।

पाथा-अत्थवण्णना

६६३-६५. तत्थ कुठारी ति अत्तच्छेदकट्टेन कुठरिसदिसा
फर्सवाचा । छिन्दती ति कुसलमूलसङ्घातं अत्तनो मूर्लं येव निकन्तति ।
२० निन्दियं ति निन्दितब्बं॑ । तं वा निन्दियो पसेसियो ति यो
उत्तमट्टेन पसंसारहो पुगगलो, तं वा सौ पापिच्छतादीनि आरोपेत्वा
गरहति । विचिनाती ति उपचिनाति । कलं ति अपराधं ।

१. खारिकाय—स्या० ।

२. पञ्चनोकासो—सी०, स्या०, रो० ।
३. ‘ति’ सी०, रो० पोत्थकेसु अधिको
पाठो ।

४. पाकटवसेन—स्या० ।

५. विनिच्छिट्टाने—स्या० ।

६. विनिच्छिट्टाने—स्या० ।

७. पञ्चनोकासो—सी०, स्या०, रो० ।

८. वेदनानानतेन—स्या० ।

९. ‘च’—सी०, रो० ।

१०. सहस्रानी— सी०, रो० ।

११. निकन्तीयं—सी०, रो० ।

अयं कली ति अयं अपराधो । अब्देसु ति जूतकीळनअब्देसु ।
सब्बस्सा पि सहा पि अत्तना ति सब्बेन अत्तनो धनेन पि अत्तना पि
सद्धि । सुगतेसु पिं सुद्धुं गतता, सुन्दरं च ठानं गतता सुगतनामकेसु
बुद्धपच्चेकबुद्धसावकेसु । मनं पदोसये ति यो मनं पद्दसेय । तस्यायं
मनोपदोसो एव महत्तरो कली ति वुतं होति ।

B. 198

६६६-६९. कस्मा ? यस्मा सतं सहस्सानं...पे०...पापकं, यस्मा
वस्सगणनाय एतको सो कालो, यं कालं अरियगरही वाचं मनं च
पश्चिधाय पापकं निरयं उपेति, तत्थ पच्चती ति वुतं होति । इदं हि
सह्वेषेन पदुमनिरये आयुप्पमाणं ।

R. 478

इदानि अपरेन पि नयेन “अयमेव महत्तरो कलि, यो सुगतेसु मनं
पद्दसये” ति इममत्यं विभावेन्तो “अभूतवादी” ति आदिमाह । तत्थ
अभूतवादी ति अरियूपवादवसेन अलिकवादी । निरयं ति पदुमादि ।
पेच्च समा भवन्ती ति इतो पठिगन्त्वा निरयूपपत्तिया समा भवन्ति ।
परत्था ति परलोके ।

किं च भियो—यो अप्पदुट्टसा ति । तत्थ मनोपदोसाभावेन^१
अप्पदुट्टो, अविज्ञामलाभावेन सुद्धो, पापिच्छाभावेन^२ अनङ्गणो ति
वेदितब्बो । अप्पदुट्टता वा सुद्धस्स, सुद्धता अनङ्गणस्सा ति एवमेत्थ
योजेतर्ब्ब ।

एवं सुगतेसु मनोपदोसस्स महत्तरकलिभावं साधेत्वा इदानि
वारितवत्थुगाथा^३ नाम चुद्दस गाथा आह । इमा किर कोकालिकं
मीयमानमेव^४ ओवदन्तेनायस्मता महामोगगल्लानेन वुता, “महाब्रह्मुना”
ति एके । तासं इमिना सुतेन सद्धि एकसङ्घहत्यं अयमुद्देसो “थो
लोभगुणे अनुयुत्तो” ति आदि । तत्थ पठमगाथाय ताव “गुणो” ति
निद्वित्ता अनेकक्खतुं पवतता वा लोभोयेव लोभगुणो, तण्हायेतं

१. ति—स्या० ।

२. पदोसाभावेन—सी०, स्या०, रो० ।

३. पापकेच्छावचराभावेन—सी०, रो० । ४ तुरितवत्थु—सी०, रो०;

५. मीयमान—सी०, रो० ।

तारितवत्थु—स्या० ।

अधिवचनं । अवदञ्जू ति अवचनञ्जू बुद्धानं पि ओवादं अगहणेन ।
मच्छरी ति पश्चविधमच्छरियेन । पेसुणियं॑ अनुयुत्तो ति॒ अगगसावकानं
भेदकामताय । सेसं पाकटमेव । इदं वृत्तं होति—यो आवुसो कोकालिक
तुम्हादिसो अनुयुत्तलोभतण्हाय लोभगुणे अनुयुत्तो अस्सद्वो कदरियो
५ अवदञ्जू मच्छरो पेसुणियं॑ अनुयुत्तो, सो वचसा परिभासति अञ्जं
अभासनेय्यं॑ पि पुगगलं । तेन तं वदामि “मुखदुग्गा” ति गाथात्तयं ।

गाथा-अत्थवण्णना

६७०-७३. तस्सायं अनुत्तानपदत्थो—मुखदुग्गा मुखविसम विभूत
विगतभूत अलिकवादि अनरिय असपुरिस भूतहु भूतिहनक वुड्डिनासक
पुरिसन्त अन्तिमपुरिस कलि अलक्षिपुरिस अवजात बुद्धस्स
१० अवजातपुत्त ।

रजमाकिरसी ति किलेसरजं अत्तनि पक्षिखपसि । पपतं ति सोब्धं ।
“पपातं” ति पि पाठो, सो एवत्थो । “पपदं” ति पि पाठो, महानिरयं
ति अत्थो ।

११ एति हतं ति एत्थ ह-इति निपातो, तं ति तं कुसलाकुसलकम्मं ।
१५ अथ वा हतं ति गतं पटिपन्नं, उपचितं ति अत्थो । सुवासी ति सामि
तस्स कम्मस्स कतत्ता । सो हि तं कम्मं लभतेव, नास्स तं नस्सती
ति वृत्तं होति । यस्मा च लभति, तस्मा दुक्खं मन्दो...पे०...
किड्बिसकारी ।

१२ इदानि यं दुक्खं मन्दो पस्सति, तं पकासेन्तो “अयोसङ्कुसमाहत-
ट्रानं” ति आदिमाह । तत्थ पुरिसउपड्डुगाथाय ताव अत्थो—यं तं
अयोसङ्कुसमाहतट्रानं सन्धाय भगवता “तमेनं भिक्खवे निरयपाला
पश्चविधबन्धनं नाम कारणं करोन्ती” (अं० नि० १.१३०) ति वृत्तं,
१३ अपरिभासनेय्यं—रो० ।

१. पेसुणियांस्म—सी०, स्या०, रो० ।

२. सी०, रो० पोत्थकेसु नतिथ ।

३. पेसुणिय्ह—सी०, स्या०, रो० ।

४. अपरिभासनेय्यं—रो० ।

५. कारेन्ती—सी०, स्या०, रो० ।